

Número do Documento de Formalização da Demanda: 203/2024

1. Informações Gerais

Área requisitante	Data da conclusão da contratação	UASG	Editado por
CGIS-SGA	29/12/2024 00:00	150002	ESROM GONCALVES RODRIGUES

Descrição sucinta do objeto

Aquisição de móveis e eletrodomésticos destinados e contratação de serviços de fornecimento e instalação de persianas e películas com a identificação visual do projeto de implantação de salas de apoio

2. Justificativa de Necessidade

2.1. As Salas de Apoio à Amamentação são espaços dentro da empresa/instituição em que a mulher, com conforto, privacidade e segurança, pode esvaziar as mamas, armazenando seu leite em frascos previamente esterilizados para, em outro momento, oferecê-lo ao seu filho. Esse leite é mantido em um freezer a uma temperatura controlada até o fim do dia, com uma etiqueta identificando o vidro com o nome da mãe, a data e a hora da coleta. No fim do expediente, a mulher pode levar seu leite para casa, para que seja oferecido ao seu filho na sua ausência, e se desejar, doá-lo para um Banco de Leite Humano.

2.2. Para que as mulheres trabalhadoras consigam cumprir com a recomendação de amamentar por 02 (dois) anos ou mais, sendo exclusivamente no peito nos 06 (seis) primeiros meses de vida do bebê, é fundamental que após o retorno da licença maternidade elas tenham o auxílio das empresas. Uma forma de ajudar é disponibilizando salas de apoio à amamentação, a fim de prover um ambiente acolhedor e adequado à coleta e ao armazenamento do leite, para que ele seja oferecido posteriormente à criança ou doado a um banco de leite com segurança e qualidade. (Portaria ANVISA nº 193, de 23 de fevereiro de 2010).

2.3. A existência de salas de apoio à amamentação está prevista pela Portaria Conjunta nº 193, Ministério da Saúde/Anvisa, publicada em 24 de fevereiro de 2010, contendo Nota Técnica sobre o tema. As salas de apoio à amamentação são locais destinados à retirada e estocagem de leite materno durante a jornada de trabalho e têm por objetivo atender às mulheres que precisam esvaziar as mamas durante o expediente para oferecer o leite à criança em outro momento. 2.8 A sala deve, preferencialmente, possuir cabines individuais com poltrona de amamentação, geladeira com freezer, sob temperatura controlada, para armazenamento do leite, micro-ondas, trocadores de fraldas e pia para higienização.

3. Materiais/Serviços

3.1 Materiais

Nº do item	Classe	PDM	Descrição	Qtd	Val. unit. (R\$)	Val. total (R\$)
1	MOBILIÁRIOS DIVERSOS E ACESSÓRIOS	POLTRONA RECLINÁVEL	ACABAMENTO: ESTOFADO DE ESPUMA REVESTIDO EM COURINO, APLICAÇÃO: ALEITAMENTO MATERNO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ASSENTO E ENCOSTO COM PERCINTAS ELÁSTICAS DE NYLON, COMPONENTES: ASSENTO, ENCOSTO,APOIO BRAÇOS E PUFF, DIMENSÕES: LARG. 0,72M, ALT. 1,00M, PROF. 0,66M, ESTRUTURA: MADEIRA PINUS, MODELO: ENCOSTO E BRAÇO REGULÁVEL Unidade de fornecimento: Unidade	4,00	900,00	3.600,00
2	MOBILIÁRIO PARA ESCRITÓRIO	MESA APOIO	ALTURA: 70, COR: BRANCA, DIÂMETRO: 60, ESPESSURA TAMPO: 25, FORMATO: REDONDA, MATERIAL ESTRUTURA: METAL, MATERIAL TAMPO: MADEIRA MDF Unidade de fornecimento: Unidade	4,00	600,00	2.400,00
3	UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	TROCADOR FRALDAS	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPERMEÁVEL/ESTRUTURA INTERNA EM AÇO ZINCADO, DIMENSÕES ABERTO: 57 X 86 X 57, DIMENSÕES FECHADO: 10 X 86 X 57, MATERIAL: POLIETILENO, TIPO: DOBRÁVEL Unidade de fornecimento: Unidade	4,00	1.300,00	5.200,00
4	EQUIPAMENTO PARA REFRIGERAÇÃO	FRIGOBAR	CAPACIDADE: 100 A 130, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SELO PROCEL, CONSUMO MÁXIMO: 15, COR: BRANCA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 220 Unidade de fornecimento: Unidade	2,00	2.600,00	5.200,00
5	EQUIPAMENTOS PARA COZINHAR, MICROONDAS ASSAR E SERVIR ALIMENTOS	FORNO	CAPACIDADE: 25, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PRATO GIRATÓRIO E FUNÇÃO GRILL, POTÊNCIA: 900, VOLTAGEM: 220, COMPRIMENTO: 39,4, LARGURA: 51,0, ALTURA: 30,4 Unidade de fornecimento: Unidade	2,00	630,00	1.260,00
6	EQUIPAMENTO PARA	BEBEDOURO ÁGUA	ACABAMENTO EXTERNO: PINTURA EPOXI PÓ, CAPACIDADE: 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GÁS R 134 A, 2 TORNEIRAS.	2,00	630,00	1.260,00

	REFRIGERAÇÃO	GARRAÇÃO	PAINEL FRONTAL EM PLÁSTI, COR: BRANCA, MATERIAL: AÇO GALVANIZADO, TIPO: ELÉTRICO DE COLUNA, VOLTAGEM: 220 Unidade de fornecimento: Unidade		
7	EQUIPAMENTO PARA REFRIGERAÇÃO	TERMÔMETRO	ALIMENTAÇÃO: PILHA, APLICAÇÃO: GELADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DISPLAY CRISTAL, BASE MAGNÉTICA, ALARME, SENSOR, FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA: -50°C A +70, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: DIGITAL Unidade de fornecimento: Unidade	2,0050,00	100,00
8	MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS E SUPRIMENTOS HOSPITALARES	COLCHÃO USO HOSPITALAR	DENSIDADE: CERCA DE D-18 A D-23, DIMENSÕES (C X L X A): NEONATAL, CERCA 60 X 30 X 10, MATERIAL: ESPUMA FLEXÍVEL POLIURETANO, REVESTIMENTO: C/ CAPA REMOVÍVEL, TOTALMENTE IMPERMEÁVEL Unidade de fornecimento: Unidade	4,00215,00	860,00

3.2 Serviços

Nº do item	Grupo	Descrição	Qtd	Val. unit. (R\$)	Val. total (R\$)
1	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO	INSTALAÇÃO - PERSIANAS VERTICAIS /HORIZONTAIS	80,00	120,00	9.600,00
2	SERVIÇOS DE REPRODUÇÃO, PUBLICAÇÃO E IMPRESSÃO	CONFECÇÃO / INSTALAÇÃO ETIQUETA PERSONALIZADA - ADESIVO	260,00	55,00	14.300,00

4. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: CGLI/CSL

ESROM GONCALVES RODRIGUES

Membro da comissão de contratação

5. Acompanhamento

Id Acompanhamento	Responsável	Data
1 A necessidade surgiu após a inclusão dentro do prazo.	ESROM GONCALVES RODRIGUES	04/11/2024 13:48
2 Prazo até 8/11	ESROM GONCALVES RODRIGUES	04/11/2024 10:49

6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.

Estudo Técnico Preliminar 69/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 23000.046868/2024-37

2. Descrição da necessidade

2.1. Para que as mulheres trabalhadoras consigam cumprir com a recomendação de amamentar por 02 (dois) anos ou mais, sendo exclusivamente no peito nos 06 (seis) primeiros meses de vida do bebê, é fundamental que após o retorno da licença maternidade exista espaço com estrutura adequada.

2.2. O art. 396 da CLT prevê que para amamentar o próprio filho, até que este complete 6 (seis) meses de idade, a mulher terá direito, durante a jornada de trabalho, a 2 (dois) descansos especiais, de meia hora cada um, que não se confundirão com os intervalos normais para seu repouso e alimentação.

2.3. As Salas de Apoio à Amamentação são espaços dentro da empresa/instituição em que a mulher, com conforto, privacidade e segurança, pode esvaziar as mamas, armazenando seu leite em frascos previamente esterilizados para, em outro momento, oferecê-lo ao seu filho. Esse leite é mantido em um freezer a uma temperatura controlada até o fim do dia, com uma etiqueta identificando o vidro com o nome da mãe, a data e a hora da coleta. No fim do expediente, a mulher pode levar seu leite para casa, para que seja oferecido ao seu filho na sua ausência, e se desejar, doá-lo para um Banco de Leite Humano.

2.4. A existência de salas de apoio à amamentação está prevista pela Portaria ANVISA nº 193, de 23 de fevereiro de 2010, que aprovou Nota Técnica Conjunta nº 01/2010 Anvisa e Ministério da Saúde, que tem por objetivo orientar a instalação de salas de apoio à amamentação em empresas públicas ou privadas e a fiscalização desses ambientes pelas vigilâncias sanitárias locais.

2.5. É importante ressaltar que esta conquista é oriunda do levantamento de algumas necessidades apresentadas à Assessoria de Participação Social e Diversidade – APSD, através do Comitê Permanente de Políticas para Mulheres no âmbito do Ministérios da Educação, instituído por Portaria MEC nº 221, de 13 de março de 2024 que tem como objetivo fortalecer a perspectiva de igualdade, equidade e direitos das mulheres na formulação e implementação de ações, programas e políticas públicas.

2.6. Quanto aos parâmetros necessários para instalação - Espaço Físico, prevê a Portaria ANVISA nº 193/2010:

2.6.1 Dimensionamento de 1,5m² por cadeira de coleta e instalação de 01 (um) ponto de água fria e lavatório, para atender aos requisitos de cuidados de higiene das mãos e dos seios na coleta.

2.6.2 Além do espaço necessário para a coleta do leite, a sala deve conter freezer com termômetro para monitoramento diário da temperatura.

2.6.3 É importante que o ambiente destinado à sala de apoio à amamentação seja favorável ao reflexo da descida do leite, fundamental para uma boa ordenha. São facilitadores deste reflexo: ambiente tranquilo e confortável, que permita a adequada acomodação da nutriz, sem interrupções e interferências externas e, de preferência, que dê privacidade à mulher.

2.6.4 Para atender a estas qualidades, o ambiente deve ser mobiliado com poltronas individualizadas que promovam melhor acolhimento e privacidade, podendo ser separadas por divisórias ou cortinas. Deve possuir ventilação e iluminação, preferencialmente natural, ou prover a climatização para conforto, conforme preconizado na Resolução RE/Anvisa nº 9, de 16 de janeiro de 2003 - Orientação técnica revisada contendo padrões referenciais de qualidade de ar interior em ambientes de uso público e coletivo, climatizados artificialmente.

2.6.5 Devem ser disponibilizados pelo serviço, ou pelas próprias trabalhadoras, frascos para a coleta e o armazenamento do leite e recipientes térmicos para o seu transporte.

2.6.6 A ordenha poderá ser conduzida por expressão manual ou com o auxílio de bombas elétricas ou manuais de extração de leite (ordenhadeiras).

2.6.7 Todos os utensílios que entram em contato direto com o leite (frascos e acopladores das bombas) devem ser submetidos ao processo de esterilização ou sanitização equivalente, conforme preconizado no capítulo VI: Processamento de artigos e superfícies do Manual de Banco de Leite Humano - Funcionamento, Prevenção e Controle de Riscos. -

Brasília, 2008;
disponível em: www.anvisa.gov.br.

2.6.8 O uso de aventais limpos, individuais e exclusivos para a ordenha, de preferência descartáveis, é um procedimento recomendável. (Fonte: Guia para implantação de salas de apoio a amamentação para a mulher trabalhadora - ANVISA /MS)

2.7. Com intuito de atender as necessidades das trabalhadoras e trabalhadores em processo de amamentação, ordenha e/ou acompanhadas de crianças pequenas que necessitam de um espaço de leitura e atividades lúdicas, o Ministério da Educação preparou local **que deverá receber mobiliário para ser usufruídos pelas mães em processo de amamentação.**

2.8. Os itens a serem adquiridos não tem no almoxarifado do MEC e serão destinados exclusivamente para a sala de apoio à ordenha e amamentação, podendo serem adquiridos por meio de dispensa de licitação, previsto no art. 75º, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, uma vez que envolve valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

2.9. Portanto, a presente contratação visa a aquisição, mediante dispensa eletrônica, de mobiliário específico e equipamentos necessários à implantação de salas de apoio à amamentação, ordenha que ficará situada na Coordenação de Atenção à Saúde e Qualidade de Vida - CAMS, com o objetivo de auxiliar as colaboradoras que precisam/optaram amamentar depois do retorno da licença-maternidade.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Coordenação-Geral de Logística Institucional	Antônio Francisco de Souza

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1. CONTRATAÇÃO DIRETA

4.1.1. As contratações diretas são uma exceção ao processo licitatório tradicional, permitindo que a Administração Pública contrate bens, serviços ou obras sem a necessidade de realizar uma licitação. Existem duas principais modalidades de contratação direta, quais sejam, **dispensa de licitação** e **inexigibilidade de licitação**, regidas pelos arts. 74 e 75 do 14.133/21, abaixo transcritos.

Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos de:

I - aquisição de materiais, de equipamentos ou de gêneros ou contratação de serviços que só possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comerciais exclusivos;

II - contratação de profissional do setor artístico, diretamente ou por meio de empresário exclusivo, desde que consagrado pela crítica especializada ou pela opinião pública;

III - contratação dos seguintes serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notória especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação:

[...]

Art. 75. É dispensável a licitação:

I - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores; (Vide Decreto nº 11.871, de 2023)

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; (Vide Decreto nº 11.871, de 2023) Vigência [...]

4.1.2. Considerando que o valor da aquisição do mobiliário envolve valores inferiores a R\$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), impõe-se a contratação direta, dispensando a licitação, nos termos do art. 75, II da lei supramencionada.

4.2. CONTRATO

4.2.1 Na pretensa contratação, não se vislumbra a necessidade de formalização de contrato, tendo em vista que haverá uma demanda única, com prazo de entrega inferior a 30 (trinta) dias.

4.3. Participação de empresas em consórcio

4.3.1 Para a presente contratação não será prevista a permissão da participação de empresas reunidas em consórcio, pois, usualmente, empresas reunidas em consórcio atendem a contratações de dilatada magnitude ou elevada complexidade. Além disso, a participação de consórcios comumente se dá quando há vultuosidade, heterogeneidade e inviabilidade de parcelamento do objeto licitado num universo de possíveis licitantes bastante restrito. Não se aplica, portanto, à contratação pretendida.

4.4. Participação de cooperativas

4.4.1. Para o objeto em estudo é prevista a participação de cooperativas.

4.5. Serviços e bens comuns

4.5.1 O objeto a ser contratado enquadra-se na categoria de bens e serviços comuns, visto atender ao disposto no inciso XIII do art. 6º da Lei nº 14.133, de 2021, ao conceituar bens e serviços comuns como aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado.

4.6. Local e horário de entrega dos bens e prestação dos serviços

4.6.1. A indicação dos possíveis locais de entrega dos bens e prestação dos locais de prestação dos serviços consta do item Estimativa de Quantidades deste Estudo.

4.6.2. A entrega dos bens e materiais de consumo ocorrerá em horário comercial, com prévio agendamento com a equipe de fiscalização ou Almocharifado/Patrimônio do órgão.

4.7. Sustentabilidade

4.7.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, edição revisada e ampliada, publicada em setembro de 2023:

- Fornecer materiais com maior vida útil e menor custo de manutenção do bem;
- Usar inovações que reduzam a pressão sobre recursos naturais;
- Garantir a origem sustentável dos recursos naturais utilizados nos bens e serviços;
- Utilizar produtos florestais madeireiros e não madeireiros originários de manejo florestal sustentável ou de reflorestamento;
- Acondicionar os materiais em embalagens individuais adequadas, com o menor volume possível, utilizando, de preferência, materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e
- Separar os resíduos recicláveis descartáveis e destiná-los a associações e cooperativas dos catadores de materiais recicláveis.

4.7.2. Quanto aos aspectos ambientais, os materiais necessários à realização dos serviços, compõem acervo de produtos certificados e qualificados com selos de qualidade de acordo com as normas vigentes. Portanto, as especificações contemplam, além das características da matéria prima usada na confecção dos produtos, critérios para armazenagem e reciclagem. Dessa forma, o objeto em estudo integra aspectos ambientais e sociais com objetivo de gerar benefícios econômicos, reduzir impactos ao meio ambiente e à saúde humana.

4.8. Padrões de qualidade dos serviços

4.8.1. Os serviços deverão observar aos padrões de excelência e qualidade para o objeto, garantindo o fornecimento de insumos necessários para execução dos serviços, bem como disponibilizando mão-de-obra qualificada e com conhecimento dos serviços a serem executados, em conformidade com as normas e determinações em vigor.

4.9. Subcontratação

4.9.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

4.10. Garantia dos Bens

4.10.1. Os bens e materiais constantes da presente aquisição, deverão ter garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação, além do prazo de garantia legal estipulado no inciso II, do art. 26, do Código de Defesa do Consumidor (CDC), a saber, 90 (noventa) dias.

4.10.2. O prazo de garantia será contado a partir da entrega do bem ao Ministério, de modo que, na possibilidade de defeito ou da inviabilidade de uso que não seja causado pelo próprio contratante, seja possível a substituição ou recomposição do bem por parte da empresa vencedora.

4.11. Garantia da Contratação

4.12.1. Não será exigida garantia contratual, especialmente pelo fato de que a garantia onera o contratante, que, por consequência, transfere os custos ao contratado. Além disso, não se vislumbra prejuízos advindos da má prestação do objeto contratado, considerando que a maior parte da contratação proposta se trata de aquisição de bens.

4.13. Vistoria

4.13.1. Considerando que os ambientes a receberem as salas de amamentação ainda estão em fase de definição e projeto arquitetônico, não é possível vistoriar todos os ambientes.

4.13.2. As licitantes interessadas poderão visitar a sala de apoio à amamentação instalada no Bloco C, da Esplanada dos Ministérios, a qual possui o padrão que se deseja seguir nos demais edifícios.

4.13.3. Portanto, a avaliação prévia do local de execução dos serviços é facultativa.

4.14. Normas Técnicas Aplicáveis

4.14.1 Os serviços a serem executados obedecerão rigorosamente às normas e códigos vigentes e aplicáveis aos serviços em pauta, sendo que as especificações da ABNT serão consideradas como elemento base para quaisquer serviços ou fornecimento de materiais.

4.15. Normativos que disciplinam os serviços:

4.15.1. Considerando a NBR9050/2015, as informações visuais devem seguir premissas de texto, dimensionamento e contraste de textos e símbolos, para que sejam perceptíveis por todos, inclusive pessoas com baixa visão.

4.15.2. Considerando o princípio da informação perceptível, dentro do conceito de Desenho Universal, é importante que todos os espaços que dispõem de fraldários possuam placas externas de sinalização e que essas não associem a troca de fraldas apenas à mulher, conforme exemplo abaixo:



Fonte: Google imagens

4.15.3. Os materiais empregados e os serviços executados de manutenção ou eventuais terão como referência todas as normas atinentes ao objeto do contrato, existentes ou que venham a ser editadas.

4.15.4. Em linhas gerais, a contratada deverá atentar-se em especial aos normativos que se seguem e seus associados, mas não se restringir a eles. A presença ou não de um normativo nesta lista não exime a contratada de adotá-lo como referência, se pertinente for à prestação de serviços:

- Certificado que comprove que a madeira utilizada pela indústria é certificada por empresa certificadora credenciada pelo Conselho de Manejo Florestal FSC (pelo selo FCS), contribuindo para a preservação do meio ambiente;
- Comprovação de utilização de espuma flexível de poliuretano em conformidade com a NBR 8537 vigente – Espuma Flexível de Poliuretano – Determinação de densidade, emitido por laboratório de ensaio acreditado pela CGCRE /INMETRO de acordo com a NBR ISO/IEC 17025. Apresentar laudo de determinação da densidade aparente, NBR 8537 vigentes.
- Comprovação de cumprimento à Portaria Inmetro nº 148, de 2022 para todos os aparelhos eletrodomésticos e similares que estão incluídos na Tabela 1 do Anexo III da Portaria.

4.15.5. Os materiais empregados e os serviços executados de manutenção ou eventuais terão como referência todas as normas atinentes ao objeto do contrato, existentes ou que venham a ser editadas.

5. Levantamento de Mercado

5.1. Diante da necessidade apresentada, buscou-se diversas soluções a fim de que utilize-se daquela que melhor se adeque às necessidades da Administração Pública e apresente maior vantajosidade.

Solução 1 - Locação de Mobiliário

Vantagens:

- Flexibilidade: Contratos de locação permitem ajustes conforme as necessidades mudam.
- Menor Investimento Inicial: Não há necessidade de um grande desembolso inicial.
- Manutenção Incluída: Geralmente, a manutenção está incluída no contrato de locação.

Desvantagens:

- Custo Continuo: Pagamentos mensais ou periódicos podem, a longo prazo, superar o custo de compra.
- Limitações Contratuais: Restrições no contrato podem limitar a personalização ou modificação dos móveis.
- Dependência do Fornecedor: Qualidade e disponibilidade dos móveis dependem do fornecedor.

Solução 2 - Reutilização de Móveis Existentes

Vantagens:

- **Economia:** Reduz custos ao evitar a compra de novos móveis.
- **Sustentabilidade:** Promove a reutilização e reduz o desperdício.
- **Imediatismo:** Móveis já estão disponíveis, eliminando o tempo de espera para aquisição.

Desvantagens:

- **Desgaste:** Móveis existentes podem estar desgastados e não oferecer o conforto necessário.
- **Adequação:** Nem todos os móveis podem ser adaptados adequadamente para a nova função.
- **Estética:** Pode não ser possível alcançar a aparência desejada para a sala de amamentação.

Solução 3 - Compra de Mobiliário**Vantagens:**

- **Propriedade dos Bens:** A organização se torna proprietária dos móveis, eliminando a necessidade de pagamentos contínuos.
- **Personalização:** Possibilidade de escolher móveis que atendam exatamente às necessidades e preferências da organização.
- **Durabilidade:** Móveis de qualidade têm uma longa vida útil, justificando o investimento inicial.
- **Valorização do Patrimônio:** Os móveis adquiridos são incorporados ao patrimônio da organização.

Desvantagens:

- **Investimento Inicial Elevado:** A compra de móveis requer um desembolso financeiro significativo no início.
- **Depreciação:** Os móveis sofrem depreciação ao longo do tempo.
- **Manutenção e Reparos:** A organização é responsável pela manutenção e reparos dos móveis.
- **Rigidez:** Uma vez comprados, os móveis não podem ser facilmente substituídos ou atualizados.

A aquisição de mobiliário para a sala de amamentação traz uma série de benefícios para a Administração Pública, especialmente a longo prazo. Ao comprar os móveis, o Ministério da Educação se torna proprietário dos bens, eliminando a necessidade de pagamentos periódicos, como ocorre em contratos de locação, o que proporciona maior autonomia sobre o uso e a manutenção dos itens.

A compra permite a obtenção de móveis que atendem de maneira precisa às necessidades específicas da sala de amamentação, assegurando ergonomia, conforto e funcionalidade adequados para as mães lactantes. Além disso, móveis personalizados podem ser adquiridos de acordo com a estética e o design do espaço, criando um ambiente acolhedor e adequado para a finalidade. A aquisição de móveis de alta qualidade garante uma longa vida útil, tornando o investimento inicial mais vantajoso.

Essa durabilidade reduz a necessidade de substituições frequentes, o que gera economia ao longo do tempo. Embora o desembolso inicial seja mais elevado, a ausência de custos recorrentes com aluguel e a menor demanda por manutenção compensam financeiramente ao longo dos anos.

Os móveis comprados são incorporados ao patrimônio da Administração Pública, aumentando o valor dos ativos da organização. Isso é vantajoso para o balanço patrimonial, permitindo ajustes e adaptações conforme necessário, sem as limitações impostas pelos contratos de locação. Além disso, a compra possibilita a aquisição de produtos sustentáveis, alinhados a práticas ambientalmente responsáveis, o que fortalece a política de sustentabilidade da organização.

A aquisição de mobiliário também facilita a adequação dos itens às necessidades das usuárias, garantindo um ambiente funcional e confortável. Assim, proporcionar um ambiente adequado para a amamentação reforça o compromisso da Administração Pública com o bem-estar das colaboradoras, promovendo um ambiente de trabalho inclusivo e saudável.

Portanto, considerando a análise acima, além do fato que os itens serem adquiridos não tem no almoxarifado do MEC, **será utilizada solução nº 3 - Compra de Mobiliário, por ser a mais adequada e vantajosa a Administração Pública.**

6. Descrição da solução como um todo

6. Descrição da solução como um todo

6.1. A prestação dos serviços e fornecimento de bens e insumos será realizada por item, relacionados conforme grupos temáticos detalhados abaixo. Em cada um deles será especificado o que se exige do item:

Item	Descrição	Unidade	Quantidade
1	438771 - Poltrona Reclinável Componentes: Assento,Encosto,Apoio Braços E Puff , Características Adicionais: Assento E Encosto Com Percintas Elásticas De Nylon , Acabamento: Estofado De Espuma Revestido Em Courino , Dimensões: Larg. 0,72m, Alt. 1,00m, Prof. 0,66m M, Estrutura: Madeira Pinus , Aplicação: Aleitamento Materno , Modelo: Encosto E Braço Regulável	Unidade	4
2	602629 - Mesa Apoio Material Estrutura: Metal , Material Tampo: Madeira Mdf , Altura: 70 CM, Formato: Redonda , Diâmetro: 60 CM, Cor: Branca , Espessura Tampo: 25 M	Unidade	4
3	413724 - Trocador Fraldas Material: Polietileno , Dimensões Aberto: 57 X 86 X 57 CM, Dimensões Fechado: 10 X 86 X 57 CM, Tipo: Dobrável , Características Adicionais: Impermeável/Estrutura Interna Em Aço Zincado	Unidade	4
4	478514 - Refrigerador Doméstico Capacidade: 300 A 350 L, Voltagem: Bivolt V, Características Adicionais: Frost Free, Prateleiras Removíveis, Controle Tempe , Tipo: Vertical / O1 Porta	Unidade	2
5	237971 - Forno Micro-ondas Capacidade: 25 L, Comprimento: 39,4 CM, Largura: 51,0 CM, Altura: 30,4 CM, Potência: 900 WATT, Voltagem: 220 V, Características Adicionais: Com Prato Giratório E Função Grill	Unidade	2
6	401655 - Bebedouro Água Garrafão Material: Aço Galvanizado , Tipo: Elétrico De Coluna , Acabamento Externo: Pintura Epoxi Pó , Capacidade: 20 L, Voltagem: 220 V, Cor: Branca , Características Adicionais: 2 Torneiras;Depósito Água E Tampo Superior Em Aço	Unidade	2

7	342906 - Termômetro Tipo: Digital , Faixa Medição Temperatura: - 50 °C A + 220 °C °C, Aplicação: Hospitalar , Material: Plástico E Aço Inox , Características Adicionais: Espeto Com 11 Cm E Estojo Protetor , Precisão: +/- 1 °C, Alimentação: Bateria / Pilha	Unidade	2
8	399395 - Trocador Fraldas Material: 100% Poliéster , Dimensões Aberto: 41 X 73 CM, Dimensões Fechado: 24 X 20 CM, Tipo: Dobrável , Características Adicionais: Impermeável, Base Pvc E Espuma 100% Poliuretano	Unidade	4
9	612657 - Gaveteiro Móvel Material: Madeira Mdf , Tipo Revestimento: Laminado Melamínico , Quantidade Gavetas: 4 UN, Altura: 660 MM, Largura: 400 MM, Profundidade: 500 MM, Tipo Pés: Com Rodízio , Características Adicionais: 4 Rodízios Duplo Giro, Fechadura Frontal Com Trava , Tipo Puxadores: Metálicos Tipo Alça	Unidade	2
10	619291 - Gaveteiro Fixo Material: Mdp , Tipo Revestimento: Laminado Melamínico , Quantidade Gavetas: 4 UN, Altura: 87 CM, Largura: 60 CM, Profundidade: 52 C	Unidade	5
11	483906 - Fogão Elétrico Material: Vitrocerâmico , Potência: 3000 W, Voltagem: 220 V, Componentes: 2 Acendedores	Unidade	1
12	607267 - Tatame Material: E.V.A. , Comprimento Placa: 50 CM, Largura Placa: 50 CM, Espessura Placa: 2 CM, Quantidade Placas: 10 , Características Adicionais: Bordas Dentada Para Encaixe , Cor: Variada	Unidade	4
13	453664 - Conjunto Escolar Componentes: Mesa E Cadeira , Material: Madeira E Ferro , Tamanho: Infantil , Características Adicionais: Colorido	Unidade	2
14	618636 - Sofá Material Estrutura: Madeira , Material Estofamento: Espuma D26 , Revestimento: Tecido Bagum , Quantidade Módulos: 1 UN, Características Adicionais: Tipo Puff Redondo, Com 4 Pés De Em Pvc , Quantidade Assentos: 1 UN, Largura: 38 CM, Profundidade: 38 CM, Altura: 43 C	Unidade	2
15	486084 - Poltrona Material Estrutura: Aço , Material Assento E Encosto: Compensado/Espuma Injetada , Material Revestimento Assento E Encosto: Courvin , Tipo: Fixa , Características Adicionais: Com Braços	Unidade	2

6.2. Entrega dos bens/materiais de consumo

6.2.1. A empresa deverá providenciar a entrega em até 15 (quinze) dias úteis contados do recebimento da nota de empenho pela Contratada, em remessa única em relação às quantidades solicitadas.

6.2.2. O local de entrega e a unidade responsável pelo recebimento dos bens e materiais será no Anexo I, localizado na Esplanada dos Ministérios Bloco E Bloco L, Brasília - DF, 70050-000.

6.2.3. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, pelo(a) responsável pelo acompanhamento da demanda, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta da empresa.

6.2.4. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de até 10 (dez) dias contados da notificação da contratada. A substituição se dará às custas da contratada, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas.

6.2.5. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de até 10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não for procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução da contratação ou garantia contratual.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1. A estimativa de quantidades por ambiente a ser implementado é a detalhada no Anexo II - Estimativa de Quantidades e Custos, cuja planilha resumo consta abaixo:

Item	Descrição	Unidade	Quantidade
1	438771 - Poltrona Reclinável Componentes: Assento, Encosto, Apoio Braços E Puff , Características Adicionais: Assento E Encosto Com Percintas Elásticas De Nylon , Acabamento: Estofado De Espuma Revestido Em Courino , Dimensões: Larg. 0,72m, Alt. 1,00m, Prof. 0,66m M, Estrutura: Madeira Pinus , Aplicação: Aleitamento Materno , Modelo: Encosto E Braço Regulável	Unidade	4
2	602629 - Mesa Apoio Material Estrutura: Metal , Material Tampo: Madeira Mdf , Altura: 70 CM, Formato: Redonda , Diâmetro: 60 CM, Cor: Branca , Espessura Tampo: 25 M	Unidade	4
3	413724 - Trocador Fraldas Material: Polietileno , Dimensões Aberto: 57 X 86 X 57 CM, Dimensões Fechado: 10 X 86 X 57 CM, Tipo: Dobrável , Características Adicionais: Impermeável/Estrutura Interna Em Aço Zincado	Unidade	4
4	478514 - Refrigerador Doméstico Capacidade: 300 A 350 L, Voltagem: Bivolt V, Características Adicionais: Frost Free, Prateleiras Removíveis, Controle Tempe , Tipo: Vertical / O1 Porta	Unidade	2

5	237971 - Forno Micro-ondas Capacidade: 25 L, Comprimento: 39,4 CM, Largura: 51,0 CM, Altura: 30,4 CM, Potência: 900 WATT, Voltagem: 220 V, Características Adicionais: Com Prato Giratório E Função Grill	Unidade	2
6	401655 - Bebedouro Água Garrafão Material: Aço Galvanizado , Tipo: Elétrico De Coluna , Acabamento Externo: Pintura Epoxi Pó , Capacidade: 20 L, Voltagem: 220 V, Cor: Branca , Características Adicionais: 2 Torneiras;Depósito Água E Tampo Superior Em Aço	Unidade	2
7	342906 - Termômetro Tipo: Digital , Faixa Medição Temperatura: - 50 °C A + 220 °C °C, Aplicação: Hospitalar , Material: Plástico E Aço Inox , Características Adicionais: Espeto Com 11 Cm E Estojo Protetor , Precisão: +/- 1 °C, Alimentação: Bateria / Pilha	Unidade	2
8	399395 - Trocador Fraldas Material: 100% Poliéster , Dimensões Aberto: 41 X 73 CM, Dimensões Fechado: 24 X 20 CM, Tipo: Dobrável , Características Adicionais: Impermeável, Base Pvc E Espuma 100% Poliuretano	Unidade	4
9	612657 - Gaveteiro Móvel Material: Madeira Mdf , Tipo Revestimento: Laminado Melamínico , Quantidade Gavetas: 4 UN, Altura: 660 MM, Largura: 400 MM, Profundidade: 500 MM, Tipo Pés: Com Rodízio , Características Adicionais: 4 Rodízios Duplo Giro, Fechadura Frontal Com Trava , Tipo Puxadores: Metálicos Tipo Alça	Unidade	2
10	619291 - Gaveteiro Fixo Material: Mdp , Tipo Revestimento: Laminado Melamínico , Quantidade Gavetas: 4 UN, Altura: 87 CM, Largura: 60 CM, Profundidade: 52 C	Unidade	5
11	483906 - Fogão Elétrico Material: Vitrocerâmico , Potência: 3000 W, Voltagem: 220 V, Componentes: 2 Acendedores	Unidade	1
12	607267 - Tatame Material: E.V.A. , Comprimento Placa: 50 CM, Largura Placa: 50 CM, Espessura Placa: 2 CM, Quantidade Placas: 10 , Características Adicionais: Bordas Dentada Para Encaixe , Cor: Variada	Unidade	4
13	453664 - Conjunto Escolar Componentes: Mesa E Cadeira , Material: Madeira E Ferro , Tamanho: Infantil , Características Adicionais: Colorido	Unidade	2
14	618636 - Sofá Material Estrutura: Madeira , Material Estofamento: Espuma D26 , Revestimento: Tecido Bagum , Quantidade Módulos: 1 UN, Características Adicionais: Tipo Puff Redondo, Com 4 Pés De Em Pvc ,	Unidade	2

	Quantidade Assentos: 1 UN, Largura: 38 CM, Profundidade: 38 CM, Altura: 43 C		
15	486084 - Poltrona Material Estrutura: Aço , Material Assento E Encosto: Compensado/Espuma Injetada , Material Revestimento Assento E Encosto: Courvin , Tipo: Fixa , Características Adicionais: Com Braços	Unidade	2

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 29.827,45

8.1. Valor de R\$ 29.827,45 (vinte e nove oitocentos e vinte e sete reais e quarenta e cinco centavos), com os valores unitários descritos na tabela abaixo.

Item	Descrição	Quant	Unidade	Mediana	Total
1	438771 - Poltrona Reclinável Componentes: Assento, Encosto,Apoio Braços E Puff , Características Adicionais: Assento E Encosto Com Percintas Elásticas De Nylon , Acabamento: Estofado De Espuma Revestido Em Courino , Dimensões: Larg. 0,72m, Alt. 1,00m, Prof. 0,66 m M, Estrutura: Madeira Pinus , Aplicação: Aleitamento Materno , Modelo: Encosto E Braço Regulável	4	Unidade	R\$ 1.082,50	R\$ 4.330,00
2	602629 - Mesa Apoio Material Estrutura: Metal , Material Tampo: Madeira Mdf , Altura: 70 CM, Formato: Redonda , Diâmetro: 60 CM, Cor: Branca , Espessura Tampo: 25 M	4	Unidade	R\$ 664,20	R\$ 2.656,80
3	413724 - Trocador Fraldas Material: Polietileno , Dimensões Aberto: 57 X 86 X 57 CM, Dimensões Fechado: 10 X 86 X 57 CM, Tipo: Dobrável , Características Adicionais: Impermeável/Estrutura Interna Em Aço Zincado	4	Unidade	R\$ 1.267,50	R\$ 5.070,00
4	478514 - Refrigerador Doméstico Capacidade: 300 A 350 L, Voltagem: Bivolt V, Características Adicionais: Frost Free, Prateleiras Removíveis, Controle Tempe , Tipo: Vertical / O1 Porta	2	Unidade	R\$ 2.759,00	R\$ 5.518,00

5	237971 - Forno Microondas Capacidade: 25 L, Comprimento: 39,4 CM, Largura: 51,0 CM, Altura: 30,4 CM, Potência: 900 WATT, Voltagem: 220 V, Características Adicionais: Com Prato Giratório E Função Grill	2	Unidade	R\$ 617,43	R\$ 1.234,86
6	401655 - Bebedouro Água Garrafão Material: Aço Galvanizado , Tipo: Elétrico De Coluna , Acabamento Externo: Pintura Epoxi Pó , Capacidade: 20 L, Voltagem: 220 V, Cor: Branca , Características Adicionais: 2 Torneiras;Depósito Água E Tampo Superior Em Aço	2	Unidade	R\$ 672,96	R\$ 1.345,92
7	342906 - Termômetro Tipo: Digital , Faixa Medição Temperatura: - 50 °C A + 220 °C °C, Aplicação: Hospitalar , Material: Plástico E Aço Inox , Características Adicionais: Espeto Com 11 Cm E Estojo Protetor , Precisão: +/- 1 °C, Alimentação: Bateria / Pilha	2	Unidade	R\$ 75,65	R\$ 151,29
8	399395 - Trocador Fraldas Material: 100% Poliéster , Dimensões Aberto: 41 X 73 CM, Dimensões Fechado: 24 X 20 CM, Tipo: Dobrável , Características Adicionais: Impermeável, Base Pvc E Espuma 100% Poliuretano	4	Unidade	R\$ 207,90	R\$ 831,60
9	612657 - Gaveteiro Móvel Material: Madeira Mdf , Tipo Revestimento: Laminado Melamínico , Quantidade Gavetas: 4 UN, Altura: 660 MM, Largura: 400 MM, Profundidade: 500 MM, Tipo Pés: Com Rodízio , Características Adicionais: 4 Rodízios Duplo Giro, Fechadura Frontal Com Trava , Tipo Puxadores: Metálicos Tipo Alça	2	Unidade	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
10	619291 - Gaveteiro Fixo Material: Mdp , Tipo Revestimento: Laminado Melamínico , Quantidade Gavetas: 4 UN, Altura: 87 CM, Largura: 60 CM, Profundidade: 52 C	5	Unidade	R\$ 389,00	R\$ 1.945,00
11	483906 - Fogão Elétrico Material: Vitrocerâmico , Potência: 3000 W, Voltagem: 220 V, Componentes: 2 Acendedores	1	Unidade	R\$ 956,99	R\$ 956,99

12	607267 - Tatame Material: E.V.A. , Comprimento Placa: 50 CM, Largura Placa: 50 CM, Espessura Placa: 2 CM, Quantidade Placas: 10 , Características Adicionais: Bordas Dentada Para Encaixe , Cor: Variada	4	Unidade	R\$ 115,49	R\$ 461,96
13	453664 - Conjunto Escolar Componentes: Mesa E Cadeira , Material: Madeira E Ferro , Tamanho: Infantil , Características Adicionais: Colorido	2	Unidade	R\$ 937,62	R\$ 1.875,23
14	618636 - Sofá Material Estrutura: Madeira , Material Estofamento: Espuma D26 , Revestimento: Tecido Bagum , Quantidade Módulos: 1 UN, Características Adicionais: Tipo Puff Redondo, Com 4 Pés De Em Pvc , Quantidade Assentos: 1 UN, Largura: 38 CM, Profundidade: 38 CM, Altura: 43 C	2	Unidade	R\$ 274,90	R\$ 549,80
15	486084 - Poltrona Material Estrutura: Aço , Material Assento E Encosto: Compensado/Espuma Injetada , Material Revestimento Assento E Encosto: Courvin , Tipo: Fixa , Características Adicionais: Com Braços	2	Unidade	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
TOTAL				R\$ 29.827,45	

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. O art. 24 da IN 5/2017/SEGES, prevê a possibilidade de a Administração definir nos Estudos Técnicos Preliminares que serviços distintos podem ser licitados e contratados conjuntamente, desde que formalmente comprovado que:

- I. - o parcelamento torna o contrato técnica, econômica e administrativamente inviável ou provoca a perda de economicidade escala; e
- II. - os serviços podem ser prestados por empresa registrada e sob fiscalização de um único conselho regional de classe profissional, quando couber.

9.2. Diante desse cenário, observou-se que a compra por lote único poderia comprometer a competitividade e a especialização de empresas.

9.3. Assim, mostrou-se mais vantajoso a compra por item.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1. Para instalação das salas de apoio à amamentação, podem ser necessárias adequações nos espaços físicos que receberão as salas, o que já foi realizado pela Coordenação Geral de Infraestrutura Predial - CGIP.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1 Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Id PCA PNCP: 00394445000101-0-000001/2024

Data de publicação no PNCP: 19/05/2023

Id do item no PCA: 006

Classe/Grupo: 931 - SERVIÇOS DE SAÚDE HUMANA

Identificador da Futura Contratação: 150002-90014/2023

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1. A aquisição dos bens, materiais e serviços previstos nesta contratação, tem como objetivo oferecer espaços dentro da empresa/instituição em que a mulher, com conforto, privacidade e segurança, pode esvaziar as mamas, armazenando seu leite em frascos previamente esterilizados para, em outro momento, oferecê-lo ao seu filho, bem como para que os pais possam oferecer o leite coletado à criança, quando necessário, ou oferecer apoio à mãe.

12.2. O projeto visa proporcionar conforto e segurança aos usuários dos edifícios, com instalações físicas adequadas do ponto de vista ergonômico e de qualidade do ambiente de trabalho, consequentemente resultando em melhores desempenhos nas atividades exercidas.

12.3. Os benefícios estão relacionados com a garantia de segurança e conforto adequados para os usuários, decorrentes do adequado espaço de trabalho proporcionado pela Administração Pública, tais como:

- Garantir diferentes níveis de privacidade, proporcionando tranquilidade aos servidores, gestores e colaboradores para desempenho de suas atividades com qualidade e presteza, tornando eficazes e efetivas suas ações;
- Transformar o espaço laboral em um ambiente de trabalho funcional e produtivo e, com isso, alcançar resultados que agreguem valor à sociedade;
- Garantir a boa execução dos serviços, sempre embasados nos princípios de eficiência, economia e sustentabilidade.

13. Providências a serem Adotadas

13.1. No que se refere ao espaço a ser destinado por cada entidade, para cada edificação deverá ser indicado o local adequado para instalação das salas de apoio à amamentação, dentro dos parâmetros definidos no Anexo I - Caderno de Especificações Técnicas quanto a aspectos como área mínima, ventilação, iluminação, dentre outros.

13.2. Pode ser necessária a elaboração de projeto arquitetônico ou de adaptação dos projetos padrão para a realidade de cada edifício.

13.3. Não serão necessárias a obtenção de licenças, outorgas ou autorizações, a capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual, considerando que a contratação proposta trata de aquisição de bens, materiais e serviços comuns.

13.4. Com relação à fiscalização e gestão contratual, os servidores ou comissão designada para esse fim deverão reunir-se com a contratada antes do início da prestação dos serviços, visando o alinhamento dos objetivos dos envolvidos na celebração do acordo.

13.5. Quando da execução dos serviços, deverão ser comunicadas as equipes de Segurança e Manutenção Predial, para acompanhamento e providências quanto aos serviços complementares.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1. Para amenizar possíveis impactos ambientais a CONTRATADA deverá adotar práticas de sustentabilidade na execução dos serviços, no que couber, tais como:

- Fornecer materiais com maior vida útil e menor custo de manutenção do bem;
- Usar inovações que reduzam a pressão sobre recursos naturais;
- Garantir a origem sustentável dos recursos naturais utilizados nos bens, nos serviços e nas obras;
- Utilizar produtos florestais madeireiros e não madeireiros originários de manejo florestal sustentável ou de reflorestamento;
- Acondicionar os materiais em embalagens individuais adequadas, com o menor volume possível, utilizando, de preferência, materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e
- Separar os resíduos recicláveis descartáveis e consultar à fiscalização do contrato quanto ao encaminhamento a depósito indicado pela contratada para viabilizar reaproveitamento ou destiná-los a associações e cooperativas dos catadores de materiais recicláveis.

14.2. A CONTRATADA deverá ainda observar no que couber o art. 6º da Instrução Normativa nº 01, de 2010, da SLTI/MPOG:

- As peças e itens aplicados durante todo o contrato devem ser preferencialmente acondicionados em embalagens coletivas, com o menor volume possível, utilizando materiais reciclados ou reutilizados sem perder a garantia de um correto e seguro transporte, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2.
- Os materiais e peças empregados não devem conter substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr (VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs). No que couber, a futura contratada deverá observar as disposições da NBR ISO 14064:2007, partes 1, 2 e 3, NBR ISO 14066: 2012 e NBR15833: 2010;
- Todos os eventuais agentes para limpeza que sejam empregados deverão ser notificados ou registrados na ANVISA, conforme determina a legislação vigente;
- A contratada deverá obedecer às normas técnicas, de saúde, de higiene e de segurança do trabalho editadas pelo Ministério do Trabalho e Emprego. Deve, ainda, promover, sempre que possível, cursos de educação, formação, aconselhamento, prevenção e controle de risco aos trabalhadores, bem como sobre práticas socioambientais para economia de energia, de água e redução de geração de resíduos sólidos no ambiente onde se prestará o serviço;

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

A equipe de planejamento declara viável a contratação.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Despacho

ESROM GONCALVES RODRIGUES

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 25/11/2024 às 13:41:16.

Despacho: DFD 5372503

ANTONIO FRANCISCO DE SOUZA

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 27/11/2024 às 13:20:43.

Termo de Referência 59/2024

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
59/2024	150002-SUBSECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA	ESROM GONCALVES RODRIGUES	27/11/2024 13:29 (v 1.0)
Status	ASSINADO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens permanentes		23000.046868/2024-37

1. Definição do objeto

1.1. Aquisição de móveis e eletrodomésticos destinados ao projeto de implantação de salas de apoio à amamentação das unidades do Ministério da Educação, com padrão mínimo definido nos termos da tabela abaixo, mediante Dispensa de Licitação, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Descrição	Quant	Unidade	Mediana	Total
1	438771 - Poltrona Reclinável Componentes: Assento, Encosto,Apoio Braços E Puff , Características Adicionais: Assento E Encosto Com Percintas Elásticas De Nylon , Acabamento: Estofado De Espuma Revestido Em Courino , Dimensões: Larg. 0,72m, Alt. 1,00m, Prof. 0,66m M, Estrutura: Madeira Pinus , Aplicação: Aleitamento Materno , Modelo: Encosto E Braço Regulável	4	Unidade	R\$ 1.082,50	R\$ 4.330,00
2	602629 - Mesa Apoio Material Estrutura: Metal , Material Tampo: Madeira Mdf , Altura: 70 CM, Formato: Redonda , Diâmetro: 60 CM, Cor: Branca , Espessura Tampo: 25 M	4	Unidade	R\$ 664,20	R\$ 2.656,80
3	413724 - Trocador Fraldas Material: Polietileno , Dimensões Aberto: 57 X 86 X 57 CM, Dimensões Fechado: 10 X 86 X 57 CM, Tipo: Dobrável , Características Adicionais: Impermeável /Estrutura Interna Em Aço Zincado	4	Unidade	R\$ 1.267,50	R\$ 5.070,00
4	478514 - Refrigerador Doméstico Capacidade: 300 A 350 L, Voltagem: Bivolt V, Características Adicionais: Frost Free, Prateleiras Removíveis, Controle Tempe , Tipo: Vertical / O1 Porta	2	Unidade	R\$ 2.759,00	R\$ 5.518,00
5	237971 - Forno Microondas Capacidade: 25 L, Comprimento: 39,4 CM, Largura: 51,0 CM, Altura: 30,4 CM, Potência: 900 WATT, Voltagem: 220 V, Características Adicionais: Com Prato Giratório E Função Grill	2	Unidade	R\$ 617,43	R\$ 1.234,86
6	401655 - Bebedouro Água Garrafão Material: Aço Galvanizado , Tipo: Elétrico De Coluna , Acabamento Externo: Pintura Epoxi Pó , Capacidade: 20 L, Voltagem: 220 V, Cor: Branca , Características Adicionais: 2 Torneiras; Depósito Água E Tampo Superior Em Aço	2	Unidade	R\$ 672,96	R\$ 1.345,92

7	342906 - Termômetro Tipo: Digital , Faixa Medição Temperatura: - 50 °C A + 220 °C , Aplicação: Hospitalar , Material: Plástico E Aço Inox , Características Adicionais: Espeto Com 11 Cm E Estojo Protetor , Precisão: +/- 1 °C, Alimentação: Bateria / Pilha	2	Unidade	R\$ 75,65	R\$ 151,29
8	399395 - Trocador Fraldas Material: 100% Poliéster , Dimensões Aberto: 41 X 73 CM, Dimensões Fechado: 24 X 20 CM, Tipo: Dobrável , Características Adicionais: Impermeável, Base Pvc E Espuma 100% Poliuretano	4	Unidade	R\$ 207,90	R\$ 831,60
9	612657 - Gaveteiro Móvel Material: Madeira Mdf , Tipo Revestimento: Laminado Melamínico , Quantidade Gavetas: 4 UN, Altura: 660 MM, Largura: 400 MM, Profundidade: 500 MM, Tipo Pés: Com Rodízio , Características Adicionais: 4 Rodízios Duplo Giro, Fechadura Frontal Com Trava , Tipo Puxadores: Metálicos Tipo Alça	2	Unidade	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
10	619291 - Gaveteiro Fixo Material: Mdp , Tipo Revestimento: Laminado Melamínico , Quantidade Gavetas: 4 UN, Altura: 87 CM, Largura: 60 CM, Profundidade: 52 C	5	Unidade	R\$ 389,00	R\$ 1.945,00
11	483906 - Fogão Elétrico Material: Vitrocerâmico , Potência: 3000 W, Voltagem: 220 V, Componentes: 2 Acendedores	1	Unidade	R\$ 956,99	R\$ 956,99
12	607267 - Tatame Material: E.V.A. , Comprimento Placa: 50 CM, Largura Placa: 50 CM, Espessura Placa: 2 CM, Quantidade Placas: 10 , Características Adicionais: Bordas Dentada Para Encaixe , Cor: Variada	4	Unidade	R\$ 115,49	R\$ 461,96
13	453664 - Conjunto Escolar Componentes: Mesa E Cadeira , Material: Madeira E Ferro , Tamanho: Infantil , Características Adicionais: Colorido	2	Unidade	R\$ 937,62	R\$ 1.875,23
14	618636 - Sofá Material Estrutura: Madeira , Material Estofamento: Espuma D26 , Revestimento: Tecido Bagum , Quantidade Módulos: 1 UN, Características Adicionais: Tipo Puff Redondo, Com 4 Pés De Em Pvc , Quantidade Assentos: 1 UN, Largura: 38 CM, Profundidade: 38 CM, Altura: 43 C	2	Unidade	R\$ 274,90	R\$ 549,80
15	486084 - Poltrona Material Estrutura: Aço , Material Assento E Encosto: Compensado/Espuma Injetada , Material Revestimento Assento E Encosto: Courvin , Tipo: Fixa , Características Adicionais: Com Braços	2	Unidade	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
TOTAL				R\$ 29.827,45	

--	--

- 1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar
- 1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

2. Fundamentação da contratação

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
- 2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual [ANO], conforme detalhamento a seguir:
- Id pca PNCP:** 00394445000101-0-000001/2024
- Data de publicação no PNCP:** 19/05/2023
- Id do item no PCA:** 006
- Classe/Grupo:** 931 - SERVIÇOS DE SAÚDE HUMANA
- Identificador da Futura Contratação:** 150002-90014/2023

3. Descrição da solução

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

- 3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. Requisitos da contratação

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, edição revisada e ampliada, publicada em setembro de 2023:

- 4.1.1. fornecer materiais com maior vida útil e menor custo de manutenção do bem;
- 4.1.2. Usar inovações que reduzam a pressão sobre recursos naturais;
- 4.1.3. Garantir a origem sustentável dos recursos naturais utilizados nos bens e serviços;
- 4.1.4. Utilizar produtos florestais madeireiros e não madeireiros originários de manejo florestal sustentável ou de reflorestamento;
- 4.1.5. Acondicionar os materiais em embalagens individuais adequadas, com o menor volume possível, utilizando, de preferência, materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e
- 4.1.6. Separar os resíduos recicláveis descartáveis e destiná-los a associações e cooperativas dos catadores de materiais recicláveis.

4.2. Quanto aos aspectos ambientais, os materiais necessários à realização dos serviços compõem acervo de produtos certificados e qualificados com selos de qualidade de acordo com as normas vigentes. Portanto, as especificações contemplam, além das características da matéria prima usada na confecção dos produtos, critérios para armazenagem e reciclagem. Dessa forma, o objeto em estudo integra aspectos ambientais e sociais com objetivo de gerar benefícios econômicos, reduzir impactos ao meio ambiente e à saúde humana.

Subcontratação

4.5. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.8. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. Modelo de execução do objeto

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Bens/Materiais de Consumo

- 5.1. O fornecimento de bens e insumos será realizada por item, relacionados conforme grupos temáticos detalhados abaixo. Em cada um deles será especificado o que se exige do item:
- 5.2. Os itens móveis e eletrodomésticos propostos tem como objetivo proporcionar acolhimento e privacidade às atividades e condições de conservação e aquecimento do leite materno, bem como oferecer adequada hidratação para o(a)s usuário(a)s da sala durante a coleta de leite materno.

Item	Descrição	Unidade	Quai
1	438771 - Poltrona Reclinável Componentes: Assento,Encosto,Apoio Braços E Puff , Características Adicionais: Assento E Encosto Com Percintas Elásticas De Nylon , Acabamento: Estofado De Espuma Revestido Em Courino , Dimensões: Larg. 0,72m, Alt. 1,00m, Prof. 0,66m M, Estrutura: Madeira Pinus ,	Unidade	

	Aplicação: Aleitamento Materno , Modelo: Encosto E Braço Regulável		
2	602629 - Mesa Apoio Material Estrutura: Metal , Material Tampo: Madeira Mdf , Altura: 70 CM, Formato: Redonda , Diâmetro: 60 CM, Cor: Branca , Espessura Tampo: 25 M	Unidade	
3	413724 - Trocador Fraldas Material: Polietileno , Dimensões Aberto: 57 X 86 X 57 CM, Dimensões Fechado: 10 X 86 X 57 CM, Tipo: Dobrável , Características Adicionais: Impermeável/Estrutura Interna Em Aço Zincado	Unidade	
4	478514 - Refrigerador Doméstico Capacidade: 300 A 350 L, Voltagem: Bivolt V, Características Adicionais: Frost Free, Prateleiras Removíveis, Controle Tempe , Tipo: Vertical / O1 Porta	Unidade	
5	237971 - Forno Microondas Capacidade: 25 L, Comprimento: 39,4 CM, Largura: 51,0 CM, Altura: 30,4 CM, Potência: 900 WATT, Voltagem: 220 V, Características Adicionais: Com Prato Giratório E Função Grill	Unidade	
6	401655 - Bebedouro Água Garrafão Material: Aço Galvanizado , Tipo: Elétrico De Coluna , Acabamento Externo: Pintura Epoxi Pó , Capacidade: 20 L, Voltagem: 220 V, Cor: Branca , Características Adicionais: 2 Torneiras;Depósito Água E Tampo Superior Em Aço	Unidade	
7	342906 - Termômetro Tipo: Digital , Faixa Medição Temperatura: - 50 °C A + 220 °C °C, Aplicação: Hospitalar , Material: Plástico E Aço Inox , Características Adicionais: Espeto Com 11 Cm E Estojo Protetor , Precisão: +/- 1 °C, Alimentação: Bateria / Pilha	Unidade	
8	399395 - Trocador Fraldas Material: 100% Poliéster , Dimensões Aberto: 41 X 73 CM, Dimensões Fechado: 24 X 20 CM, Tipo: Dobrável , Características Adicionais: Impermeável, Base Pvc E Espuma 100% Poliuretano	Unidade	
9	612657 - Gaveteiro Móvel Material: Madeira Mdf , Tipo Revestimento: Laminado Melamínico , Quantidade Gavetas: 4 UN, Altura: 660 MM, Largura: 400 MM, Profundidade: 500 MM, Tipo Pés: Com Rodízio , Características Adicionais: 4 Rodízios Duplo Giro, Fechadura Frontal Com Trava , Tipo Puxadores: Metálicos Tipo Alça	Unidade	
10	619291 - Gaveteiro Fixo Material: Mdp , Tipo Revestimento: Laminado Melamínico , Quantidade Gavetas: 4 UN, Altura: 87 CM, Largura: 60 CM, Profundidade: 52 C	Unidade	
11	483906 - Fogão Elétrico Material: Vitrocerâmico , Potência: 3000 W, Voltagem: 220 V, Componentes: 2 Acendedores	Unidade	
12	607267 - Tatame Material: E.V.A. , Comprimento Placa: 50 CM, Largura Placa: 50 CM, Espessura Placa: 2 CM, Quantidade Placas: 10 , Características Adicionais: Bordas Dentada Para Encaixe , Cor: Variada	Unidade	
13	453664 - Conjunto Escolar Componentes: Mesa E Cadeira , Material: Madeira E Ferro , Tamanho: Infantil , Características Adicionais: Colorido	Unidade	
14	618636 - Sofá Material Estrutura: Madeira , Material Estofamento: Espuma D26 , Revestimento: Tecido Bagum , Quantidade Módulos: 1 UN, Características Adicionais: Tipo Puff Redondo, Com 4 Pés De	Unidade	

	Em Pvc , Quantidade Assentos: 1 UN, Largura: 38 CM, Profundidade: 38 CM, Altura: 43 C		
15	486084 - Poltrona Material Estrutura: Aço , Material Assento E Encosto: Compensado/Espuma Injetada , Material Revestimento Assento E Encosto: Courvin , Tipo: Fixa , Características Adicionais: Com Braços	Unidade	

Condições de Entrega dos Bens/Materiais de Consumo

- 5.3. O local de entrega e a unidade responsável pelo recebimento dos bens e materiais será indicada quando da solicitação dos quantitativos à empresa.
- 5.4. Os bens e materiais constantes da presente aquisição, deverão ter garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação, além do prazo de garantia legal estipulado no inciso II, do art. 26, do Código de Defesa do Consumidor (CDC), a saber, 90 (noventa) dias.
- 5.5. O referido prazo de garantia deverá ser contado a partir da entrega do bem ao Ministério, de modo que, na possibilidade de defeito ou da inviabilidade de uso que não seja causado pelo próprio contratante, seja possível a substituição ou recomposição do bem por parte da empresa vencedora.
- 5.6. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

5.7. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

5.8. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

5.9. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

5.10. Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.

5.11. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

5.12. Na hipótese do subitem acima, o Contratado deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.

5.13. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

5.14. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.

Garantia dos Bens

5.15. A garantia mínima de 12 (doze) meses, sob responsabilidade da empresa.

5.16. O prazo de garantia será iniciado após o recebimento definitivo de cada item.

5.17. Durante o prazo de garantia, a empresa ficará obrigada a reparar qualquer defeito relacionado ao bem fornecido, sempre que houver solicitação e sem ônus para o Ministério.

Procedimentos de transição e finalização do contrato

5.18. Não serão necessários procedimentos de transição e finalização do contrato devido às características do objeto.

6. Modelo de gestão do contrato

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato ou documento equivalente deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão, a entrega será prorrogada automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

Preposto

6.6. A Contratada designará formalmente o preposto da empresa, antes do início da prestação dos serviços, indicando no instrumento os poderes e deveres em relação à execução do objeto contratado.

6.9. A Contratante poderá recusar, desde que justificadamente, a indicação ou a manutenção do preposto da empresa, hipótese em que a Contratada designará outro para o exercício da atividade.

Fiscalização

6.9. A execução deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

6.10. O fiscal técnico da contratação acompanhará a execução das entregas, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI](#));

6.11. O fiscal técnico anotar no histórico de gerenciamento com todas as ocorrências relacionadas à entrega, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#) e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.12. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico emitirá notificações para a correção da execução, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.13. O fiscal técnico ao gestor do contato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#));

6.14. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico comunicará o fato imediatamente ao gestor. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#));

6.15. O fiscal técnico comunicará ao gestor, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

Fiscalização Administrativa

6.16. O fiscal administrativo verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

6.17. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

Gestor da Contratação

6.19. O gestor coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento, a exemplo da ordem de fornecimento, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.20. O gestor acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.21. O gestor acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.22. O gestor emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo, se for o caso, quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.23. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.24. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.25. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. Critérios de medição e pagamento

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis do recebimento da Nota de Empenho pela contratada, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de até 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de até 10 (dez) dias, a contar do recebimento provisório da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 5 (cinco) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo dos bens e materiais de consumo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

7.10. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, nos casos de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.11. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.11.1. o prazo de validade;

7.11.2. a data da emissão;

7.11.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.11.4. o período respectivo de execução do contrato;

7.11.5. o valor a pagar; e

7.11.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.12. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;

7.13. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133/2021](#).

7.14. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.15. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.16. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.17. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.18. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.19. O pagamento será efetuado no prazo máximo de até dez dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.20. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE) de correção monetária.

Forma de pagamento

7.21. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.22. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.23. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.23.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.24. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.25. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.26. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.42. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o [art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), tudo nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.27. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração.

7.28. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. Critérios de seleção do fornecedor

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E REGIME DE EXECUÇÃO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação, na forma eletrônica, com fundamento na hipótese do art. 75, inciso II da Lei n.º 14.133/2021, que culminará com a seleção da proposta de MENOR PREÇO POR ITEM.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será integral.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor> ;

8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.12. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da [Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014](#), do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo [Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943](#);

8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital/Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital/Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;

8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

8.24. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando:

8.24.1. índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.24.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura; e

8.24.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.

8.24.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.25. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º](#)).

Qualificação Técnica

- 8.28. Declaração de que o fornecedor tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação;
- 8.29. A declaração acima poderá ser substituída por declaração formal assinada pelo responsável técnico do licitante acerca do conhecimento pleno das condições e peculiaridades da contratação.
- 8.32. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:
- 8.32.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos [arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971](#);

8.32.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.32.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço;

8.32.4. O registro previsto na [Lei n. 5.764, de 1971, art. 107](#);

8.32.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

8.32.6. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.32.7. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o [art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971](#), ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 29.827,45

9.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 29.827,45 (vinte e nove oitocentos e vinte e sete reais e quarenta e cinco centavos)**, com os valores unitários descritos na tabela abaixo.

Item	Descrição	Quant	Unidade	Mediana	T
1	438771 - Poltrona Reclinável Componentes: Assento,Encosto,Apoio Braços E Puff , Características Adicionais: Assento E Encosto Com Percintas Elásticas De Nylon , Acabamento: Estofado De Espuma Revestido Em Courino , Dimensões: Larg. 0,72m, Alt. 1,00m, Prof. 0,66m M, Estrutura: Madeira Pinus , Aplicação: Aleitamento Materno , Modelo: Encosto E Braço Regulável	4	Unidade	R\$ 1.082,50	R\$ 4
2	602629 - Mesa Apoio Material Estrutura: Metal , Material Tampo: Madeira Mdf , Altura: 70 CM, Formato: Redonda , Diâmetro: 60 CM, Cor: Branca , Espessura Tampo: 25 M	4	Unidade	R\$ 664,20	R\$ 2
3	413724 - Trocador Fraldas Material: Polietileno , Dimensões Aberto: 57 X 86 X 57 CM, Dimensões Fechado: 10 X 86 X 57 CM, Tipo: Dobrável , Características Adicionais: Impermeável/Estrutura Interna Em Aço Zincado	4	Unidade	R\$ 1.267,50	R\$ 5
4	478514 - Refrigerador Doméstico Capacidade: 300 A 350 L, Voltagem: Bivolt V, Características Adicionais: Frost Free, Prateleiras Removíveis, Controle Tempe , Tipo: Vertical / O1 Porta	2	Unidade	R\$ 2.759,00	R\$ 5

5	237971 - Forno Microondas Capacidade: 25 L, Comprimento: 39,4 CM, Largura: 51,0 CM, Altura: 30,4 CM, Potência: 900 WATT, Voltagem: 220 V, Características Adicionais: Com Prato Giratório E Função Grill	2	Unidade	R\$ 617,43	R\$ 1
6	401655 - Bebedouro Água Garrafão Material: Aço Galvanizado , Tipo: Elétrico De Coluna , Acabamento Externo: Pintura Epoxi Pó , Capacidade: 20 L, Voltagem: 220 V, Cor: Branca , Características Adicionais: 2 Torneiras;Depósito Água E Tampo Superior Em Aço	2	Unidade	R\$ 672,96	R\$ 1
7	342906 - Termômetro Tipo: Digital , Faixa Medição Temperatura: - 50 °C A + 220 °C °C, Aplicação: Hospitalar , Material: Plástico E Aço Inox , Características Adicionais: Espeto Com 11 Cm E Estojo Protetor , Precisão: +/- 1 °C, Alimentação: Bateria / Pilha	2	Unidade	R\$ 75,65	R\$
8	399395 - Trocador Fraldas Material: 100% Poliéster , Dimensões Aberto: 41 X 73 CM, Dimensões Fechado: 24 X 20 CM, Tipo: Dobrável , Características Adicionais: Impermeável, Base Pvc E Espuma 100% Poliuretano	4	Unidade	R\$ 207,90	R\$
9	612657 - Gaveteiro Móvel Material: Madeira Mdf , Tipo Revestimento: Laminado Melamínico , Quantidade Gavetas: 4 UN, Altura: 660 MM, Largura: 400 MM, Profundidade: 500 MM, Tipo Pés: Com Rodízio , Características Adicionais: 4 Rodízios Duplo Giro, Fechadura Frontal Com Trava , Tipo Puxadores: Metálicos Tipo Alça	2	Unidade	R\$ 750,00	R\$ 1
10	619291 - Gaveteiro Fixo Material: Mdp , Tipo Revestimento: Laminado Melamínico , Quantidade Gavetas: 4 UN, Altura: 87 CM, Largura: 60 CM, Profundidade: 52 C	5	Unidade	R\$ 389,00	R\$ 1
11	483906 - Fogão Elétrico Material: Vitrocerâmico , Potência: 3000 W, Voltagem: 220 V, Componentes: 2 Acendedores	1	Unidade	R\$ 956,99	R\$
12	607267 - Tatame Material: E.V.A. , Comprimento Placa: 50 CM, Largura Placa: 50 CM, Espessura Placa: 2 CM, Quantidade Placas: 10 , Características Adicionais: Bordas Dentada Para Encaixe , Cor: Variada	4	Unidade	R\$ 115,49	R\$
13	453664 - Conjunto Escolar Componentes: Mesa E Cadeira , Material: Madeira E Ferro , Tamanho: Infantil , Características Adicionais: Colorido	2	Unidade	R\$ 937,62	R\$ 1
14	618636 - Sofá Material Estrutura: Madeira , Material Estofamento: Espuma D26 , Revestimento: Tecido Bagum , Quantidade Módulos: 1 UN, Características Adicionais: Tipo Puff Redondo, Com 4 Pés De Em Pvc , Quantidade Assentos: 1 UN, Largura: 38 CM, Profundidade: 38 CM, Altura: 43 C	2	Unidade	R\$ 274,90	R\$
15	486084 - Poltrona Material Estrutura: Aço , Material Assento E Encosto: Compensado/Espuma Injetada , Material Revestimento Assento E Encosto: Courvin , Tipo: Fixa , Características Adicionais: Com Braços	2	Unidade	R\$ 700,00	R\$ 1

TOTAL	R\$ 29.827,41
-------	---------------

10. Adequação orçamentária

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.1.1. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

- I) Gestão/Unidade: [...];
- II) Fonte de Recursos: [...];
- III) Programa de Trabalho: [...];
- IV) Elemento de Despesa: [...];
- V) Plano Interno: [...];

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: DFD 5372503

ESROM GONCALVES RODRIGUES

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 27/11/2024 às 13:03:13.

Despacho: DFD 5372503

ANTONIO FRANCISCO DE SOUZA

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 27/11/2024 às 13:29:41.



Ministério da Educação

DESPACHO Nº 4243/2024/GAB/SGA/SGA-MEC

Processo nº 23000.046868/2024-37

Assunto: Contratação por Dispensa de Licitação.

Às Coordenações-Gerais de Licitações e Contratos; e de Gestão Orçamentária e Financeira

Em atenção à solicitação registrada no Despacho Nº 500/2024/GAB/CSL/CGLI/SGA/SGA-MEC (SEI 5413460), da Coordenação-Geral de Logística Institucional, autorizo a aquisição, por **Dispensa de Licitação**, de móveis e eletrodomésticos destinados ao projeto de implantação de salas de apoio à amamentação das unidades do Ministério da Educação, conforme consta do Termo de Referência (SEI 5373861), , com amparo no inciso II do artigo 75, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e encaminho os presentes autos a essas Coordenações-Gerais, para adoção das providências subsequentes, no âmbito de suas respectivas competências.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS
Subsecretária de Gestão Administrativa



Documento assinado eletronicamente por **Jussara Cardoso Silva Freitas, Subsecretário(a) de Gestão Administrativa**, em 03/12/2024, às 00:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **5417475** e o código CRC **9CB49056**.



Ministério da Educação

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N. 90002/2024

PROCESSO Nº 23000.046868/2024-37

CONTRATANTE: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO (150002)

OBJETO

Aquisição de móveis e eletrodomésticos destinados ao projeto de implantação de salas de apoio à amamentação das unidades do Ministério da Educação

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

R\$ 29.847,45 (vinte e nove mil oitocentos e quarenta e sete reais e quarenta e cinco centavos)

DATA DA SESSÃO

Dia 20/12/2024

HORÁRIO DA FASE DE LANCES

Dàs 9h até 15h

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

Menor preço por item (Preço Global)

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS

SIM

SUMÁRIO

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA
2. PARTICIPAÇÃO NA DISPENSA ELETRÔNICA
3. INGRESSO NA DISPENSA ELETRÔNICA E CADASTRAMENTO DA PROPOSTA INICIAL
4. FASE DE LANCES
5. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO
6. HABILITAÇÃO

- 7. CONTRATAÇÃO
- 8. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
- 9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA ELETRÔNICA Nº
90002/2024
(Processo Administrativo n.º 23000.046868/2024-37)

Torna-se público que o Ministério da Educação, por meio da Coordenação de Licitações, realizará Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso I, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 67/2021 e demais legislação aplicável.

Data da sessão: 20/12/2024

Horário da Fase de Lances: 09:00 às 15:00

Link: <https://www.comprasnet.gov.br/>

Critério de Julgamento: menor preço

Regime de Execução: Preço Global

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

1.1. O objeto do presente procedimento é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação, por dispensa de licitação, para aquisição de móveis e eletrodomésticos destinados ao projeto de implantação de salas de apoio à amamentação das unidades do Ministério da Educação.

1.2. O critério de julgamento adotado será o **menor preço**, observadas as exigências contidas neste Aviso de Contratação Direta e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

2. PARTICIPAÇÃO NA DISPENSA ELETRÔNICA

2.1. A participação na presente dispensa eletrônica ocorrerá por meio do Sistema de Dispensa Eletrônica, ferramenta informatizada integrante do Sistema de Compras do Governo Federal – Compras.gov.br, disponível no Portal de Compras do Governo Federal, no endereço eletrônico www.gov.br/compras.

2.1.1. O procedimento será divulgado no Compras.gov.br e no [Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP](#), e encaminhado automaticamente aos fornecedores registrados no Sistema de Registro Cadastral Unificado - Sicaf, por mensagem eletrônica, na correspondente linha de fornecimento que pretende atender.

2.1.2. O Compras.gov.br poderá ser acessado pela web ou pelo [aplicativo Compras.gov.br](#).

2.1.3. O fornecedor é o responsável por qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante no Sistema de Dispensa Eletrônica, não cabendo ao provedor do Sistema ou ao órgão entidade promotor do procedimento a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros não autorizados.

2.2. Não poderão participar desta dispensa os fornecedores:

2.2.1. que não atendam às condições deste Aviso de Contratação Direta e seus anexos;

2.2.2. estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

2.2.3. que se enquadrem nas seguintes vedações:

a) autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a contratação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;

b) empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a contratação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;

c) pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da contratação, impossibilitada de contratar em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

d) aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

e) empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da [Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976](#), concorrendo entre si;

f) pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do aviso, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista

2.2.3.1. Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico;

2.2.3.2. O disposto na alínea “c” aplica-se também ao fornecedor que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do fornecedor.

2.2.4. organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746/2014-TCU-Plenário); e

2.3. Será permitida a participação de cooperativas, desde que apresentem demonstrativo de atuação em regime cooperado, com repartição de receitas e despesas entre os cooperados e atendam ao art. 16 da Lei nº 14.133/21.

2.3.1. Em sendo permitida a participação de cooperativas, serão estendidas a elas os benefícios previstos para as microempresas e empresas de pequeno porte quando elas atenderem ao disposto no art. 34 da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007.

2.4. Não poderá participar, direta ou indiretamente, da dispensa eletrônica ou da execução do contrato agente público do órgão ou entidade contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria, conforme [§ 1º do art. 9º da Lei n.º 14.133, de 2021](#).

3. INGRESSO NA DISPENSA ELETRÔNICA E CADASTRAMENTO DA PROPOSTA INICIAL

3.1. O ingresso do fornecedor na disputa da dispensa eletrônica se dará com o cadastramento de sua proposta inicial, na forma deste item.

3.2. O fornecedor interessado, após a divulgação do aviso de contratação direta, encaminhará, exclusivamente por meio do Sistema de Dispensa Eletrônica, a proposta com a descrição do objeto ofertado, a marca do produto, quando for o caso, e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura do procedimento.

3.3. Todas as especificações do contidas na proposta, em especial o preço, vinculam a Contratada.

3.4. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços;

3.4.1. A proposta deverá conter declaração de que compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

3.4.2. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do fornecedor, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

3.5. Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais variáveis, a cotação adequada será a que corresponde à média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses.

3.6. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

3.7. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, assumindo o proponente o compromisso de executar os serviços nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

3.8. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

3.9. No cadastramento da proposta inicial, o fornecedor deverá, também, assinalar Termo de Aceitação, em campo próprio do sistema eletrônico, relativo às seguintes declarações:

3.9.1. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

3.9.2. que está ciente e concorda com as condições contidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos;

3.9.3. que se responsabiliza pelas transações que forem efetuadas no sistema, assumindo-as como firmes e verdadeiras;

3.9.4. que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei nº 8.213/91.

3.9.5. que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

3.10. O fornecedor organizado em cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no [artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

3.11. O fornecedor enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no [artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006](#), estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, observado o disposto nos [§§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei nº 14.133, de 2021](#).

3.12. Fica facultado ao fornecedor, ao cadastrar sua proposta inicial, a parametrização de valor final mínimo, com o registro do seu lance final aceitável (menor preço).

3.12.1. Feita essa opção os lances serão enviados automaticamente pelo sistema, respeitados os limites cadastrados pelo fornecedor e o intervalo mínimo entre lances previsto neste aviso.

3.12.1.1. Sem prejuízo do disposto acima, os lances poderão ser enviados manualmente, na forma da seção respectiva deste Aviso de Contratação Direta;

3.12.2. O valor final mínimo poderá ser alterado pelo fornecedor durante a fase de disputa, desde que não assuma valor superior a lance já registrado por ele no sistema.

3.12.3. O valor mínimo parametrizado possui caráter sigiloso aos demais participantes do certame e para o órgão ou entidade contratante. Apenas os lances efetivamente enviados poderão ser conhecidos dos fornecedores na forma da seção seguinte deste Aviso.

4. FASE DE LANCES

4.1. A partir das 9h da data estabelecida neste Aviso de Contratação Direta, a sessão pública será automaticamente aberta pelo sistema para o envio de lances públicos e sucessivos, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo encerrado no horário de finalização de lances também já previsto neste aviso.

4.2. Iniciada a etapa competitiva, os fornecedores deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do

seu recebimento e do valor consignado no registro.

4.2.1. O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário do item.

4.3. O fornecedor somente poderá oferecer valor inferior ou maior percentual de desconto em relação ao último lance por ele ofertado e registrado pelo sistema.

4.3.1. O fornecedor poderá oferecer lances sucessivos iguais ou superiores ao lance que esteja vencendo o certame, desde que inferiores ao menor por ele ofertado e registrado pelo sistema, sendo tais lances definidos como “lances intermediários” para os fins deste Aviso de Contratação Direta.

4.3.2. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao que cobrir a melhor oferta é de 1,00 (um real).

4.4. Havendo lances iguais ao menor já ofertado, prevalecerá aquele que for recebido e registrado primeiro no sistema.

4.5. Caso o fornecedor não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

4.6. Durante o procedimento, os fornecedores serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do fornecedor.

4.7. Imediatamente após o término do prazo estabelecido para a fase de lances, haverá o seu encerramento, com o ordenamento e divulgação dos lances, pelo sistema, em ordem crescente de classificação.

4.7.1. O encerramento da fase de lances ocorrerá de forma automática pontualmente no horário indicado, sem qualquer possibilidade de prorrogação e não havendo tempo aleatório ou mecanismo similar.

5. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO

5.1. Encerrada a fase de lances, quando a proposta do primeiro colocado permanecer acima do preço máximo ou abaixo do desconto definido para a contratação, o pregoeiro poderá negociar condições mais vantajosas

5.1.1. Neste caso, será encaminhada contraproposta ao fornecedor que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta com preço compatível ao estimado pela Administração.

5.1.2. A negociação poderá ser feita com os demais fornecedores classificados, exclusivamente por meio do sistema, respeitada a ordem de classificação, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido para a contratação

5.2. Em qualquer caso, concluída a negociação, se houver, o resultado será divulgado a todos e registrado na ata do procedimento da dispensa eletrônica, devendo esta ser anexada aos autos do processo de contratação.

5.3. Constatada a compatibilidade entre o valor da proposta e o estipulado para a contratação, será solicitado ao fornecedor o envio da proposta adequada ao último lance ofertado ou ao valor negociado, se for o caso, acompanhada dos documentos complementares, quando necessários.

5.3.1. Além da documentação supracitada, o fornecedor com a melhor proposta deverá encaminhar planilha com indicação de custos unitários e formação de preços, conforme modelo anexo, com os valores adequados à proposta vencedora.

5.4. Encerrada a etapa de negociação, se houver, o pregoeiro verificará se o fornecedor provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de participação no certame, conforme previsto no art. 14 da Lei nº 14.133/2021, legislação correlata e nos itens 3.3 e seguintes deste Aviso, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no processo de contratação direta ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

5.4.1. SICAF;

5.4.2. Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis>); e

5.4.3. Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>).

5.5. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa fornecedora e também de seu sócio majoritário, por força da vedação de que trata o artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992.

5.6. Caso conste na Consulta de Situação do fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o órgão diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas. (IN nº 3/2018, art. 29, caput)

5.6.1. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros. (IN nº 3/2018, art. 29, §1º).

5.6.2. O fornecedor será convocado para manifestação previamente a uma eventual desclassificação. (IN nº 3/2018, art. 29, §2º).

5.6.3. Constatada a existência de sanção, o fornecedor será reputado inabilitado, por falta de condição de participação.

5.7. Verificadas as condições de participação, o gestor examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Aviso de Contratação Direta e em seus anexos.

5.8. Será desclassificada a proposta vencedora que:

5.8.1. conter vícios insanáveis;

5.8.2. não obedecer às especificações técnicas pormenorizadas neste aviso ou em seus anexos;

5.8.3. apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;

5.8.4. não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

5.8.5. apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste aviso ou seus anexos, desde que insanável.

5.9. Quando o fornecedor não conseguir comprovar que possui ou possuirá recursos suficientes para executar a contento o objeto, será considerada inexequível a proposta de preços ou menor lance que:

5.9.1. for insuficiente para a cobertura dos custos da contratação, apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos

respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da dispensa não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio fornecedor, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.

5.9.2. apresentar um ou mais valores da planilha de custo que sejam inferiores àqueles fixados em instrumentos de caráter normativo obrigatório, tais como leis, medidas provisórias e convenções coletivas de trabalho vigentes.

5.10. Em contratação de obras ou serviços de engenharia, além das disposições acima, o critério de aceitabilidade de preços considerará o seguinte:

5.10.1. Ressalvado o objeto ou parte dele sujeito ao regime de empreitada por preço unitário, o critério de aceitabilidade de preços será o valor global estimado para a contratação.

5.10.2. Para o objeto ou parte dele sujeito ao regime de empreitada por preço unitário o critério de aceitabilidade de preços será:

5.10.2.1. O valor global estimado para a contratação.

5.11. Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.

5.12. Erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A planilha poderá ser ajustada pelo fornecedor, no prazo indicado pelo sistema, desde que não haja majoração do preço.

5.12.1. O ajuste de que trata este dispositivo se limita a sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas;

5.12.2. Considera-se erro no preenchimento da planilha passível de correção a indicação de recolhimento de impostos e contribuições na forma do Simples Nacional, quando não cabível esse regime.

5.13. Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante do serviço ou da área especializada no objeto.

5.14. Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, será examinada a proposta ou lance subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.

5.15. Havendo necessidade, a sessão será suspensa, informando-se no “chat” a nova data e horário para a sua continuidade.

5.16. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, se iniciará a fase de habilitação, observado o disposto neste Aviso de Contratação Direta.

6. HABILITAÇÃO

6.1. Os documentos a serem exigidos para fins de habilitação, **nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021**, constam do Termo de Referência e serão solicitados do fornecedor mais bem classificado na fase de lances.

6.2. A habilitação dos fornecedores será verificada por meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos.

6.2.1. É dever do fornecedor atualizar previamente as comprovações constantes do SICAF para que estejam vigentes na data da abertura da sessão pública, ou encaminhar, quando solicitado, a respectiva documentação atualizada.

6.2.2. O descumprimento do subitem acima implicará a inabilitação do

fornecedor, exceto se a consulta aos sítios eletrônicos oficiais emissores de certidões lograr êxito em encontrar a(s) certidão(ões) válida(s).

6.3. Na hipótese de necessidade de envio de documentos complementares, indispensáveis à confirmação dos já apresentados para a habilitação, ou de documentos não constantes do SICAF, o fornecedor será convocado a encaminhá-los, em formato digital, por meio do sistema, no prazo de 2 (duas) horas, sob pena de inabilitação. ([art. 19, § 3º, da IN Seges/ME nº 67, de 2021](#)).

6.4. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital.

6.5. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

6.6. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

6.7. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições

6.8. Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, a sessão será suspensa, sendo informada a nova data e horário para a sua continuidade.

6.9. Será inabilitado o fornecedor que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Aviso de Contratação Direta.

6.9.1. Na hipótese de o fornecedor não atender às exigências para a habilitação, o órgão ou entidade examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda às especificações do objeto e as condições de habilitação

6.10. Constatado o atendimento às exigências de habilitação, o fornecedor será habilitado.

7. CONTRATAÇÃO

7.1. Após a homologação e adjudicação, caso se conclua pela contratação, será firmado Termo de Contrato.

7.2. O adjudicatário terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato eletronicamente, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Aviso de Contratação Direta.

7.2.1. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura do Termo de Contrato, a Administração poderá encaminhá-lo para assinatura, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR), disponibilização de acesso à sistema de processo eletrônico para esse fim ou outro meio eletrônico, para que seja assinado e devolvido no prazo de 7 (sete) dias, a contar da data de seu recebimento ou da disponibilização do acesso ao sistema de processo eletrônico.

7.2.2. O prazo previsto no subitem anterior poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela

7.3. O prazo de vigência da contratação é de 180 (cento e oitenta) dias, conforme previsão no Termo de Referência, anexo deste Aviso de Contratação Direta.

7.4. Na assinatura do contrato será exigida a comprovação das condições de habilitação e contratação consignadas neste aviso, que deverão ser mantidas pelo fornecedor durante a vigência do contrato.

8. SANÇÕES

8.1. Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021, quais sejam:

- 8.1.1. dar causa à inexecução parcial do contrato;
- 8.1.2. dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- 8.1.3. dar causa à inexecução total do contrato;
- 8.1.4. deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- 8.1.5. não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- 8.1.6. não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- 8.1.7. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- 8.1.8. apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou a execução do contrato;
- 8.1.9. fraudar a dispensa eletrônica ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- 8.1.10. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
 - 8.1.10.1. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os fornecedores, em qualquer momento da dispensa, mesmo após o encerramento da fase de lances.
- 8.1.11. praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame.
- 8.1.12. praticar ato lesivo previsto no [art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013](#).

8.2. O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

- a) Advertência pela falta do subitem 8.1.1 deste Aviso de Contratação Direta, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
- b) Multa de 10,0% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do fornecedor, por qualquer das infrações

dos subitens 8.1.1 a 8.1.12;

c) Impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos, nos casos dos subitens 8.1.2 a 8.1.7 deste Aviso de Contratação Direta, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos, nos casos dos subitens 8.1.8 a 8.1.12, bem como nos demais casos que justifiquem a imposição da penalidade mais grave;

8.3. A aplicação das sanções previstas neste Aviso de Contratação Direta não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Contratante ([art. 156, §9º](#))

8.4. Todas as sanções previstas neste Aviso poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa ([art. 156, §7º](#)).

8.5. Antes da aplicação da multa, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação ([art. 157](#))

8.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente ([art. 156, §8º](#)).

8.7. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

8.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no **caput** e parágrafos do [art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021](#), para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

8.9. Na aplicação das sanções serão considerados:

8.9.1. a natureza e a gravidade da infração cometida;

8.9.2. as peculiaridades do caso concreto;

8.9.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

8.9.4. os danos que dela provierem para a Administração Pública;

8.9.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

8.10. Os atos previstos como infrações administrativas na [Lei nº 14.133, de 2021](#), ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na [Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013](#), serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei ([art. 159](#)).

8.11. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica

serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia ([art. 160](#)).

8.12. O Contratante deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ele aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. ([Art. 161](#))

8.13. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do [art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

8.14. As sanções por atos praticados no decorrer da contratação estão previstas nos anexos a este Aviso.

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. No caso de todos os fornecedores restarem desclassificados ou inabilitados (procedimento fracassado), a Administração poderá:

9.1.1. republicar o presente aviso com uma nova data;

9.1.2. valer-se, para a contratação, de proposta obtida na pesquisa de preços que serviu de base ao procedimento, se houver, privilegiando-se os menores preços, sempre que possível, e desde que atendidas às condições de habilitação exigidas.

9.1.2.1. No caso do subitem anterior, a contratação será operacionalizada fora deste procedimento.

9.1.3. fixar prazo para que possa haver adequação das propostas ou da documentação de habilitação, conforme o caso.

9.2. As providências dos subitens 9.2.1 e 9.2.2 acima poderão ser utilizadas se não houver o comparecimento de quaisquer fornecedores interessados (procedimento deserto).

9.3. Havendo a necessidade de realização de ato de qualquer natureza pelos fornecedores, cujo prazo não conste deste Aviso de Contratação Direta, deverá ser atendido o prazo indicado pelo agente competente da Administração na respectiva notificação.

9.4. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda do negócio diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

9.5. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário.

9.6. Os horários estabelecidos na divulgação deste procedimento e durante o envio de lances observarão o horário de Brasília-DF, inclusive para contagem de tempo e registro no Sistema e na documentação relativa ao procedimento.

9.7. No julgamento das propostas e da habilitação, a Administração poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e

acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.

9.8. As normas disciplinadoras deste Aviso de Contratação Direta serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

9.9. Os fornecedores assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo de contratação.

9.10. Em caso de divergência entre disposições deste Aviso de Contratação Direta e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Aviso.

9.11. Da sessão pública será divulgada Ata no sistema eletrônico.

9.12. Integram este Aviso de Contratação Direta, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

9.12.1. ANEXO I - Termo de Referência;

Brasília, 17 de dezembro de 2024.


LUÍS FERNANDO BERTOL
Chefe da Divisão de Compras



Documento assinado eletronicamente por **Luis Fernando Bertol, Chefe de Divisão**, em 17/12/2024, às 10:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.




A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **5466034** e o código CRC **F68F7446**.



Sistema Integrado de
Administração de
Serviços Gerais

Divulgação de Compras



Licitação

Dispensa/Inexigibilidade

Pesquisar Dispensa/Inexigibilidade

17/12/2024 11:47:15

Órgão

26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UASG Responsável

150002 - SUBSECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Nº da UASG

150002

UASG

SUBSECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Nº da Compra

90002

* Ano da Compra

2024

Modalidade de Compra

☐ Dispensa de Licitação

☐ Inexigibilidade de Licitação

Situação da Compra

☐ Revogada

☐ Anulada

Período da Publicação ou Encerramento da Compra

Data Inicial

Data Final


Pesquisar

Limpar

UASG Origem	Modalidade de Compra	Característica	Nº da Compra	Objeto	Situação Atual da Compra	Data da Publicação/Divulgação ou Encerramento da Compra	Ação
150002	Dispensa de Licitação (Outras Hipóteses)	Tradicional	90002/2024	Aquisição de móveis e eletrodomésticos destinados ao projeto de implantação de salas de apoio à amam...	Dispensa de Licitação Divulgada	17/12/2024 às 11:46	Visualizar

Um registro encontrado.

(*) Campo de preenchimento obrigatório.

Solução 

Sistema Integrado de
Administração de
Serviços Gerais

Divulgação de Compras



Licitação

Dispensa/Inexigibilidade

Ambiente: Produção

Visualizar Dispensa

17/12/2024 11:47:44

Pedido de Cotação Eletrônica

Órgão

26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UASG Responsável

150002 - SUBSECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Modalidade de Compra

Dispensa de Licitação

Nº da Compra

90002/2024

Lei

Lei nº 14.133/2021

Artigo

Art. 75º

Inciso

II

Compra Com Disputa

Sim

Id contratação PNCP

00394445000101-1-000217/2024

Participação Preferencial de ME/EPP

Sim

Percentual de enquadramento da instituição

10 %

Nº do Processo

23000046868202437

Valor Total da Compra (R\$)

29.827,47

Quant. Informada de Itens

15

Itens Incluídos

15

Itens Cancelados

0

Objeto

Aquisição de móveis e eletrodomésticos destinados ao projeto de implantação de salas de apoio à amamentação das unidades do Ministério da Educação

Fundamento Legal

Art. 75º, Inciso II da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021.

Justificativa da Compra sem Licitação

Aquisição de baixo valor

Autoridade Competente

CPF do Responsável

821.282.781-04

Nome

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS

Função

Subsecretária de Gestão Admi

Etapa de Lances

Prazo da Etapa de Lances

06:00

Data de Início da Etapa de Lances

20/12/2024

às

09:00

Início de Proposta

Data Hora de Início de Propostas

17/12/2024

às

11:46

Condições da Aquisição ou Contratação

Conforme as condições estabelecidas no Aviso de Dispensa Eletrônica e no Termo de Referência.

Origem do Anexo	Situação Atual da Compra	Data e Hora da Transferência	CPF do Usuário que Transferiu	Anexo
Dispensa	Divulgado	17/12/2024 às 11:46	948.995.929-49	Download

Informações Adicionais da Compra

Data/Hora da Disponibilização para Divulgação

17/12/2024 às 11:46

CPF do Responsável pela Disponibilização para Divulgação

948.995.929-49

Itens

Nova Pesquisa de Compras

Sistema Integrado de
Administração de
Serviços Gerais

Divulgação de Compras



Licitação

Dispensa/Inexigibilidade

Ambiente: Produção

Itens da Dispensa

17/12/2024 11:47:56

Pedido de Cotação Eletrônica

Órgão

26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UASG Responsável

150002 - SUBSECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Modalidade de Compra

Dispensa de Licitação

Nº da Compra

90002/2024

Lei

Lei nº 14.133/2021

Artigo

Art. 75º

Inciso

II

Compra Com Disputa

Sim

Id contratação PNCP

00394445000101-1-000217/2024

Participação Preferencial de ME/EPP

Sim

Percentual de enquadramento da instituição

10 %

Quant. Informada de Itens

15

Itens Incluídos

15

Itens Cancelados

0

Filtro

Nº do Item

Descrição do Item

☐

Apenas Itens Cancelados

Pesquisar

Limpar

Nº do Item	Tipo de Item (*)	Item	Situação do Item na Compra	Quantidade	Unidade de Fornecimento	Valor Total (R\$)	Consistente?	Ação
1	M	438771 - Poltrona Reclinável	-	4	Unidade	4.330,00	Sim	Visualizar
2	M	602629 - Mesa Apoio	-	4	Unidade	2.656,80	Sim	Visualizar
3	M	413724 - Trocador Fraldas	-	4	Unidade	5.070,00	Sim	Visualizar
4	M	478514 - Refrigerador Doméstico	-	2	Unidade	5.518,00	Sim	Visualizar
5	M	237971 - Forno Microondas	-	2	Unidade	1.234,86	Sim	Visualizar
6	M	401655 - Bebedouro Água Garrafão	-	2	Unidade	1.345,92	Sim	Visualizar
7	M	342906 - Termômetro	-	2	Unidade	151,30	Sim	Visualizar
8	M	399395 - Trocador Fraldas	-	4	Unidade	831,60	Sim	Visualizar
9	M	612657 - Gaveteiro Móvel	-	2	Unidade	1.500,00	Sim	Visualizar
10	M	619291 - Gaveteiro Fixo	-	5	Unidade	1.945,00	Sim	Visualizar
11	M	483906 - Fogão Elétrico	-	1	Unidade	956,99	Sim	Visualizar
12	M	607267 - Tatame	-	4	Unidade	461,96	Sim	Visualizar
13	M	453664 - Conjunto Escolar	-	2	Unidade	1.875,24	Sim	Visualizar
14	M	618636 - Sofá	-	2	Unidade	549,80	Sim	Visualizar
15	M	486084 - Poltrona	-	2	Unidade	1.400,00	Sim	Visualizar

15 registros encontrados, exibindo todos os registros.

(*) M - Material S - Serviço

Nova Pesquisa de Compras

[Home](#) > [Editais](#)

Aviso de Contratação Direta nº 90002/2024

Última atualização 17/12/2024

Local: Brasília/DF **Órgão:** MINISTERIO DA EDUCACAO

Unidade compradora: 150002 - SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

 [Portal Nacional de Contratações Públicas](#)

 [Entrar](#)

Modo de disputa: Dispensa Com Disputa **Registro de preço:** Não

Data de divulgação no PNCP: 17/12/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 17/12/2024 11:46 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 20/12/2024 08:59 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 00394445000101-1-000217/2024 **Fonte:** Compras.gov.br

Objeto:

Aquisição de móveis e eletrodomésticos destinados ao projeto de implantação de salas de apoio à amamentação das unidades do Ministério da Educação

Informação complementar:

Aquisição de baixo valor

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 29.827,47

- Itens
- Arquivos
- Histórico

Número ↕	Descrição ↕	Quantidade ↕	Valor unitário estimado ↕	Valor total estimado ↕
1	Poltrona Reclinável	4	R\$ 1.082,50	R\$ 4.330,00
2	Mesa Apoio	4	R\$ 664,20	R\$ 2.656,80
3	Trocador Fraldas	4	R\$ 1.267,50	R\$ 5.070,00
4	Refrigerador Doméstico	2	R\$ 2.759,00	R\$ 5.518,00
5	Forno Microondas	2	R\$ 617,43	R\$ 1.234,86

Exibir: 5 1-5 de 15 itens

Página: 1

< >

[< Voltar](#)



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correitude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

✉ <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

📞 [0800 978 9001](tel:08009789001)

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.

1. RELATÓRIO DE DECLARAÇÕES

i. Condições de participação

Manifesto ciência em relação ao inteiro teor do ato convocatório e dos seus anexos, concordo com suas condições, respondendo pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei.

Declaro que minha proposta econômica compreenderá a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal de 1988, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data da sua entrega em definitivo.

ii. Declarações para fins de habilitação

Atendo aos requisitos de habilitação previstos em lei e no instrumento convocatório.

Inexiste impedimento à minha habilitação e comunicarei a superveniência de ocorrência impeditiva ao órgão ou entidade contratante.

Cumpro as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

Manifesto ciência em relação a todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação.

Cumpro o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988, que proíbe o trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de dezoito e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos.

iii. Declarações de cumprimento à legislação trabalhista

Observo os incisos III e IV do art. 1º e cumpro o disposto no inciso III do art. 5º, todos da Constituição Federal de 1988, que veda o tratamento desumano ou degradante.

Cumpro a reserva de cargos prevista em lei para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas específicas, quando cabíveis.

iv. Profissionais organizados sob a forma de cooperativa (1)

Participo da licitação sob a forma de cooperativa, que atende ao disposto no art. 16 da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021.


(1) Declaração válida apenas para cooperativas

v. Relação de fornecedores que declararam que cumprem e estão cientes de todas as declarações acima:

IDENTIFICADOR	NOME/RAZÃO SOCIAL	DATA DA DECLARAÇÃO	PORTE DA EMPRESA	TRATAMENTO DIFERENCIADO ME/EPP?
38363012000153	J&G NEGOCIOS E SOLUCOES LTDA	19/12/2024 20:15	ME ou EPP	Sim
52087237000155	PIRES & SANTOS COMERCIO LTDA	19/12/2024 17:59	ME ou EPP	Sim
34132558000142	JULIANA APARECIDA CORREA DE LIMA REIS 26097594879	20/12/2024 08:31	ME ou EPP	Sim
57651596000107	ARCADIA COMERCIO E SERVICO LTDA	19/12/2024 09:29	ME ou EPP	Sim
51157831000102	51.157.831 EDNALDA	19/12/2024 17:34	ME ou EPP	Sim


IDENTIFICADOR	NOME/RAZÃO SOCIAL	DATA DA DECLARAÇÃO	PORTE DA EMPRESA	TRATAMENTO DIFERENCIADO ME/EPP?
	SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES			
42180772000100	LICIPRICE BRASIL LTDA	19/12/2024 23:42	ME ou EPP	Sim
22214109000164	22.214.109 FRANCISCO DAS CHAGAS DE JESUS SILVA	18/12/2024 11:40	ME ou EPP	Sim
27339371000159	METTA DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA	19/12/2024 21:38	ME ou EPP	Sim
55749422000156	55.749.422 RODRIGO DO NASCIMENTO PINTO	17/12/2024 13:56	ME ou EPP	Sim
31179378000128	GUSTAVO DIAS DE SOUZA 06770868903	19/12/2024 23:18	ME ou EPP	Sim
56422537000102	56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA	19/12/2024 23:11	ME ou EPP	Sim
44391794000137	JMC PRESTACAO DE SERVICOS DIVERSOS LTDA	19/12/2024 14:34	ME ou EPP	Sim
58123453000195	58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO	19/12/2024 21:25	ME ou EPP	Sim
32110552000149	NOVA BRASIL LICITACOES LTDA	19/12/2024 18:48	ME ou EPP	Sim
29926189000120	SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA	19/12/2024 16:08	ME ou EPP	Sim
57780238000102	57.780.238 FRANCISCA DAS CHAGAS APRIGIO DA SILVA	17/12/2024 14:34	ME ou EPP	Sim
16633511000180	ANDERSON SCARPIM JUSTINO	19/12/2024 20:56	ME ou EPP	Sim
35794003000129	PHM COMERCIO E CONFECCOES LTDA	19/12/2024 19:31	ME ou EPP	Sim
54298147000139	MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA	18/12/2024 10:25	ME ou EPP	Sim
57292943000152	57.292.943 JEAN MARCELL DE ANDRADE GONTIJO	20/12/2024 08:02	ME ou EPP	Sim
57050157000149	57.050.157 CRISTIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR	19/12/2024 20:55	ME ou EPP	Sim
54113262000191	LICITEMAX COMERCIO E SERVICOS LTDA	19/12/2024 17:49	ME ou EPP	Sim
03160007000169	CALEVI MINERADORA E COMERCIO LTDA	18/12/2024 08:44	ME ou EPP	Sim
48624749000136	L M PEREIRA LICITA	19/12/2024 13:58	ME ou EPP	Sim
35088443000160	BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA	18/12/2024 14:49	ME ou EPP	Sim
58367155000140	58.367.155 CARLOS DANIEL MIRANDA DE LIMA	17/12/2024 18:44	ME ou EPP	Sim
48385849000157	CELESTIAL ADMINISTRADORA E CONSERVADORA LTDA	17/12/2024 22:16	ME ou EPP	Sim
55110010000171	55.110.010 JENNIFER NAYANA CARVALHO MENDES MILANEZ	17/12/2024 20:58	ME ou EPP	Sim
17058263000154	AMBIENTAL ASSESSORIA COMERCIO E SERVICOS LTDA	19/12/2024 22:38	ME ou EPP	Sim
57939923000120	57.939.923 GABRIEL CARDOSO DE OLIVEIRA COSTA	19/12/2024 21:01	ME ou EPP	Sim
34292339000120	GS SERVICOS LTDA	17/12/2024 13:02	ME ou EPP	Sim
57250353000167	57.250.353 ALINE GIROLDO RENNER	19/12/2024 13:23	ME ou EPP	Sim
10733208000173	LUCRATT COMERCIO E TURISMO LTDA	20/12/2024 06:41	ME ou EPP	Sim
49808880000116	49.808.880 ESTEFANI SILVA SANTOS	19/12/2024 17:48	ME ou EPP	Sim
41097398000103	RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA	18/12/2024 13:21	ME ou EPP	Sim
31033647000143	PUJANTE COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS E PRESTACAO DE SERVICO	20/12/2024 08:36	ME ou EPP	Sim

IDENTIFICADOR	NOME/RAZÃO SOCIAL	DATA DA DECLARAÇÃO	PORTE DA EMPRESA	TRATAMENTO DIFERENCIADO ME/EPP?
	LTDA			
58211800000131	58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA	17/12/2024 13:13	ME ou EPP	Sim
53694372000121	53.694.372 OIRAM NUNES DA SILVA JUNIOR	19/12/2024 13:02	ME ou EPP	Sim
45690166000115	ACAT SOLUCOES E COMERCIO LTDA	19/12/2024 20:51	ME ou EPP	Sim
47285042000180	FRANCISCO FERNANDES DE SOUZA 04584612536	18/12/2024 22:35	ME ou EPP	Sim



Sistema Integrado de
Administração de
Serviços Gerais

Divulgação de Compras



Licitação

Dispensa/Inexigibilidade

Pesquisar Dispensa/Inexigibilidade

17/12/2024 11:47:15

Órgão

26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UASG Responsável

150002 - SUBSECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Nº da UASG

150002

UASG

SUBSECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Nº da Compra

90002

* Ano da Compra

2024

Modalidade de Compra

☐ Dispensa de Licitação

☐ Inexigibilidade de Licitação

Situação da Compra

☐ Revogada

☐ Anulada

Período da Publicação ou Encerramento da Compra

Data Inicial

Data Final


Pesquisar

Limpar

UASG Origem	Modalidade de Compra	Característica	Nº da Compra	Objeto	Situação Atual da Compra	Data da Publicação/Divulgação ou Encerramento da Compra	Ação
150002	Dispensa de Licitação (Outras Hipóteses)	Tradicional	90002/2024	Aquisição de móveis e eletrodomésticos destinados ao projeto de implantação de salas de apoio à amam...	Dispensa de Licitação Divulgada	17/12/2024 às 11:46	Visualizar

Um registro encontrado.

(*) Campo de preenchimento obrigatório.

Solução 

Sistema Integrado de
Administração de
Serviços Gerais

Divulgação de Compras



Licitação

Dispensa/Inexigibilidade

Ambiente: Produção

Visualizar Dispensa

17/12/2024 11:47:44

Pedido de Cotação Eletrônica

Órgão

26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UASG Responsável

150002 - SUBSECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Modalidade de Compra

Dispensa de Licitação

Nº da Compra

90002/2024

Lei

Lei nº 14.133/2021

Artigo

Art. 75º

Inciso

II

Compra Com Disputa

Sim

Id contratação PNCP

00394445000101-1-000217/2024

Participação Preferencial de ME/EPP

Sim

Percentual de enquadramento da instituição

10 %

Nº do Processo

23000046868202437

Valor Total da Compra (R\$)

29.827,47

Quant. Informada de Itens

15

Itens Incluídos

15

Itens Cancelados

0

Objeto

Aquisição de móveis e eletrodomésticos destinados ao projeto de implantação de salas de apoio à amamentação das unidades do Ministério da Educação

Fundamento Legal

Art. 75º, Inciso II da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021.

Justificativa da Compra sem Licitação

Aquisição de baixo valor

Autoridade Competente

CPF do Responsável

821.282.781-04

Nome

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS

Função

Subsecretária de Gestão Admi

Etapa de Lances

Prazo da Etapa de Lances

06:00

Data de Início da Etapa de Lances

20/12/2024

às

09:00

Início de Proposta

Data Hora de Início de Propostas

17/12/2024

às

11:46

Condições da Aquisição ou Contratação

Conforme as condições estabelecidas no Aviso de Dispensa Eletrônica e no Termo de Referência.

Origem do Anexo	Situação Atual da Compra	Data e Hora da Transferência	CPF do Usuário que Transferiu	Anexo
Dispensa	Divulgado	17/12/2024 às 11:46	948.995.929-49	Download

Informações Adicionais da Compra

Data/Hora da Disponibilização para Divulgação

17/12/2024 às 11:46

CPF do Responsável pela Disponibilização para Divulgação

948.995.929-49

Itens

Nova Pesquisa de Compras

Sistema Integrado de
Administração de
Serviços Gerais

Divulgação de Compras



Licitação

Dispensa/Inexigibilidade

Ambiente: Produção

Itens da Dispensa

17/12/2024 11:47:56

Pedido de Cotação Eletrônica

Órgão

26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UASG Responsável

150002 - SUBSECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Modalidade de Compra

Dispensa de Licitação

Nº da Compra

90002/2024

Lei

Lei nº 14.133/2021

Artigo

Art. 75º

Inciso

II

Compra Com Disputa

Sim

Id contratação PNCP

00394445000101-1-000217/2024

Participação Preferencial de ME/EPP

Sim

Percentual de enquadramento da instituição

10 %

Quant. Informada de Itens

15

Itens Incluídos

15

Itens Cancelados

0

Filtro

Nº do Item

Descrição do Item

☐

Apenas Itens Cancelados

Pesquisar

Limpar

Nº do Item	Tipo de Item (*)	Item	Situação do Item na Compra	Quantidade	Unidade de Fornecimento	Valor Total (R\$)	Consistente?	Ação
1	M	438771 - Poltrona Reclinável	-	4	Unidade	4.330,00	Sim	Visualizar
2	M	602629 - Mesa Apoio	-	4	Unidade	2.656,80	Sim	Visualizar
3	M	413724 - Trocador Fraldas	-	4	Unidade	5.070,00	Sim	Visualizar
4	M	478514 - Refrigerador Doméstico	-	2	Unidade	5.518,00	Sim	Visualizar
5	M	237971 - Forno Microondas	-	2	Unidade	1.234,86	Sim	Visualizar
6	M	401655 - Bebedouro Água Garrafão	-	2	Unidade	1.345,92	Sim	Visualizar
7	M	342906 - Termômetro	-	2	Unidade	151,30	Sim	Visualizar
8	M	399395 - Trocador Fraldas	-	4	Unidade	831,60	Sim	Visualizar
9	M	612657 - Gaveteiro Móvel	-	2	Unidade	1.500,00	Sim	Visualizar
10	M	619291 - Gaveteiro Fixo	-	5	Unidade	1.945,00	Sim	Visualizar
11	M	483906 - Fogão Elétrico	-	1	Unidade	956,99	Sim	Visualizar
12	M	607267 - Tatame	-	4	Unidade	461,96	Sim	Visualizar
13	M	453664 - Conjunto Escolar	-	2	Unidade	1.875,24	Sim	Visualizar
14	M	618636 - Sofá	-	2	Unidade	549,80	Sim	Visualizar
15	M	486084 - Poltrona	-	2	Unidade	1.400,00	Sim	Visualizar

15 registros encontrados, exibindo todos os registros.

(*) M - Material S - Serviço

Nova Pesquisa de Compras

[Home](#) > [Editais](#)

Aviso de Contratação Direta nº 90002/2024

Última atualização 17/12/2024

Local: Brasília/DF **Órgão:** MINISTERIO DA EDUCACAO

Unidade compradora: 150002 - SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

 [Portal Nacional de Contratações Públicas](#)





Modo de disputa: Dispensa Com Disputa **Registro de preço:** Não

Data de divulgação no PNCP: 17/12/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 17/12/2024 11:46 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 20/12/2024 08:59 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 00394445000101-1-000217/2024 **Fonte:** Compras.gov.br

Objeto:

Aquisição de móveis e eletrodomésticos destinados ao projeto de implantação de salas de apoio à amamentação das unidades do Ministério da Educação

Informação complementar:

Aquisição de baixo valor

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 29.827,47

- Itens
- Arquivos
- Histórico

Número ↕	Descrição ↕	Quantidade ↕	Valor unitário estimado ↕	Valor total estimado ↕
1	Poltrona Reclinável	4	R\$ 1.082,50	R\$ 4.330,00
2	Mesa Apoio	4	R\$ 664,20	R\$ 2.656,80
3	Trocador Fraldas	4	R\$ 1.267,50	R\$ 5.070,00
4	Refrigerador Doméstico	2	R\$ 2.759,00	R\$ 5.518,00
5	Forno Microondas	2	R\$ 617,43	R\$ 1.234,86

Exibir: 5 1-5 de 15 itens

Página: 1

< >

< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correteude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

✉ <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

📞 [0800 978 9001](tel:08009789001)

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Detalhado

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
118/2024	150002	Rascunho	AMANDA FREIRE DO NASCIMENTO
Título: Sala de Amamentação			
Observações:			
Total de itens cotados: 8		Valor total da pesquisa de preços: R\$ 21.138,4700	

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item

438771 - Poltrona Reclinável Componentes: Assento,Encosto, Apoio Braços E Puff , Características Adicionais: Assento E Encosto Com Percintas Elásticas De Nylon , Acabamento: Estofado De Espuma Revestido Em Courino , Dimensões: Larg. 0,72m, Alt. 1,00m, Prof. 0,66m M, Estrutura: Madeira Pinus , Aplicação: Aleitamento Materno , Modelo: Encosto E Braço Regulável

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

4

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 979,0000

Média

R\$ 1.136,0000

Mediana

R\$ 1.082,5000

Coeficiente de Variação: 15,3155%

Desvio Padrão: 173,9842

Maior Preço: R\$ 1.400,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DAS ALAGOAS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.400,0000	01/11/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
45695306900512024	01/11/2024	1	Objeto: Poltrona de Amamentação.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	456953	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
AMBIENTAL ASSESSORIA COMERCIO E SERVICOS LTDA		tr	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	PREFEITURA DE VERA CRUZ DO OESTE - PR - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 770,0000	14/10/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98798905900362024		14/10/2024		79		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos, mobiliários e materiais de consumo para atender as secretarias municipais e demais órgãos públicos de Vera Cruz do Oeste.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Municipal		987989		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
MONTANA COMERCIAL LTDA				MATRIX			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 936,2500	04/10/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15403905902372024		04/10/2024		23		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais permanentes, equipamentos de informática e mobiliários em geral	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		154039		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
GPR SOLUCOES CONSULTIVAS LTDA				SIMILAR			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

4	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 1185,0000	25/09/2024	Sim
---	---	--	---	---------	---------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98590305900112024	25/09/2024	62	Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção da proposta mais vantajosa com o registro de preços para futura contratação de empresa para futura e eventual aquisição de mobiliários, equipamentos e utensílios, incluindo instalação/montagem dos bens, com intuito de atender as necessidades das Unidades escolares e do prédio administrativo da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com condições, quantidades e especificações expressas no edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	985903	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
ENG LAGOS EMPREENDIMENTOS E SOLUCOES LTDA		ONIX	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

5	I	ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO AGU - Compras.gov.br	11	Unidade	R\$ 931,8400	03/09/2024	Não
---	---	--	----	---------	--------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
11009606900072024	03/09/2024	1	Objeto: Aquisição de material permanente mobiliário (poltronas para amamentação com puff) para compor as salas de acolhimento materno-infantil criadas nas unidades da AGU circunscritas à Superintendência Regional de Administração da 5ª região SAD5R /SGA/AGU.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	110096	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
56.685.582 ALISSON SANTOS DE SOUZA		Mais Estofados	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

6	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 899,0900	14/08/2024	Não
---	---	--	---	---------	--------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
20002406000362023	14/08/2024	1	Objeto: Fornecimento de itens para compor salade amamentação (kit amamentação, dispenser para papel, dispenser para sabonete /álcool e trocador de fraldas de parede)
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	200024	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
50.770.682 CLAUDIO ALVES DA ROCHA JUNIOR	DOMINIC		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

7	I	PREFEITURA DE CAMBE - PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 568,0000	12/08/2024	Não
---	---	---	---	---------	--------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98747105900402024	12/08/2024	50	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para fornecimento, de forma parcelada, de móveis e eletrodomésticos para atenderas necessidades da Secretaria Municipal de Saúde Pública deste Município.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	987471	SISPP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
PRIMAX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA	VAMFER		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

8	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 980,0000	06/08/2024	Sim
---	---	--	---	---------	--------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92589205900132024	06/08/2024	35	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Mobiliários Prontos e Mobiliários sob medida para reorganização do layouts dos ambientes internos da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins (PGJ-TO).
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925892	SISPP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
BRTOP INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA	Brtop		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
9	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	13	Unidade	R\$ 979,0000	15/07/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		N° do Item		Objeto da Compra	
90010059000072024		15/07/2024		35		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mobiliário, eletrodomésticos em geral e equipamentos médicos para a Justiça Federal em Alagoas.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		90010		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
FORMATTO REPRESENTACOES E SOLUCOES LTDA				Poltrona amamentação			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
10	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 680,0000	24/06/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
76570106900182024		24/06/2024		1		Objeto: Aquisição de materiais para implantar a sala de apoio à amamentação do Hospital Central da Marinha (HCM).	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		765701		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
LITIMAX SERVICO E COMERCIO LTDA				similar			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
11	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 750,0000	14/06/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98467505901062024		14/06/2024		4		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos diversos (conjunto escolar, forno industrial, máquina de lavar, cadeira de amamentação, tela de projeção e ventilador), conforme descrições constantes no Anexo I deste Edital, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO POR ITEM.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		984675		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
CLEBER BOTELHO DE BASTOS				canaa			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
12	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 611,3200	01/05/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92501606000092024	01/05/2024	3	Aquisição de mobiliário hospitalar para a Unidade Básica de Saúde (UBS) do Morro do Estado, vinculada à Vice-Presidência de Atenção Coletiva, Ambulatorial e da Família (VIPACAF) da Fundação Municipal de Saúde de Niterói (FMS).
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925016	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
R.A.M MARQUES COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA	NA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra



Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
RJ/Niterói	Rua Doutor Araújo Pimenta	24210070	1

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
13	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TEC. GOIANO - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 709,0000	27/12/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15812405000482023	27/12/2023	19	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mobiliário, para os Espaços de Bem Estar do IF Goiano, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158124	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
X- OFFICE SERVI LTDA	FLEXIBASE		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
14	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 948,0000	13/12/2023	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
12000606000512023		13/12/2023		1		Objeto: Aquisição de materiais para sala de amamentação.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		120006		SISPP		Dispensa	
Fornecedor		Marca/modelo					
ADILSON CARLOS NOVAES 82749086191		MATRIX					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
602629 - Mesa Apoio Material Estrutura: Metal , Material Tampo: Madeira Mdf , Altura: 70 CM, Formato: Redonda , Diâmetro: 60 CM, Cor: Branca , Espessura Tampo: 25 M	Unidade	4
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 529,0000	R\$ 690,7333	R\$ 664,2000
Coeficiente de Variação: 20,8638%		
Desvio Padrão: 144,1134		
Maior Preço: R\$ 879,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 400,0000	29/10/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
10211605900212024		29/10/2024		15		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Mobiliário	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		102116		SISPP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
ARTPROJETO COMERCIO E INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA		FAB PRÓPRIA					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	MINISTERIO DO TURISMO - MTUR - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.310,0000	16/10/2024	Não
---	---	---	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
54003605900012024	16/10/2024	46	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de eventual aquisição mobiliários diversos, arquivos deslizantes e divisórias, nas condições estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	540036	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
CENTRA MOVEIS S/A	HOSPITALITY - HOS05		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

3	I	MINISTERIO DO TURISMO - MTUR - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 4.060,0000	16/10/2024	Não
---	---	---	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
54003605900012024	16/10/2024	45	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de eventual aquisição mobiliários diversos, arquivos deslizantes e divisórias, nas condições estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	540036	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
CENTRA MOVEIS S/A	HOSPITALITY - HOS08		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

4	I	MINISTERIO DO TURISMO - MTUR - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 4.279,0000	16/10/2024	Não
---	---	---	---	---------	----------------	------------	-----



Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
54003605900012024	16/10/2024	44	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de eventual aquisição mobiliários diversos, arquivos deslizantes e divisórias, nas condições estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	540036	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
CENTRA MOVEIS S/A	HOSPITALITY - HOS07		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.900,0000	20/08/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
90059059000092024		20/08/2024		11		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mobiliário para compor o plenário do TRF6, bem comomobiliário complementar aos gabinetes dos Desembargadores, nos termos da tabela e especificações do item 1.1 do Termo de Referência.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		90059		SISPP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
DEIDE BONINA CORREIA		FACTOR/FACTOR					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TEC. GOIANO - Compras.gov.br	13	Unidade	R\$ 879,0000	27/12/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15812405000482023		27/12/2023		3		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mobiliário, para os Espaços de Bem Estar do IF Goiano, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158124		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
X- OFFICE SERVI LTDA		FRISOKAR					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	III	Madeira Madeira - Mídias Especializadas	1		R\$ 529,0000	11/11/2024	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo		Informações Adicionais			
11/11/2024		Pizarro		Especificações Técnicas do Produto: Altura: 75 (cm) Diâmetro: 70 (cm) Formato do Tampo: Redonda. Material do Tampo: MDF 15,00 (mm). Acabamento do Tampo: Borda chanfrada e duplamente envernizada com PU. Material da Base: Madeira Maciça (Proveniente de Manejo Reflorestavel) Acabamento da Base: Verniz Escala de Brilho: Fosco. Pés com Regulagem de Altura: Sim Resistência: Aproximadamente 60 (Kg)			
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico		Anexos			
18:55		https://www.madeiramadeira.com.br/mesa-redonda-de-madeira-june-de-70cm-cor-branca-283352471.html		Mesa Redonda de Madeira - June de 70cm Cor Branca _ MadeiraMadeira.pdf			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	III	Victor Decor - Mídias Especializadas	1		R\$ 664,2000	11/11/2024	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo		Informações Adicionais			
11/11/2024		Victor Decor 23 - Mesa Lateral Redonda		-			
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico		Anexos			
18:57		https://www.victordecor.com.br/ Mesa-lateral-redonda-60-cm-com-pes-cor-imbuia-tampo-branco?srsltid=AfmBOorG8BSmdLw8G-hk8iY714x8H2iplEndDhm9EOP-TrQ-d2za_mKF7jc		Captura de tela 2024-11-11 190152.jpg			

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
413724 - Trocador Fraldas Material: Polietileno , Dimensões Aberto: 57 X 86 X 57 CM, Dimensões Fechado: 10 X 86 X 57 CM, Tipo: Dobrável , Características Adicionais: Impermeável/Estrutura Interna Em Aço Zincado	Unidade	4
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 1.080,0000	R\$ 1.289,5717	R\$ 1.267,5000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 15,9371% Desvio Padrão: 205,5209 Maior Preço: R\$ 1.698,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.255,5800	07/10/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
9015906900152024		07/10/2024		1		Objeto: Aquisição de trocador de fraldas para o Pronto Socorro Adulto	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		90159		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA				Greice			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESP-SECRETARIA DE MEIO AMB., INFRAEST. E LOG - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 452,0000	30/09/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
26013106900132024		30/09/2024		2		Objeto: Aquisição de claviculários e fraldários, conforme condições e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		260131		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
GS MIRANDA LTDA				Banheira Com Trocado			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1698,0000	14/08/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
20002406000362023		14/08/2024		2		Objeto: Fornecimento de itens para compor salade amamentação (kit amamentação, dispenser para papel, dispenser para sabonete /álcool e trocador de fraldas de parede)	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		200024		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
50.381.842 FRANCIELLY HADAD BARBOSA RAMOS				CI-300 Smart Air			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.285,0000	09/05/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92520906900222024	09/05/2024	1	Objeto: Item 01 - Trocador Suspenso de Parede. Item 02 - Armário de aço tipo roupeiro 32 portas. Item 03 - Balcão de cozinha de madeira sem tampo ou pia. Item 04 - Armário Suspenso aéreo. Item 05 - Biombo articulado para consultório. Item 06 - Tenda articulável 3x3 Branca com fechamento laterais. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONSULTAR TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. INDICAR MARCA DURANTE A COTAÇÃO ELETRÔNICA.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	925209	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
GREICE PRODUTOS PRATICOS LTDA		Greice	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	MINISTERIO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 1.332,9300	11/04/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15200506900052024	11/04/2024	1	Objeto: Trocador de fralda de parede, Material do trocador: Polipropileno Comprimento x Largura x Altura: 57 cm x 85 cm x 56 cm Peso suportado: pelo menos 22 kg Acessórios incluídos: Cinto e compartimento Exemplo no Anexo I
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	152005	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
FRC COMERCIO ATACADISTA LTDA		SOLUTII	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1.080,0000	01/04/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98624905900082024		01/04/2024		1		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para possível aquisição de trocadores de fraldas de fixar na parede.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Municipal		986249		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
GREICE PRODUTOS PRATICOS LTDA				TF400 c/ Colchonete			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 1.091,5000	27/11/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15316305001712023		27/11/2023		62		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para a eventual aquisição de mobiliário em geral para atender a todas as unidades da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		153163		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
GREICE PRODUTOS PRATICOS LTDA				Greice			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.250,0000	13/11/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
20020006000382023		13/11/2023		1		Objeto: Contratação de empresa(s) para o fornecimento de móveis e equipamentos para composição de sala de amamentação e fraldário, conforme condições, quantidades e especificações estabelecidas no aviso de dispensa eletrônica e seus anexos	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		200200		SISPP		Dispensa	
Fornecedor		Marca/modelo					
GREICE PRODUTOS PRATICOS LTDA		Greice					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
478514 - Refrigerador Doméstico Capacidade: 300 A 350 L, Voltagem: Bivolt V, Características Adicionais: Frost Free, Prateleiras Removíveis, Controle Tempe , Tipo: Vertical / O1 Porta		Unidade	2
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 5,5779%
R\$ 2.500,0000	R\$ 2.729,1583	R\$ 2.759,0000	Desvio Padrão: 152,2284
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 2.998,0000

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras. gov.br	35	Unidade	R\$ 1.945,0000	05/11/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
8001105900202024	05/11/2024	2	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual fornecimento de móveis e eletrodomésticos para atender as demandas dos usuários internos e externos na execução das atividades judiciais e administrativas das unidades deste Tribunal, conforme condições e especificações estabelecidas neste Edital e seus anexos
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	80011	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo	Edital	Compra
FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA	CRB36	Acesse o Edital	Acesse a compra
Índice e Valor	Ata		
-	Acesse a Ata		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TRIA.MINEIRO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.500,0000	31/10/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15809905900422024		31/10/2024		14		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de aparelhos e utensílios domésticos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158099		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
FRANCIELE ELETRO LTDA				CRM44			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 2.104,5200	30/10/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92580905900262024		30/10/2024		3		Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no fornecimento de bens móveis como bebedouros de água, purificadores de água, refrigerador/geladeira, frigobar e e fornomicro-ondas, visando atender as necessidades das unidades administrativas e operacionais da PMPA	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		925809		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
LICITASP DISTRIBUIDOR DE EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA				Consul			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA SP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.340,0000	24/10/2024	Não
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra	
92631006902362024			24/10/2024		1	Objeto: Aquisição de uma geladeira /refrigerador Frost Free com capacidade de 342 litros. Devem ser seguidas as especificações do item contidas no Aviso de Contratação em anexo.	
Esfera			UASG		Forma	Modalidade	
Federal			926310		SISPP	Dispensa	
Fornecedor					Marca/modelo		
HEWLLEX COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO ELETRONICOS LTDA.					CONSUL		
Índice e Valor			Ata		Edital	Compra	
-			-		-	Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	2	Unidade	R\$ 2.518,9000	24/10/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
78133006900202024		24/10/2024		2		Objeto: Aquisição de geladeiras e sofá para Capitania dos Portos do Rio de Janeiro	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		781330		SISPP		Dispensa	
Fornecedor		Marca/modelo					
FB MULTI NEGOCIOS LTDA		CONSUL					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL-MG - Compras.gov.br	29	Unidade	R\$ 7.540,0000	18/10/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
38951105900322024		18/10/2024		11		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futuro e eventual contratação de equipamentos de refrigeração, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		389511		SISPP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
MASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA		FRILUX					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.975,0000	09/10/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
18038805900222024		09/10/2024		7		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais Permanente	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		180388		SISPP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
SUMARC - COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA		CONSUL					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 1.849,0000	03/10/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15405105900722024	03/10/2024	2	Objeto: Pregão Eletrônico - SRP - Aquisição de refrigeradores
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	154051	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
PRIMER SOLUCOES LTDA	CRB36		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
9	I	MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 2.217,8100	03/10/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
24010606901532024	03/10/2024	5	Objeto: Aquisição de eletrodomésticos e equipamentos de copa e cozinha para a unidade do INPEde São José dos Campos SP, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	240106	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
LL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA	CONSUL		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
10	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO-MG - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.780,0000	27/09/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98422305901082024	27/09/2024	10	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de móveis, eletrodomésticos e equipamentos para o Serviço de Acolhimento Institucional/ Abrigo com recursos da Emenda Parlamentar 311120020210002, através do Sistema Registro de Preços
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	984223	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
FRANCIELE ELETRO LTDA	CRM50		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

11	I	FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL/N.DA MATA/PE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.693,0000	25/09/2024	Sim
----	---	--	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
93134206900012024	25/09/2024	12	Objeto: Aquisição de eletrodomésticos e eletroeletrônicos destinado para atender as necessidades do Programa de Proteção Social Básica - CRAS
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	931342	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
LL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA		CONSUL	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

12	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA - PA - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 2.234,2200	16/09/2024	Não
----	---	---	----	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98063705900212024	16/09/2024	187	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Permanente para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Terra Santa-PA.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	980637	SISPP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
JUCILETH ALVES PEREIRA		ELECTROLUX	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

13	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 2.300,0000	12/09/2024	Não
----	---	--------------------------------------	----	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16019605900072024	12/09/2024	31	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos e ferramentas elétricas para as Organizações Militares Participantes do Grupo de Coordenação e Acompanhamento de Licitações e Contratos (GCALC) em Belém (PA).
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160196	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
A RODRIGUES COM E SERVICOS LTDA		CONSUL	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
14	I	SEBRAE AR/SP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.940,0000	29/08/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
93045206900492024		29/08/2024		1		Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento (aquisição) de equipamentos eletroeletrônicos, para atendimento das necessidades levantadas no Escritório Regional Sudoeste Paulista (Itapeva) GELADEIRA E MICROONDAS	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		930452		SISPP		Dispensa	
Fornecedor		Marca/modelo					
PREMIER COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA		CONSUL+AGRATTO					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
15	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	39	Unidade	R\$ 2.375,7600	26/08/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92672305900052024		26/08/2024		37		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para contratação de empresa especializada para aquisição de mobiliário, visando o atendimento das necessidades da CODEMAR.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		926723		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
CRISTAL SUL COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS LTDA				CRB36AB			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
16	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.277,0000	21/08/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98722506901172024		21/08/2024		4		Objeto: Aquisição de Eletrodomésticos	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		987225		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
53.070.829 CLAUDIO JOSE STEFANINI				Refrigerador Consul			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
17	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 2.430,0000	14/08/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92589205900172024		14/08/2024		5		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição futura de eletrodomésticos e eletroeletrônicos objetivando atender as necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins (PGJ-TO).	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		925892		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
LICITTA PRODUTOS LTDA		CRB36					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
18	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.211,0000	29/07/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92749205900102024		29/07/2024		4		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipamentos Permanentes para Policlínica Ellisson Coutinho.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		927492		SISPP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
2M - COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTDA		CONSUL					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
19	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.270,0000	12/07/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98722506900862024		12/07/2024		1		Objeto: Aquisição de Eletrodomésticos	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		987225		SISPP		Dispensa	
Fornecedor		Marca/modelo					
EAS SOLUCOES E SERVICOS LTDA		REFRIGERADOR					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

20	I	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO R. DE JANEIRO - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 2.100,0000	11/07/2024	Não
----	---	--	----	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92546405900252024	11/07/2024	3	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para o fornecimento de eletroeletrônicos, comvistas ao suporte na consecução dos serviços realizados pelas diversas unidades administrativas do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro TCE-RJ, conforme condições, quantidades e especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO I do Edital.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925464	SISPP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
CREATIVE LICITACOES LTDA		CRB36	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

21	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 1.935,0000	11/07/2024	Não
----	---	--------------------------------------	----	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
8001305944902024	11/07/2024	6	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos de copa e cozinha para reposição e distribuição nas unidades do TRT-12.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	80013	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA		CRB36	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

22	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 2.400,0000	03/07/2024	Não
----	---	--	----	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92594205900072024	03/07/2024	1	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para Aquisição de eletrodomésticos, eletroportáteis e utensílios de escritório diversos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925942	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
J B M H DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA		CRB36AB	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

23	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 2.272,3200	25/06/2024	Não
----	---	--------------------------------------	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
8002306900042024	25/06/2024	1	Objeto: Aquisição de geladeiras e fogões, visando substituir os equipamentos instalados nas copas dos prédios que integram o Complexo da Justiça do Trabalho da 20ª Região e nas Varas do Trabalho situadas no interior do Estado.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	80023	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA		CONSUL	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

24	I	PREFEITURA DE RIBEIRÃO PRETO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 2.170,0000	24/06/2024	Não
----	---	---	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98696906900762024	24/06/2024	1	Objeto: Aquisição DE EQUIPAMENTO DE REFRIGERAÇÃO DE ALIMENTOS (GELADEIRA DOMESTICA) PARA A SAERP .
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	986969	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA		CONSUL	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

i25	I	CONSELHO REG. DE ENGENHARIA E AGRONOMIA-BA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.313,2200	17/06/2024	Não
-----	---	---	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92626506000502024	17/06/2024	1	Geladeira Electrolux Frost Free 310L Duplex Branca, Smart TV 75" UHD 4K, Smart TV 43" 4K UHD ThinQ AI, Fogão 4 Bocas, Liquidificador Serie 5000.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	926265	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
GLOBAL FIXTECH COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	Electrolux		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
BA/Salvador	Rua Professor Aloisio de Carvalho Filho	40243620	1

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

26	I	PREFEITURA DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 2.277,2600	13/06/2024	Não
----	---	---	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98552905000572023	13/06/2024	8	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para fornecimento de mobiliário em geral, máquinas, instalações e utensílios de escritórios, aparelhos e utensílios domésticos e equipamentos para áudio, vídeo e foto, para atender as demandas da Administração Municipal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e no respectivo Edital.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	985529	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
AR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA	CRD37EB		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

27	I	DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 2.377,4400	28/05/2024	Não
----	---	---	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
20037405900012024	28/05/2024	29	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais contidos no Plano Anual de Contratação PAC /2022/2023 da SR/PF/MT, da forma que melhor atenda às necessidades da Administração.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	200374	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
SUPERAR LTDA	CRB36		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

28	I	ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.698,0000	27/05/2024	Sim
----	---	----------------------------------	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98957106901242024	27/05/2024	9	Objeto: Aquisição aparelhos e utensílios domésticos, mobiliário em geral e material para manutenção de bens imóveis, atendendo as necessidades da Fundação Municipal De Cultura de Rio Verde-GO.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	989571	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
CRISTAL SUL COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS LTDA	MIDEA		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

29	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.149,5000	26/05/2024	Não
----	---	--------------------------------------	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16037805000332023	26/05/2024	59	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material para o PASA
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160378	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
NOVA BRASIL LICITACOES LTDA	CRB36 110v		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
30	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	2	Unidade	R\$ 2.150,0000	26/05/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16037805000332023		26/05/2024		27		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material para o PASA	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160378		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA		CRB36					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
31	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 11.600,0000	23/05/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
12000105000262023		23/05/2024		27		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição de material permanente para Seção de Substância	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		120001		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
BRANOV EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA				BR COZINHAS			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
32	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.100,0000	23/05/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16012105900072024		23/05/2024		20		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura Aquisição de Aquisição de Aparelhos, Equipamentos e Utensílios, Médicos, Odontológicos, Laboratorial e Hospitalar, Mobiliários,e Aparelhos de Climatização.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160121		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA				CRB36			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
33	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br	160	Unidade	R\$ 2.149,0000	21/05/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92512505900112024		21/05/2024		1		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de eletrodomésticos em geral (refrigerador, frigobar, fogão, forno micro-ondas e bebedouro tipo garrafão)	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		925125		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS S.A				342L FROST FREE 1 P			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
34	I	PREFEITURA DE ARAPIRACA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 2.800,0000	25/04/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98270505000702023		25/04/2024		9		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para a eventual e futura aquisição de equipamentos eletrônicos, eletrodomésticos, equipamentos de informática e materiais permanentes, que serão destinados aos programas e serviços ligados a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social SMDS.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Municipal		982705		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
CITE ELETRODOMESTICOS LTDA				MIDEA			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

35	I	CONSELHO NACIONAL DE DES.CIENT. E TECNOLÓGICO - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 2.343,6600	28/03/2024	Não
----	---	---	----	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
36410205000112023	28/03/2024	7	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais permanentes para atender as necessidades deste CNPq, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
Esfera Federal	UASG 364102	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor MGR SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA	Marca/modelo REF FROST FREE 347L		
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Edital Acesse o Edital	Compra Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

36	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 2.100,0000	18/03/2024	Não
----	---	--	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98629105002942023	18/03/2024	2	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos eletrônicos. OBS: No caso de divergência entre a descrição do Anexo II e a do Sistema Compras , prevalecerá a disposta no Anexo.
Esfera Estadual	UASG 986291	Forma SISPP	Modalidade Pregão
Fornecedor 2M - COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTDA	Marca/modelo CONSUL		
Índice e Valor -	Ata -	Edital Acesse o Edital	Compra Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

37	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	2	Unidade	R\$ 2.274,0000	18/03/2024	Não
----	---	---	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
76572005000662023	18/03/2024	38	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos e utensílios para manipulação e distribuição de dietas orais especiais.
Esfera Federal	UASG 765720	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor GISELLE BRUM BOUTIQUE LTDA	Marca/modelo CRB39ABANA		
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Edital Acesse o Edital	Compra Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

38	I	PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO RN - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 2.998,0000	20/02/2024	Sim
----	---	---	----	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92560305000142023	20/02/2024	2	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual contratação exclusiva de microempresa (ME) ou empresa de pequeno porte (EPP) para aquisição de eletrodomésticos e televisores
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925603	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
VINICIUS CHAVES DOS SANTOS		Consul CRB39AB	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

39	I	PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO RN - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 2.750,0000	20/02/2024	Sim
----	---	---	----	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92560305000142023	20/02/2024	2	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual contratação exclusiva de microempresa (ME) ou empresa de pequeno porte (EPP) para aquisição de eletrodomésticos e televisores
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	925603	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA		MIDEA	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

N°	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
40	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 2.795,0000	16/02/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		N° do Item		Objeto da Compra	
98092105002672023		16/02/2024		1		Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no fornecimento de bens permanentes tais como: geladeira, bebedouro, cafeteira, forno micro-ondas, televisor inteligente, régua de tomadas elétricas, apresentador multimídia sem fio, pilhas recarregáveis AAA, pilhas recarregáveis AA e carregador para pilhas AA e AAA, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Inovação, Sustentabilidade e Projetos Especiais SEMISPE.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		980921		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
REDNOV FERRAMENTAS LTDA.				CONSUL			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

N°	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
41	I	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/RO - Compras. gov.br	18	Unidade	R\$ 3.157,8900	01/02/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		N° do Item		Objeto da Compra	
92600205000252023		01/02/2024		9		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços de Material Permanente - Refrigerador/Geladeira , Forno Microondas, Frigobar, Purificador de Água, bebedouro elétrico, Freezer, Mesa de Cozinha com 04 cadeiras, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência (0043679285).	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		926002		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
STAR COMERCIO LTDA				ELECTROLUX			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

42	I	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/RO - Compras.gov.br	57	Unidade	R\$ 3.157,8900	01/02/2024	Não
----	---	--	----	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
92600205000252023	01/02/2024	1	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços de Material Permanente - Refrigerador/Geladeira , Forno Microondas, Frigobar, Purificador deÁgua, bebedouro elétrico, Freezer, Mesa de Cozinha com 04 cadeiras, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência (0043679285).
Esfera Estadual	UASG 926002	Forma SISPP	Modalidade Pregão
Fornecedor STAR COMERCIO LTDA		Marca/modelo ELECTROLUX	
Índice e Valor -	Ata -	Editais Acesse o Edital	Compra Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

43	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 2.509,0000	23/01/2024	Sim
----	---	--	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15307405000122023	23/01/2024	36	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de MATERIAIS PERMANENTES, para atender as demandas doslaboratórios do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias e do Colégio Agrícola Vidal de Negreiros
Esfera Federal	UASG 153074	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor PIRES & SANTOS COMERCIO LTDA		Marca/modelo Consul - CRB39AB	
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Editais Acesse o Edital	Compra Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
44	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 2.430,0000	22/01/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92598905000142023		22/01/2024		16		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura aquisição de equipamentos de áudio e vídeo, linha branca, impressoras e toner, para atender necessidades de modernização e expansão da Defensoria Publica do Esta do d Pará.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		925989		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
SBC COMERCIO E SERVICOS LTDA		ESMALTEC					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
45	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 2.257,6800	16/01/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16029805000192023		16/01/2024		35		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Permanente Geral.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160298		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
RHG SERVICOS E COMERCIO LTDA		CONSUL					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	



Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
46	I	MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA - MAPA - Compras.gov.br	44	Unidade	R\$ 2.358,3200	11/01/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
13000505000222023		11/01/2024		23		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de bens permanentes (mesas, armários, bebedouros, frag. de papel, eletrodomésticos, utensílios de cozinha, e material de escritório) a fim de atendimento de demandas oriundas de 03 Ministérios, motivadas pela reestruturação da organização básica do Poder Executivo Federal (MPV nº 1.154 /2023) e o estabelecimento das estruturas regimentais dos Ministérios da Agricultura e Pecuária - MAPA (Decreto nº 11.332/2023).	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		130005		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
MICROTECNICA INFORMATICA LTDA				MD-RT468MTA012			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
47	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.495,0000	04/01/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98476705001292023		04/01/2024		6		Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação microempresas - ME, empresas de pequeno porte - EPP ou equiparadas para aquisição de mobiliários e equipamentos escolares para atender as escolas da rede pública de ensino conforme verba parlamentar convênio nº 1261001416/2022/SEE, com contrapartida do município, conforme solicitação dasecretaria municipal de educação de acordo comas especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência, Anexo I deste Edital.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Municipal		984767		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
BARBARA CRISTIAN D SANTOS LTDA				Consul			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
48	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA - Compras.gov.br	22	Unidade	R\$ 2.428,0000	28/12/2023	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15304505000672023		28/12/2023		9		Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a eventual aquisição de móveis e aparelhos domésticos, mediante contratação por Sistema de Registro de Preços (SRP), para atender as residências universitárias da Univerisdade Federal do Cerará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		153045		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA				CRB36			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
49	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - Compras.gov.br	90	Unidade	R\$ 2.350,4500	26/12/2023	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15819505000412023		26/12/2023		6		Objeto: Pregão Eletrônico - Eletroeletrônicos	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158195		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
TMPRO COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTDA				CONSUL			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
50	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.768,0000	22/12/2023	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra	
16000806000272023			22/12/2023		2	Objeto: Aquisição de Material permanente para mobiliar as embarcações (Freezer 2)	
Esfera			UASG		Forma	Modalidade	
Federal			160008		SISPP	Dispensa	
Fornecedor					Marca/modelo		
PROPOVALE LOJA DE REFRIGERACAO E MAQUINAS DIVERSAS LTDA					s/m		
Índice e Valor			Ata		Edital	Compra	
-			-		-	Acesse a compra	

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
237971 - Forno Microondas Capacidade: 25 L, Comprimento: 39,4 CM, Largura: 51,0 CM, Altura: 30,4 CM, Potência: 900 WATT, Voltagem: 220 V, Características Adicionais: Com Prato Giratório E Função Grill	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 611,8000	R\$ 621,7367	R\$ 617,4300
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 1,6616% Desvio Padrão: 10,3305 Maior Preço: R\$ 635,9800		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 1.235,6600	13/08/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16020405900022024	13/08/2024	6	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente do Setor de Aproveitamento, no âmbito das UG participantes do Grupo de Coordenação e Acompanhamento das Licitações e Contratos (GCALC), da guarnição de Teresina-PI
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160204	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo	Edital	Compra
SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA	PHILCO	Acesse o Edital	Acesse a compra
Índice e Valor	Ata		
-	Acesse a Ata		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i2	I	NUCLEO REGIONAL DE ESPECIALIDADES DE COLATINA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 611,8000	03/07/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
93123206000512024	03/07/2024	1	AQUISIÇÃO DE FORNO MICRO - ONDAS
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	931232	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
R.G. GRIPA		PHILCO	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	-	-	Acesse a compra



Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
ES/Colatina	Rua Aroldo Antolini	29702080	4

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.CATARINA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 635,9800	04/12/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15851605311012023	04/12/2023	13	Objeto: Pregão Eletrônico - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CAMPUS do IFSC
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158516	SISPP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
REDNOV FERRAMENTAS LTDA.		AGRATTO	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	-	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	MINISTERIO DA FAZENDA - Compras. gov.br	43	Unidade	R\$ 617,4300	01/12/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
17020106000372023		01/12/2023		1		Objeto: Aquisição de 43 un de microondas, com cap min 25l, display digital, luz interna, ajuste potência, potência min 700w; 17 unidades de fogão elétrico com duas bocas, potência min 2000w, acendimento automático, ajuste de temperatura e 09 unidades de liquidificador, com cap min 3,2l e potência min 1100w, min 5 velocidades.Todos os aparelhos com Voltagem bivolt ou 110vlocalidades, exceto 220v para Manaus-AM- ALF. Dúvidas: jozsef.cseke@rfb.gov.br.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		170201		SISPP		Dispensa	
Fornecedor		Marca/modelo		Edital		Compra	
3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA		MIDEA		-		Acesse a compra	
Índice e Valor		Ata					
-		-					

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
401655 - Bebedouro Água Garrafão Material: Aço Galvanizado , Tipo: Elétrico De Coluna , Acabamento Externo: Pintura Epoxi Pó , Capacidade: 20 L, Voltagem: 220 V, Cor: Branca , Características Adicionais: 2 Torneiras;Depósito Água E Tampo Superior Em Aço	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 622,8700	R\$ 664,9450	R\$ 672,9600
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 4,2717% Desvio Padrão: 28,4046 Maior Preço: R\$ 690,9900		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br	51	Unidade	R\$ 559,0000	14/10/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
11000105000352023		14/10/2024		2		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de eletrodomésticos e equipamentos de lavanderia	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		110001		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
PRIMER SOLUCOES LTDA		MASTER					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARÁ - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 654,9300	11/10/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15813306900102024		11/10/2024		9		Objeto: Aquisição de mobiliários para a nova área da Reitoria do IFCE, destinada aos colaboradores terceirizados	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		158133		SISPP		Dispensa	
Fornecedor		Marca/modelo					
LICITASP DISTRIBUIDOR DE EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA		Karina					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	11	Unidade	R\$ 544,2400	04/09/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
25704605900032024		04/09/2024		23		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente para atender as necessidades demobiliário e equipamentos de natureza administrativa para os polos bases e unidades básicas de saúde indígena do DSEI POTIGUARA, com previsão de atuação no estado da Paraíba e Rio Grande do Norte.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		257046		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
LICITASP DISTRIBUIDOR DE EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA		K20					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	277	Unidade	R\$ 550,0000	08/08/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16019105900012024		08/08/2024		15		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente - GCALC Recife	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160191		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
LICITASP DISTRIBUIDOR DE EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA				K20			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 599,0000	04/07/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
8000506900142024		04/07/2024		2		Objeto: Aquisição de bebedouros e aspirador depó e água com a finalidade de atender às necessidades das Unidades Administrativas e Judiciárias deste Egrégio Regional.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		80005		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
YRLEY BARBOSA DA SILVA LTDA				LIBELL			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	UNIVERSIDADE EST DE CIÊN DA SAÚDE DE ALAGOAS - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 587,4000	20/05/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92610705000542023		20/05/2024		5		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de televisores, forno micro-ondas, refrigerador, cafeteira e bebedouros, conforme condições, quantidades e exigências a seguir estabelecidas no Edital e seus anexos.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		926107		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
CARLOS AUGUSTO SANTOS SILVA ESCOLA DE DRONES UNIPESSOAL LTDA				KARINA			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	10	Unidade	R\$ 570,0000	11/04/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16004105900082024		11/04/2024		12		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160041		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
LICITASP DISTRIBUIDOR DE EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA		K20					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	2	Unidade	R\$ 690,9900	07/03/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16015805910082024		07/03/2024		44		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais permanentes para o Setor de Aproveitamento para atendimento ao Comando da 13ª Brigada de Infantaria Motorizada e suas organizações militares subordinadas.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160158		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA				K-10-220v			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
9	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	2	Unidade	R\$ 690,9900	07/03/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16015805910082024		07/03/2024		21		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais permanentes para o Setor de Aprovisionamento para atendimento ao Comando da 13ª Brigada de Infantaria Motorizada e suas organizações militares subordinadas.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160158		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA				K-10-220v			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
10	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 1.940,6700	08/12/2023	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
19404406000902023		08/12/2023		3		Objeto: Aparelhos e utensilios domesticos	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		194044		SISPP		Dispensa	
Fornecedor				Marca/modelo			
COMERCIAL CARRARO LTDA				bebedouro			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		-		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
11	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 766,6670	05/12/2023	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
98154705000352023		05/12/2023		22		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos de saúde do Município de São Benedito/CE, conforme Proposta Ministerial Nº 11099832000122001	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		981547		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
E JOTA COMERCE LTDA				ESMALTEC			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
12	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	13	Unidade	R\$ 622,8700	22/11/2023	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16015505000182023		22/11/2023		7		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente diversos e aparelhos de academia.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160155		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
LICITASP DISTRIBUIDOR DE EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA				Karina			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
342906 - Termômetro Tipo: Digital , Faixa Medição Temperatura: - 50 °C A + 220 °C °C, Aplicação: Hospitalar , Material: Plástico E Aço Inox , Características Adicionais: Espeto Com 11 Cm E Estojo Protetor , Precisão: +/- 1 °C, Alimentação: Bateria / Pilha	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 50,0000	R\$ 75,0725	R\$ 75,6450
Coeficiente de Variação: 25,8602% Desvio Padrão: 19,4139 Maior Preço: R\$ 99,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 31,0000	26/09/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15501605900202024		26/09/2024		13		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais para banco de leite humano.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		155016		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
GUISOTECH COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA				TP-101			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	GRUPAMENTO DE APOIO DE BELEM - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 50,0000	13/09/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
12062805900572024		13/09/2024		46		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual Aquisição de Materiais de Consumo de Laboratório de Pavimentação para a Comissão de Aeroportos da Região Amazônica - COMARA,a fim de atender as necessidades da sede e dasobras em andamento, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		120628		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDICAO LTDA		TDU300					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 17,5000	22/05/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15501305900182024		22/05/2024		28		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Laboratorial para utilização na Unidade deLaboratório de Análises Clínicas (Parte II).	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		155013		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
GUISOTECH COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA				TP101			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 49,0000	11/04/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16051705900072024		11/04/2024		4		Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual Contratação de material permanente saúde - PASEx.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160517		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
D BERLATO & CIA LTDA				INCOTERM			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 9,0900	11/04/2024	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92749505001102023		11/04/2024		292		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de materiais técnicos hospitalares para atender o Fundo Municipal deSaúde de Marabá e demais Unidades Vinculadas.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Municipal		927495		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
A L F SILVA & CIA LTDA				WINNER_			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 63,2800	01/12/2023	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15501005001082023	01/12/2023	9	Objeto: Pregão Eletrônico - Insumos do Serviço de Banco de leite.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	155010	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
FASTLABOR COMERCIAL LTDA	QUALIVIDROS		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	III	Termômetro Digital 'para freezer e geladeira - Mídias Especializadas	2		R\$ 102,0000	11/11/2024	Não

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
11/11/2024	AKSO AK25	Especificações Técnicas - Tipo: Termômetro digital; - Faixa de Medição: Ambiente -10 a 50°C; - Faixa de Medição: Sonda -50 a 70° C - Alimentação: Bateria 1,5V - 1 Pilha AAA; - Compatibilidade: Freezers e geladeiras de uso doméstico e industrial; - Alarmes: Configuráveis para variações de temperatura.
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
18:11	https://www.outlet.sinergiacientifica.com.br/instrumentos-de-medicao/termometro-digital-para-freezer-e-geladeira?parceiro=8522&srsItid=AfmBOoqjydlq6S8twqpOxZA_ixLCp9cZT6OnbebgvNAwXoJ5iGaDz27y7o4	Termômetro Digital para Freezer e Geladeira _ Outlet Sinergia Científica _ Produtos para Laboratórios _ Instrumentos de Medição.pdf

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 179,9000

Média

R\$ 212,9150

● Mediana

R\$ 207,9000

Coeficiente de Variação: 14,1704%

Desvio Padrão: 30,1710

Maior Preço: R\$ 255,9600

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade
1	III	Cheirinho de neném - Mídias Especializadas	4	

Data da Cotação
Marca/Modelo

11/11/2024
Batistela Baby

Hora da Cotação
Endereço Eletrônico

17:23
https://www.cheirinhodenenem.com.br/trocador-anatomico-slim-linho-verde-claro-com-elevacoes-nas-laterais-e-plastico-impermeavel-removiu_tm_source=Site&utm_medium=GoogleMerchant&utm_campaign=XML&fil=GoogleMerchant&gad_source=1&gclid=Cj0KCQiA88a5BhDPArisAFj595I

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Baby Enxoval - Mídias Especializadas	4		R\$ 255,9600	11/11/2024	Sim

Data da Cotação
Marca/Modelo

Informações Adicionais

11/11/2024
Biramar Baby | Referência: 34010-3241

Produto composto por: 01
Trocador 78cm comp. x 48cm larg. x 10cm alt. lateral
Composição: Tecido interno 100% Algodão Tecido externo 100% PVC Espuma de Poliuretano - D16

Hora da Cotação
Endereço Eletrônico

Anexos

17:32
https://www.babyenxoval.com.br/trocador-anatomico-para-bebe-estampado-selva/p?utm_source=Site&utm_campaign=product_page&utm_medium=site&fallback=Trocador+de+C%C3%B4moda # Volte mamãe!.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Essencial Enxovais - Mídias Especializadas	4		R\$ 179,9000	11/11/2024	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
11/11/2024	Trocador Anatômico de Bebê Sopro de Amor Palha- Batistela Baby	TENS INCLUSOS 01 Trocador Anatômico - 69cm comp. x 46cm larg. x 10cm alt. (nas elevações) COMPOSIÇÃO Tecido: Percal 100% Algodão Enchimento: 100% Poliéster Plástico: PVC Transparente
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
17:54	https://www.essencialenxovais.com.br/trocador-anatomico-de-bebe-sopro-de-amor-palha/p	Trocador Anatômico de Bebê Sopro de Amor Palha _ Essencial Enxovais.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 18,3000	30/09/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98834305901462024	30/09/2024	4	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de itens para compor o auxílio natalidade - benefício eventual previsto na Lei Municipal 2.645/2023 que visa atender a demanda de famílias atendidasna Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação do Município de Schroeder/SC ao longo de 12 meses
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	988343	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
M.L. COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA	MINAS REY		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA - Compras.gov.br	446	Unidade	R\$ 108,0000	01/08/2024	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
98590905900152024	01/08/2024	5	Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para aquisição de itens para prover condições adequadas de conforto e segurança para o cuidado dos alunos matriculados nas creches e casas creches da rede municipal de ensino do Município de Saquarema /RJ
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Municipal	985909	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
M F C DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA	BRINQUEDOS MIL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	AGENCIA NACIONAL DE SAUDE SUPLEMENTAR - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 225,9000	05/02/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
25300306000132023	05/02/2024	7	Objeto: Aquisição de materiais necessários a atender Acordo de Cooperação Técnica, sem repasse financeiro, firmado entre a Agência Nacional de Saúde Suplementar e o Núcleo Estadual do Ministério da Saúde no Rio de Janeiro NEMS/RJ, cujo objetivo é estabelecer condições básicas para a cessão de vagas para dependentes de servidores na Creche Albert Sabin /NEMS, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	253003	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
44.181.200 FABIO BATISTA MEIRELES		Children	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
7	I	COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 37,0000	13/12/2023	Não

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
12000606000512023	13/12/2023	4	Objeto: Aquisição de materiais para sala de amamentação.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	120006	SISPP	Dispensa
Fornecedor		Marca/modelo	
BIOMA TECH SOLUCOES INTEGRADAS LTDA		Papi Baby	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
8	I	ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras. gov.br	100	Unidade	R\$ 20,7900	28/11/2023	Não
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
92834105000262023		28/11/2023		7		Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico, Para Aquisição Parcelada De Material De Higiene, Cama, Mesa E Banho, Destinados A Atender AsNecessidades Dos Centros Municipais De Educação Infantil E Escolas Da Rede Municipal De Ensino De Limoeiro-PE.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Estadual		928341		SISPP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
UNICA SANEANTES LTDA				STELLA BABY			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		-		Acesse o Edital		Acesse a compra	

Legenda:

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Relatório emitido em 11/11/2024 19:10

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

RELATÓRIO DA DISPENSA

UASG 150002 - SUBSECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

DISPENSA 90002/2024

Fundamentação legal:	Lei 14.133/2021	Característica:	SISPP - Tradicional
Critério de julgamento:	Menor Preço / Maior Desconto	Modo de disputa:	Aberto
Compra emergencial:	Não	UF da UASG:	DF
Objeto da compra:	Aquisição de móveis e eletrodomésticos destinados ao projeto de implantação de salas de apoio à amamentação das unidades do Ministério da Educação		
Entrega de propostas:	De 17/12/2024 às 11:46 até 20/12/2024 às 08:59		
Abertura da sessão pública:	Dia 20/12/2024 às 09:00 (horário de Brasília)		

Mensagens do chat da compra

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	20/12/2024 às 09:00:02	A sessão pública está aberta. A partir deste momento todos os itens estão abertos para disputa até as 15:00. Mantenham-se conectados.
Sistema	20/12/2024 às 14:30:11	Senhores participantes, temos ainda 30 minutos de fase de disputa. Solicitamos que encaminhem seus lances.
Sistema	20/12/2024 às 15:02:07	A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.
Sistema	20/12/2024 às 15:11:05	sem problemas. A negociação não é obrigatória nesse caso.
Sistema	20/12/2024 às 15:16:49	Oferecemos a possibilidade de negociação a todos, no entanto, não é impositiva. Se puderem atender, perfeito. Se não basta rejeitar no sistema.
Sistema	20/12/2024 às 17:42:01	Senhores participantes, suspenderemos a sessão para análise da documentação e reabriremos na segunda-feira, 23/12 às 10:00 horas. Gratos pela compreensão.
Sistema	23/12/2024 às 09:02:31	Bom dia senhores fornecedores. Vamos dar continuidade à sessão a partir de agora. Vamos desclassificar as propostas das empresas que não enviaram a documentação solicitada e convocar a 2ª colocada.
Sistema	23/12/2024 às 11:25:19	Solicitamos ao fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02, desconiderar a solicitação de anexos para o item 4. Já está em análise do fornecedor vencedor.
Sistema	23/12/2024 às 11:35:58	Senhores fornecedores, iremos suspender a sessão e retornaremos às 14 horas para a convocação relativa aos itens 3 e 13. Pedimos atenção dos fornecedores classificados nesses itens.
Sistema	23/12/2024 às 16:24:36	Senhores fornecedores, vamos aguardar o envio da documentação e proposta referente ao item 3, pelo Fornecedor convocado até às 18:22. Após a sessão será suspensa e, retomada apenas no dia 26 de dezembro a partir das 10:00 horas da manhã.
Sistema	26/12/2024 às 10:07:00	Prezados fornecedores, retornamos ao nosso certame. Ainda falta o item 13 para fechar esta primeira leva dos itens a serem julgados. Vamos desclassificar a empresa que não apresentou a documentação e convocar a próxima colocada.

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	26/12/2024 às 14:23:14	Recebemos a documentação da empresa convocada e procederemos à análise de todas as documentações e propostas. A sessão ficará supensa até segunda-feira, 30 de dezembro às 10:00 horas.

Eventos da compra

Data/Hora	Descrição
20/12/2024 às 09:00:02	Abertura da sessão pública
20/12/2024 às 15:02:07	Início da etapa de julgamento de propostas

Item 1 - Poltrona Reclinável

Poltrona Reclinável Componentes: Assento,Encosto,Apoio Braços E Puff, Características Adicionais: Assento E Encosto Com Percintas Elásticas De Nylon, Acabamento: Estofado De Espuma Revestido Em Courino, Dimensões: Larg. 0,72m, Alt. 1,00m, Prof. 0,66mM, Estrutura: Madeira Pinus, Aplicação: Aleitamento Materno, Modelo: Encosto E Braço Regulável			
Quantidade:	4	Valor estimado:	R\$ 1.082,5000 (unitário)
Unidade de fornecimento:	Unidade		R\$ 4.330,0000 (total)
Intervalo mínimo entre lances:	R\$ 1,0000	Situação:	Adjudicado e Homologado

Aceito e Habilitado por CPF ***.995.***-9 - LUIS FERNANDO BERTOL para 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02, melhor lance: R\$ 880,0000 (unitário) / R\$ 3.520,0000 (total), valor negociado: R\$ 879,0000 (unitário) / R\$ 3.516,0000 (total)

Propostas do Item 1

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
51.157.831/0001-02 - 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES UF endereço: DF	Sim	R\$ 1.050,0000	Proposta adjudicada
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: confy Modelo/versão: poltrona reclinável Valor negociado: R\$ 879,0000			
53.694.372/0001-21 - 53.694.372 OIRAM NUNES DA SILVA JUNIOR UF endereço: SC	Sim	R\$ 1.080,0000	
56.422.537/0001-02 - 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA UF endereço: PI	Sim	R\$ 1.082,1300	
57.292.943/0001-52 - 57.292.943 JEAN MARCELL DE ANDRADE GONTIJO UF endereço: DF	Sim	R\$ 1.082,5000	
57.780.238/0001-02 - 57.780.238 FRANCISCA DAS CHAGAS APRIGIO DA SILVA UF endereço: GO	Sim	R\$ 885,0000	Proposta desclassificada

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: matrixModelo/versão: turin			
58.123.453/0001-95 - 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO UF endereço: DF	Sim	R\$ 1.200,0000	
58.211.800/0001-31 - 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA UF endereço: DF	Sim	R\$ 1.052,0000	
17.058.263/0001-54 - AMBIENTAL ASSESSORIA COMERCIO E SERVICOS LTDA UF endereço: RJ	Sim	R\$ 1.020,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: TrModelo/versão: Tr			
16.633.511/0001-80 - ANDERSON SCARPIM JUSTINO UF endereço: SP	Sim	R\$ 1.060,0000	
47.285.042/0001-80 - FRANCISCO FERNANDES DE SOUZA 04584612536 UF endereço: DF	Sim	R\$ 1.082,0000	
38.363.012/0001-53 - J&G NEGOCIOS E SOLUCOES LTDA UF endereço: BA	Sim	R\$ 1.081,0000	
44.391.794/0001-37 - JMC PRESTACAO DE SERVICOS DIVERSOS LTDA UF endereço: MA	Sim	R\$ 1.082,0000	
54.113.262/0001-91 - LICITEMAX COMERCIO E SERVICOS LTDA UF endereço: MA	Sim	R\$ 1.083,0000	
41.097.398/0001-03 - RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA UF endereço: DF	Sim	R\$ 1.081,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: CONFORME TRModelo/versão: CONFORME TR			

Lances do Item 1

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 1 teve empate real para o valor 1.081,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 1 está encerrado.
Sistema para o participante 57.780.238/0001-02	20/12/2024 às 15:02:49	Sr. Fornecedor 57.780.238 FRANCISCA DAS CHAGAS APRIGIO DA SILVA, CNPJ 57.780.238/0001-02, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta
Sistema para o participante 57.780.238/0001-02	20/12/2024 às 15:03:24	Sr. Fornecedor 57.780.238 FRANCISCA DAS CHAGAS APRIGIO DA SILVA, CNPJ 57.780.238/0001-02, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:03:00 do dia 20/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Pelo participante 57.780.238/0001-02	20/12/2024 às 15:55:06	O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:55:06 de 20/12/2024. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor 57.780.238 FRANCISCA DAS CHAGAS APRIGIO DA SILVA, CNPJ 57.780.238/0001-02.
Sistema para o participante 57.780.238/0001-02	23/12/2024 às 09:03:38	O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor 57.780.238 FRANCISCA DAS CHAGAS APRIGIO DA SILVA, CNPJ 57.780.238/0001-02. Motivo: Proposta desclassificada.
Sistema para o participante 51.157.831/0001-02	23/12/2024 às 09:04:35	Sr. Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Sinta-se à vontade para aceitar ou não. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta.
Sistema para o participante 51.157.831/0001-02	23/12/2024 às 09:05:07	Sr. Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:05:00 do dia 23/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Pelo participante 51.157.831/0001-02	23/12/2024 às 09:43:42	O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02, tendo informado R\$ 879,0000.
Sistema para o participante 51.157.831/0001-02	23/12/2024 às 11:05:00	O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:05:00 de 23/12/2024. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02.
Pelo participante 51.157.831/0001-02	23/12/2024 às 11:07:58	Sr pregoeiro, é possível enviar a documentação em 5 min, tive um pequeno contratempo.
Pelo participante 51.157.831/0001-02	23/12/2024 às 11:08:37	A proposta está pronta para envio.
Sistema para o participante 51.157.831/0001-02	23/12/2024 às 11:21:05	Vamos prorrogar por 15 min a anexação da proposta e da documentação de habilitação.

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema para o participante 51.157.831/0001-02	23/12/2024 às 11:21:57	Sr. Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:36:00 do dia 23/12/2024. Justificativa: Solicitamos o envio da proposta e documentos de habilitação conforme disposto no aviso de contratação direta e no TR..
Pelo participante 51.157.831/0001-02	23/12/2024 às 11:22:49	O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:22:49 de 23/12/2024. 7 anexos foram enviados pelo fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02.
Pelo participante 51.157.831/0001-02	23/12/2024 às 11:23:34	Segue documentação para análise e aprovação.
Pelo participante 51.157.831/0001-02	07/01/2025 às 20:36:53	Boa noite Sr pregoeiro(a), alguma decisão após analise de documentação? Gostaria de informar que estou a inteira disposição.
Pelo participante 51.157.831/0001-02	16/01/2025 às 18:06:50	Sr Pregoeiro(a) boa noite. Gostaria de saber alguma informação sobre o andamento do processo, bem como dizer que me coloco a inteira disposição para atender alguma demanda, pendência ou ratificação de documentos julgado necessário.

Eventos do Item 1

Data/Hora	Descrição
20/12/2024 às 15:00:02	Item com etapa aberta encerrada.
20/12/2024 às 15:00:02	Item teve empate real para o valor 1.081,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
20/12/2024 às 15:00:02	Item encerrado para lances.
20/12/2024 às 15:02:49	Fornecedor 57.780.238 FRANCISCA DAS CHAGAS APRIGIO DA SILVA, CNPJ 57.780.238/0001-02 convocado para negociação de valor.
20/12/2024 às 15:03:24	Fornecedor 57.780.238 FRANCISCA DAS CHAGAS APRIGIO DA SILVA, CNPJ 57.780.238/0001-02 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/12/2024 17:03:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
20/12/2024 às 15:55:06	Fornecedor 57.780.238 FRANCISCA DAS CHAGAS APRIGIO DA SILVA, CNPJ 57.780.238/0001-02 finalizou o envio de anexo.
23/12/2024 às 09:03:38	Convocação de negociação de valor do fornecedor 57.780.238 FRANCISCA DAS CHAGAS APRIGIO DA SILVA, CNPJ 57.780.238/0001-02 encerrada automaticamente.
23/12/2024 às 09:03:38	Fornecedor 57.780.238 FRANCISCA DAS CHAGAS APRIGIO DA SILVA, CNPJ 57.780.238/0001-02 teve a proposta desclassificada, melhor lance: R\$ 875,0000. Motivo: O fornecedor não apresentou a documentação solicitada, motivo pelo qual procedemos sua desclassificação, sem prejuízo das sanções que a empresa incorre conforme o previsto no item 8.1.4 do aviso de contratação direta..
23/12/2024 às 09:04:35	Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 convocado para negociação de valor.
23/12/2024 às 09:05:07	Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 23/12/2024 11:05:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
23/12/2024 às 09:43:42	Negociação encerrada. Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 informou R\$ 879,0000.
23/12/2024 às 11:21:57	Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 23/12/2024 11:36:00. Motivo: Solicitamos o envio da proposta e documentos de habilitação conforme disposto no aviso de contratação direta e no TR..

Data/Hora	Descrição
23/12/2024 às 11:22:49	Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 finalizou o envio de anexo.
31/01/2025 às 11:18:04	Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 teve a proposta aceita, melhor lance: R\$ 880,0000, valor negociado: R\$ 879,0000. Motivo: Nos termos dos despachos 1/2025 (SEI 5497740) e 5/2024 (SEI 5500489), após verificação das especificações descrita na proposta e a apresentação da qualificação técnica da empresa, seja aceita a proposta nos termos do aviso de dispensa eletrônica..
31/01/2025 às 11:29:45	Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 foi habilitado.
11/02/2025 às 10:12:57	Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R\$ 880,0000, valor negociado: R\$ 879,0000.
11/02/2025 às 10:13:24	Item homologado.

Item 2 - Mesa Apoio

Mesa Apoio Material Estrutura: Metal, Material Tampo: Madeira Mdf, Altura: 70CM, Formato: Redonda, Diâmetro: 60CM, Cor: Branca, Espessura Tampo: 25MM

Quantidade:	4	Valor estimado:	R\$ 664,2000 (unitário)
Unidade de fornecimento:	Unidade		R\$ 2.656,8000 (total)
Intervalo mínimo entre lances:	R\$ 1,0000	Situação:	Adjudicado e Homologado

Aceito e Habilitado por CPF ***.995.***-9 - LUIS FERNANDO BERTOL para 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95, melhor lance: R\$ 567,0000 (unitário) / R\$ 2.268,0000 (total), valor negociado: R\$ 566,0000 (unitário) / R\$ 2.264,0000 (total)

Propostas do Item 2

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
51.157.831/0001-02 - 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES UF endereço: DF	Sim	R\$ 660,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: confy Modelo/versão: mesa apoio			
53.694.372/0001-21 - 53.694.372 OIRAM NUNES DA SILVA JUNIOR UF endereço: SC	Sim	R\$ 664,0000	
56.422.537/0001-02 - 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA UF endereço: PI	Sim	R\$ 664,1300	
57.050.157/0001-49 - 57.050.157 CRISTIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR UF endereço: SP	Sim	R\$ 1.300,0000	
58.123.453/0001-95 - 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO UF endereço: DF	Sim	R\$ 664,2000	Proposta adjudicada

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
Marca/Fabricante: JTHOME Modelo/versão: REDONDA Valor negociado: R\$ 566,0000			
58.211.800/0001-31 - 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA UF endereço: DF	Sim	R\$ 660,0000	
16.633.511/0001-80 - ANDERSON SCARPIM JUSTINO UF endereço: SP	Sim	R\$ 634,0000	
47.285.042/0001-80 - FRANCISCO FERNANDES DE SOUZA 04584612536 UF endereço: DF	Sim	R\$ 664,2000	
31.179.378/0001-28 - GUSTAVO DIAS DE SOUZA 06770868903 UF endereço: PR	Sim	R\$ 664,0000	
38.363.012/0001-53 - J&G NEGOCIOS E SOLUCOES LTDA UF endereço: BA	Sim	R\$ 660,0000	
44.391.794/0001-37 - JMC PRESTACAO DE SERVICOS DIVERSOS LTDA UF endereço: MA	Sim	R\$ 664,0000	
34.132.558/0001-42 - JULIANA APARECIDA CORREA DE LIMA REIS 26097594879 UF endereço: SP	Sim	R\$ 663,0000	
41.097.398/0001-03 - RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA UF endereço: DF	Sim	R\$ 663,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: CONFORME TR Modelo/versão: CONFORME TR			

Lances do Item 2

- Nenhum lance foi registrado para o Item 2.
- Nenhum lance foi registrado para o Item 2.
- Nenhum lance foi registrado para o Item 2.
- Nenhum lance foi registrado para o Item 2.
- Nenhum lance foi registrado para o Item 2.
- Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Mensagens do chat do Item 2

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 2 teve empate real para o valor 664,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 2 está encerrado.
Sistema para o participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 15:03:54	Sr. Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95, você foi convocado para negociação de valor do item 2. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta.
Sistema para o participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 15:04:25	Sr. Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 17:04:00 do dia 20/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Pelo participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 15:10:38	Boa tarde, Sr. Pregoeiro. Não temos condições de negociar valores menores ao ofertado.
Pelo participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 15:11:08	Encaminharemos o mais rápido possível toda a documentação de habilitação, bem como a proposta.

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Pelo participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 15:40:34	O item 2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95. A negociação do item 2 foi aceita pelo fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95, tendo informado R\$ 566,0000.
Pelo participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 16:28:32	O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:28:32 de 20/12/2024. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95.

Eventos do Item 2

Data/Hora	Descrição
20/12/2024 às 15:00:02	Item com etapa aberta encerrada.
20/12/2024 às 15:00:02	Item teve empate real para o valor 664,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
20/12/2024 às 15:00:02	Item encerrado para lances.
20/12/2024 às 15:03:54	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 convocado para negociação de valor.
20/12/2024 às 15:04:25	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/12/2024 17:04:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
20/12/2024 às 15:40:34	Negociação encerrada. Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 informou R\$ 566,0000.
20/12/2024 às 16:28:32	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 finalizou o envio de anexo.
31/01/2025 às 11:18:16	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 teve a proposta aceita, melhor lance: R\$ 567,0000, valor negociado: R\$ 566,0000. Motivo: Nos termos dos despachos 1/2025 (SEI 5497740) e 5/2024 (SEI 5500489), após verificação das especificações descrita na proposta e a apresentação da qualificação técnica da empresa, seja aceita a proposta nos termos do aviso de dispensa eletrônica..
31/01/2025 às 11:31:32	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 foi habilitado.
11/02/2025 às 10:12:57	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R\$ 567,0000, valor negociado: R\$ 566,0000.
11/02/2025 às 10:13:24	Item homologado.

Item 3 - Trocador Fraldas

Trocador Fraldas Material: Polietileno, Dimensões Aberto: 57 X 86 X 57CM, Dimensões Fechado: 10 X 86 X 57CM, Tipo: Dobrável, Características Adicionais: Impermeável/Estrutura Interna Em Aço Zincado

Quantidade:	4	Valor estimado:	R\$ 1.267,5000 (unitário)
Unidade de fornecimento:	Unidade		R\$ 5.070,0000 (total)
Intervalo mínimo entre lances:	R\$ 1,0000	Situação:	Adjudicado e Homologado

Aceito e Habilitado por CPF ***.995.***-9 - LUIS FERNANDO BERTOL para SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 29.926.189/0001-20, melhor lance: R\$ 1.106,0000 (unitário) / R\$ 4.424,0000 (total), valor negociado: R\$ 1.105,0000 (unitário) / R\$ 4.420,0000 (total)

Propostas do Item 3

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
53.694.372/0001-21 - 53.694.372 OIRAM NUNES DA SILVA JUNIOR UF endereço: SC	Sim	R\$ 1.265,0000	
56.422.537/0001-02 - 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA UF endereço: PI	Sim	R\$ 1.267,1300	
57.292.943/0001-52 - 57.292.943 JEAN MARCELL DE ANDRADE GONTIJO UF endereço: DF	Sim	R\$ 2.400,0000	
58.211.800/0001-31 - 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA UF endereço: DF	Sim	R\$ 1.260,0000	Proposta desclassificada
45.690.166/0001-15 - ACAT SOLUCOES E COMERCIO LTDA UF endereço: PB	Sim	R\$ 1.267,5000	
Descrição detalhada: Trocador Fraldas - Trocador Fraldas Material: Polietileno, Dimensões Aberto: 57 X 86 X 57CM, Dimensões Fechado: 10 X 86 X 57CM, Tipo: Dobrável, Características Adicionais: Impermeável/Estrutura Interna Em Aço Zincado Marca/Fabricante: SOLUTILModelo/versão: POLIPROPILENO			
17.058.263/0001-54 - AMBIENTAL ASSESSORIA COMERCIO E SERVICOS LTDA UF endereço: RJ	Sim	R\$ 1.195,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: TrModelo/versão: Tr			
16.633.511/0001-80 - ANDERSON SCARPIM JUSTINO UF endereço: SP	Sim	R\$ 1.244,0000	

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
47.285.042/0001-80 - FRANCISCO FERNANDES DE SOUZA 04584612536 UF endereço: DF	Sim	R\$ 1.270,9900	
38.363.012/0001-53 - J&G NEGOCIOS E SOLUCOES LTDA UF endereço: BA	Sim	R\$ 1.230,0000	
44.391.794/0001-37 - JMC PRESTACAO DE SERVICOS DIVERSOS LTDA UF endereço: MA	Sim	R\$ 1.267,0000	
42.180.772/0001-00 - LICIPRICE BRASIL LTDA UF endereço: SP	Sim	R\$ 1.268,0000	Proposta desclassificada
41.097.398/0001-03 - RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA UF endereço: DF	Sim	R\$ 1.266,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: CONFORME TR Modelo/versão: CONFORME TR			
29.926.189/0001-20 - SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA UF endereço: SC	Sim	R\$ 1.267,5000	Proposta adjudicada
Descrição detalhada: Trocador Fraldas - Trocador Fraldas Material: Polietileno, Dimensões Aberto: 57 X 86 X 57CM, Dimensões Fechado: 10 X 86 X 57CM, Tipo: Dobrável, Características Adicionais: Impermeável/Estrutura Interna Em Aço Zincado Marca/Fabricante: Móveis Solutii Modelo/versão: Fraldário PVC / Horizontal Valor negociado: R\$ 1.105,0000			

Lances do Item 3

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Mensagens do chat do Item 3

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 3 está encerrado.
Sistema para o participante 42.180.772/0001-00	20/12/2024 às 15:04:54	Sr. Fornecedor LICIPRICE BRASIL LTDA, CNPJ 42.180.772/0001-00, você foi convocado para negociação de valor do item 3. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta.
Sistema para o participante 42.180.772/0001-00	20/12/2024 às 15:05:26	Sr. Fornecedor LICIPRICE BRASIL LTDA, CNPJ 42.180.772/0001-00, você foi convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 17:05:00 do dia 20/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Sistema para o participante 42.180.772/0001-00	20/12/2024 às 17:05:00	O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:05:00 de 20/12/2024. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor LICIPRICE BRASIL LTDA, CNPJ 42.180.772/0001-00.
Pelo participante 42.180.772/0001-00	20/12/2024 às 17:21:19	Prezados, boa tarde. Após análise, identificamos que cotamos o produto errado. diante disso, pedimos desculpas e a desclassificação da nossa proposta.
Pelo participante 42.180.772/0001-00	20/12/2024 às 17:21:22	O item 3 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor LICIPRICE BRASIL LTDA, CNPJ 42.180.772/0001-00. A negociação do item 3 foi recusada pelo fornecedor LICIPRICE BRASIL LTDA, CNPJ 42.180.772/0001-00, mantendo R\$ 999,0000.
Sistema para o participante 58.211.800/0001-31	23/12/2024 às 09:06:41	Sr. Fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31, você foi convocado para negociação de valor do item 3. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta.
Sistema para o participante 58.211.800/0001-31	23/12/2024 às 09:07:15	Sr. Fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31, você foi convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 11:07:00 do dia 23/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Sistema para o participante 58.211.800/0001-31	23/12/2024 às 11:07:00	O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:07:00 de 23/12/2024. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31.
Sistema para o participante 58.211.800/0001-31	23/12/2024 às 11:32:01	O item 3 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31. Motivo: Proposta desclassificada.

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema para o participante 29.926.189/0001-20	23/12/2024 às 13:57:56	Sr. Fornecedor SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 29.926.189/0001-20, você foi convocado para negociação de valor do item 3. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta.
Sistema para o participante 29.926.189/0001-20	23/12/2024 às 13:58:26	Sr. Fornecedor SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 29.926.189/0001-20, você foi convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 16:00:00 do dia 23/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Pelo participante 29.926.189/0001-20	23/12/2024 às 15:21:43	O item 3 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 29.926.189/0001-20. A negociação do item 3 foi aceita pelo fornecedor SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 29.926.189/0001-20, tendo informado R\$ 1.105,0000.
Pelo participante 29.926.189/0001-20	23/12/2024 às 15:40:15	O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:40:15 de 23/12/2024. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 29.926.189/0001-20.

Eventos do Item 3

Data/Hora	Descrição
20/12/2024 às 15:00:02	Item com etapa aberta encerrada.
20/12/2024 às 15:00:02	Item encerrado para lances.
20/12/2024 às 15:04:54	Fornecedor LICIPRICE BRASIL LTDA, CNPJ 42.180.772/0001-00 convocado para negociação de valor.
20/12/2024 às 15:05:26	Fornecedor LICIPRICE BRASIL LTDA, CNPJ 42.180.772/0001-00 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/12/2024 17:05:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
20/12/2024 às 17:21:22	Negociação encerrada. Fornecedor LICIPRICE BRASIL LTDA, CNPJ 42.180.772/0001-00 manteve R\$ 999,0000.
23/12/2024 às 09:05:59	Fornecedor LICIPRICE BRASIL LTDA, CNPJ 42.180.772/0001-00 teve a proposta desclassificada, melhor lance: R\$ 999,0000. Motivo: O fornecedor não apresentou a documentação solicitada, motivo pelo qual procedemos sua desclassificação, sem prejuízo das sanções que a empresa incorre conforme o previsto no item 8.1.4 do aviso de contratação direta..
23/12/2024 às 09:06:41	Fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31 convocado para negociação de valor.
23/12/2024 às 09:07:15	Fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 23/12/2024 11:07:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
23/12/2024 às 11:32:01	Convocação de negociação de valor do fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31 encerrada automaticamente.
23/12/2024 às 11:32:01	Fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31 teve a proposta desclassificada, melhor lance: R\$ 1.000,0000. Motivo: O fornecedor não apresentou a documentação solicitada, motivo pelo qual procedemos sua desclassificação, sem prejuízo das sanções que a empresa incorre conforme o previsto no item 8.1.4 do aviso de contratação direta..
23/12/2024 às 13:57:56	Fornecedor SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 29.926.189/0001-20 convocado para negociação de valor.
23/12/2024 às 13:58:26	Fornecedor SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 29.926.189/0001-20 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 23/12/2024 16:00:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.

Data/Hora	Descrição
23/12/2024 às 15:21:43	Negociação encerrada. Fornecedor SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 29.926.189/0001-20 informou R\$ 1.105,0000.
23/12/2024 às 15:40:15	Fornecedor SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 29.926.189/0001-20 finalizou o envio de anexo.
31/01/2025 às 11:18:29	Fornecedor SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 29.926.189/0001-20 teve a proposta aceita, melhor lance: R\$ 1.106,0000, valor negociado: R\$ 1.105,0000. Motivo: Nos termos dos despachos 1/2025 (SEI 5497740) e 5/2024 (SEI 5500489), após verificação das especificações descrita na proposta e a apresentação da qualificação técnica da empresa, seja aceita a proposta nos termos do aviso de dispensa eletrônica..
31/01/2025 às 11:32:01	Fornecedor SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 29.926.189/0001-20 foi habilitado.
11/02/2025 às 10:12:57	Fornecedor SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 29.926.189/0001-20 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R\$ 1.106,0000, valor negociado: R\$ 1.105,0000.
11/02/2025 às 10:13:24	Item homologado.

Item 4 - Refrigerador Doméstico

Refrigerador Doméstico Capacidade: 300 A 350L, Voltagem: BivoltV, Características Adicionais: Frost Free, Prateleiras Removíveis, Controle Tempe, Tipo: Vertical / O1 Porta

Quantidade:	2	Valor estimado:	R\$ 2.759,0000 (unitário)
Unidade de fornecimento:	Unidade		R\$ 5.518,0000 (total)
Intervalo mínimo entre lances:	R\$ 1,0000	Situação:	Adjudicado e Homologado

Aceito e Habilitado por CPF ***.995.***-9 - LUIS FERNANDO BERTOL para MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39, melhor lance: R\$ 2.249,0000 (unitário) / R\$ 4.498,0000 (total)

Propostas do Item 4

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
51.157.831/0001-02 - 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES UF endereço: DF	Sim	R\$ 2.600,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: consul Modelo/versão: fost free			
53.694.372/0001-21 - 53.694.372 OIRAM NUNES DA SILVA JUNIOR UF endereço: SC	Sim	R\$ 2.759,0000	
55.110.010/0001-71 - 55.110.010 JENNIFER NAYANA CARVALHO MENDES MILANEZ UF endereço: SP	Sim	R\$ 2.700,0000	
56.422.537/0001-02 - 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA UF endereço: PI	Sim	R\$ 275.900,0000	

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
57.292.943/0001-52 - 57.292.943 JEAN MARCELL DE ANDRADE GONTIJO UF endereço: DF	Sim	R\$ 5.000,0000	
57.939.923/0001-20 - 57.939.923 GABRIEL CARDOSO DE OLIVEIRA COSTA UF endereço: ES	Sim	R\$ 2.320,0000	
58.123.453/0001-95 - 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO UF endereço: DF	Sim	R\$ 2.759,0000	
58.211.800/0001-31 - 58.211.800 MICHAEL LEVI DA COSTA SILVA UF endereço: DF	Sim	R\$ 2.700,0000	
57.651.596/0001-07 - ARCADIA COMERCIO E SERVICO LTDA UF endereço: DF	Sim	R\$ 2.759,0000	
35.088.443/0001-60 - BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA UF endereço: PA	Sim	R\$ 2.759,0000	
47.285.042/0001-80 - FRANCISCO FERNANDES DE SOUZA 04584612536 UF endereço: DF	Sim	R\$ 2.899,9000	
38.363.012/0001-53 - J&G NEGOCIOS E SOLUCOES LTDA UF endereço: BA	Sim	R\$ 2.759,0000	
44.391.794/0001-37 - JMC PRESTACAO DE SERVICOS DIVERSOS LTDA UF endereço: MA	Sim	R\$ 2.759,0000	
48.624.749/0001-36 - L M PEREIRA LICITA UF endereço: GO	Sim	R\$ 3.000,0000	
10.733.208/0001-73 - LUCRATT COMERCIO E TURISMO LTDA UF endereço: SP	Sim	R\$ 2.275,0000	
27.339.371/0001-59 - METTA DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA UF endereço: GO	Sim	R\$ 100.000,0000	
Descrição detalhada: Refrigerador Doméstico - Refrigerador Doméstico Capacidade: 300 A 350L, Voltagem: BivoltV, Características Adicionais: Frost Free, Prateleiras Removíveis, Controle Tempe, Tipo: Vertical / O1 Porta Marca/Fabricante: consulModelo/versão: consul			

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
54.298.147/0001-39 - MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA UF endereço: DF	Sim	R\$ 2.755,0000	Proposta adjudicada
32.110.552/0001-49 - NOVA BRASIL LICITACOES LTDA UF endereço: SP	Sim	R\$ 2.758,0000	
52.087.237/0001-55 - PIRES & SANTOS COMERCIO LTDA UF endereço: DF	Sim	R\$ 2.588,0000	
31.033.647/0001-43 - PUJANTE COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS E PRESTACAO DE SERVICO LTDA UF endereço: DF	Sim	R\$ 2.759,0000	
41.097.398/0001-03 - RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA UF endereço: DF	Sim	R\$ 2.758,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: CONFORME TR Modelo/versão: CONFORME TR			

Lances do Item 4

- Nenhum lance foi registrado para o Item 4.
- Nenhum lance foi registrado para o Item 4.
- Nenhum lance foi registrado para o Item 4.
- Nenhum lance foi registrado para o Item 4.
- Nenhum lance foi registrado para o Item 4.
- Nenhum lance foi registrado para o Item 4.
- Nenhum lance foi registrado para o Item 4.
- Nenhum lance foi registrado para o Item 4.
- Nenhum lance foi registrado para o Item 4.
- Nenhum lance foi registrado para o Item 4.
- Nenhum lance foi registrado para o Item 4.
- Nenhum lance foi registrado para o Item 4.
- Nenhum lance foi registrado para o Item 4.
- Nenhum lance foi registrado para o Item 4.
- Nenhum lance foi registrado para o Item 4.

Nenhum lance foi registrado para o Item 4.

Mensagens do chat do Item 4

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 4 teve empate real para o valor 2.759,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 4 está encerrado.
Sistema para o participante 54.298.147/0001-39	20/12/2024 às 15:05:54	Sr. Fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39, você foi convocado para negociação de valor do item 4. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta
Sistema para o participante 54.298.147/0001-39	20/12/2024 às 15:06:21	Sr. Fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39, você foi convocado para enviar anexos para o item 4. Prazo para encerrar o envio: 17:06:00 do dia 20/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Pelo participante 54.298.147/0001-39	20/12/2024 às 15:44:03	Boa tarde, já lançamos nosso valor final.
Pelo participante 54.298.147/0001-39	20/12/2024 às 15:44:11	O item 4 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39. A negociação do item 4 foi recusada pelo fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39, mantendo R\$ 2.249,0000.
Sistema para o participante 54.298.147/0001-39	20/12/2024 às 17:06:00	O item 4 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:06:00 de 20/12/2024. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39.
Sistema para o participante 51.157.831/0001-02	23/12/2024 às 11:23:53	Sr. Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02, você foi convocado para enviar anexos para o item 4. Prazo para encerrar o envio: 11:38:00 do dia 23/12/2024. Justificativa: Atendendo à solicitação de prorrogação para envio da documentação, solicitamos o encaminhamento da proposta e dos documentos de habilitação conforme solicitado no aviso e TR.
Sistema para o participante 51.157.831/0001-02	23/12/2024 às 11:30:35	Solicitamos desconsiderar esta convocação para envio de documentação relativa ao item 4, pois está em análise da documentação do fornecedor classificado em 1ª lugar.
Pelo participante 51.157.831/0001-02	23/12/2024 às 11:35:45	Ok Sr Pregoeiro, fico no aguardo da análise da documentação.
Sistema para o participante 51.157.831/0001-02	23/12/2024 às 11:38:00	O item 4 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:38:00 de 23/12/2024. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02.

Eventos do Item 4

Data/Hora	Descrição
20/12/2024 às 15:00:02	Item com etapa aberta encerrada.
20/12/2024 às 15:00:02	Item teve empate real para o valor 2.759,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
20/12/2024 às 15:00:02	Item encerrado para lances.
20/12/2024 às 15:05:54	Fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39 convocado para negociação de valor.

Data/Hora	Descrição
20/12/2024 às 15:06:21	Fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/12/2024 17:06:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
20/12/2024 às 15:44:11	Negociação encerrada. Fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39 manteve R\$ 2.249,0000.
23/12/2024 às 11:23:53	Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 23/12/2024 11:38:00. Motivo: Atendendo à solicitação de prorrogação para envio da documentação, solicitamos o encaminhamento da proposta e dos documentos de habilitação conforme solicitado no aviso e TR.
31/01/2025 às 11:18:52	Fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39 teve a proposta aceita, melhor lance: R\$ 2.249,0000. Motivo: Nos termos dos despachos 1/2025 (SEI 5497740) e 5/2024 (SEI 5500489), após verificação das especificações descritas na proposta e a apresentação da qualificação técnica da empresa, seja aceita a proposta nos termos do aviso de dispensa eletrônica..
31/01/2025 às 11:32:24	Fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39 foi habilitado.
11/02/2025 às 10:12:57	Fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R\$ 2.249,0000.
11/02/2025 às 10:13:24	Item homologado.

Item 5 - Forno Microondas

Forno Microondas Capacidade: 25L, Comprimento: 39,4CM, Largura: 51,0CM, Altura: 30,4CM, Potência: 900WATT, Voltagem: 220V, Características Adicionais: Com Prato Giratório E Função Grill

Quantidade:	2	Valor estimado:	R\$ 617,4300 (unitário)
Unidade de fornecimento:	Unidade		R\$ 1.234,8600 (total)
Intervalo mínimo entre lances:	R\$ 1,0000	Situação:	Adjudicado e Homologado

Aceito e Habilitado por CPF ***.995.***-9 - LUIS FERNANDO BERTOL para 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95, melhor lance: R\$ 556,0000 (unitário) / R\$ 1.112,0000 (total), valor negociado: R\$ 555,0000 (unitário) / R\$ 1.110,0000 (total)

Propostas do Item 5

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
51.157.831/0001-02 - 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES UF endereço: DF	Sim	R\$ 600,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: Philco Modelo/versão: Microondas			
53.694.372/0001-21 - 53.694.372 OIRAM NUNES DA SILVA JUNIOR UF endereço: SC	Sim	R\$ 617,0000	
55.749.422/0001-56 - 55.749.422 RODRIGO DO NASCIMENTO PINTO UF endereço: DF	Sim	R\$ 617,4300	

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: conforme trModelo/versão: conforme tr			
56.422.537/0001-02 - 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA UF endereço: PI	Sim	R\$ 617,1300	
57.050.157/0001-49 - 57.050.157 CRISTIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR UF endereço: SP	Sim	R\$ 1.100,0000	
57.780.238/0001-02 - 57.780.238 FRANCISCA DAS CHAGAS APRIGIO DA SILVA UF endereço: GO	Sim	R\$ 589,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: BritâniaModelo/versão: Britânia			
58.123.453/0001-95 - 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO UF endereço: DF	Sim	R\$ 617,4300	Proposta adjudicada
Marca/Fabricante: MideaModelo/versão: MXSA27P, Valor negociado: R\$ 555,0000			
58.211.800/0001-31 - 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA UF endereço: DF	Sim	R\$ 600,0000	
47.285.042/0001-80 - FRANCISCO FERNANDES DE SOUZA 04584612536 UF endereço: DF	Sim	R\$ 620,9000	
31.179.378/0001-28 - GUSTAVO DIAS DE SOUZA 06770868903 UF endereço: PR	Sim	R\$ 617,0000	
38.363.012/0001-53 - J&G NEGOCIOS E SOLUCOES LTDA UF endereço: BA	Sim	R\$ 617,0000	
27.339.371/0001-59 - METTA DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA UF endereço: GO	Sim	R\$ 100.000,0000	

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
Descrição detalhada: Forno Microondas - Forno Microondas Capacidade: 25L, Comprimento: 39,4CM, Largura: 51,0CM, Altura: 30,4CM, Potência: 900WATT, Voltagem: 220V, Características Adicionais: Com Prato Giratório E Função Grill Marca/Fabricante: mideaModelo/versão: midea			
31.033.647/0001-43 - PUJANTE COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS E PRESTACAO DE SERVICO LTDA UF endereço: DF	Sim	R\$ 617,0000	
41.097.398/0001-03 - RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA UF endereço: DF	Sim	R\$ 616,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: CONFORME TRModelo/versão: CONFORME TR			

Lances do Item 5

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Mensagens do chat do Item 5

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 5 teve empate real para os valores 600,0000 e 617,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 5 está encerrado.
Sistema para o participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 15:06:49	Sr. Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95, você foi convocado para negociação de valor do item 5. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta.
Sistema para o participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 15:07:24	Sr. Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95, você foi convocado para enviar anexos para o item 5. Prazo para encerrar o envio: 17:07:00 do dia 20/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Pelo participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 15:14:16	Boa tarde, Sr. Pregoeiro. Não temos condições de negociar valores menores ao ofertado, ofereceremos o melhor produto possível dentro do valor. Encaminharemos o mais rápido possível toda a documentação de habilitação, bem como a proposta.
Pelo participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 15:51:52	O item 5 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95. A negociação do item 5 foi aceita pelo fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95, tendo informado R\$ 555,0000.
Pelo participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 16:29:38	O item 5 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:29:38 de 20/12/2024. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95.

Eventos do Item 5

Data/Hora	Descrição
20/12/2024 às 15:00:02	Item com etapa aberta encerrada.
20/12/2024 às 15:00:02	Item teve empate real para os valores 600,0000 e 617,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
20/12/2024 às 15:00:02	Item encerrado para lances.
20/12/2024 às 15:06:49	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 convocado para negociação de valor.
20/12/2024 às 15:07:24	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/12/2024 17:07:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
20/12/2024 às 15:51:52	Negociação encerrada. Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 informou R\$ 555,0000.
20/12/2024 às 16:29:38	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 finalizou o envio de anexo.

Data/Hora	Descrição
31/01/2025 às 11:19:06	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 teve a proposta aceita, melhor lance: R\$ 556,0000, valor negociado: R\$ 555,0000. Motivo: Nos termos dos despachos 1/2025 (SEI 5497740) e 5/2024 (SEI 5500489), após verificação das especificações descrita na proposta e a apresentação da qualificação técnica da empresa, seja aceita a proposta nos termos do aviso de dispensa eletrônica..
31/01/2025 às 11:32:34	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 foi habilitado.
11/02/2025 às 10:12:57	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R\$ 556,0000, valor negociado: R\$ 555,0000.
11/02/2025 às 10:13:24	Item homologado.

Item 6 - Bebedouro Água Garrafão

Bebedouro Água Garrafão Material: Aço Galvanizado, Tipo: Elétrico De Coluna, Acabamento Externo: Pintura Epoxi Pó, Capacidade: 20L, Voltagem: 220V, Cor: Branca, Características Adicionais: 2 Torneiras;Depósito Água E Tampo Superior Em Aço			
Quantidade:	2	Valor estimado:	R\$ 672,9600 (unitário)
Unidade de fornecimento:	Unidade		R\$ 1.345,9200 (total)
Intervalo mínimo entre lances:	R\$ 1,0000	Situação:	Adjudicado e Homologado

Aceito e Habilitado por CPF ***.995.***-9 - LUIS FERNANDO BERTOL para MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39, melhor lance: R\$ 598,0000 (unitário) / R\$ 1.196,0000 (total)

Propostas do Item 6

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
51.157.831/0001-02 - 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES UF endereço: DF	Sim	R\$ 670,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: genérica Modelo/versão: bebedouro			
53.694.372/0001-21 - 53.694.372 OIRAM NUNES DA SILVA JUNIOR UF endereço: SC	Sim	R\$ 670,0000	
55.110.010/0001-71 - 55.110.010 JENNIFER NAYANA CARVALHO MENDES MILANEZ UF endereço: SP	Sim	R\$ 630,0000	
56.422.537/0001-02 - 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA UF endereço: PI	Sim	R\$ 672,6900	
57.780.238/0001-02 - 57.780.238 FRANCISCA DAS CHAGAS APRIGIO DA SILVA UF endereço: GO	Sim	R\$ 615,0000	

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: britaniaModelo/versão: 00BBE13B-1			
58.211.800/0001-31 - 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA UF endereço: DF	Sim	R\$ 670,0000	
03.160.007/0001-69 - CALEVI MINERADORA E COMERCIO LTDA UF endereço: DF	Sim	R\$ 673,0000	
47.285.042/0001-80 - FRANCISCO FERNANDES DE SOUZA 04584612536 UF endereço: DF	Sim	R\$ 672,9600	
54.298.147/0001-39 - MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA UF endereço: DF	Sim	R\$ 672,0000	Proposta adjudicada
35.794.003/0001-29 - PHM COMERCIO E CONFECCOES LTDA UF endereço: SC	Sim	R\$ 670,0000	
41.097.398/0001-03 - RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA UF endereço: DF	Sim	R\$ 671,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: CONFORME TRModelo/versão: CONFORME TR			

Lances do Item 6

Nenhum lance foi registrado para o Item 6.

Nenhum lance foi registrado para o Item 6.

Nenhum lance foi registrado para o Item 6.

Nenhum lance foi registrado para o Item 6.

Nenhum lance foi registrado para o Item 6.

Nenhum lance foi registrado para o Item 6.

Mensagens do chat do Item 6

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 6 teve empate real para o valor 670,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 6 está encerrado.

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema para o participante 54.298.147/0001-39	20/12/2024 às 15:07:47	Sr. Fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39, você foi convocado para negociação de valor do item 6. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta.
Sistema para o participante 54.298.147/0001-39	20/12/2024 às 15:08:18	Sr. Fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39, você foi convocado para enviar anexos para o item 6. Prazo para encerrar o envio: 17:08:00 do dia 20/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Pelo participante 54.298.147/0001-39	20/12/2024 às 15:48:04	Boa tarde, já lançamos nosso valor final.
Pelo participante 54.298.147/0001-39	20/12/2024 às 15:48:07	O item 6 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39. A negociação do item 6 foi recusada pelo fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39, mantendo R\$ 598,0000.
Sistema para o participante 54.298.147/0001-39	20/12/2024 às 17:08:00	O item 6 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:08:00 de 20/12/2024. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39.

Eventos do Item 6

Data/Hora	Descrição
20/12/2024 às 15:00:02	Item com etapa aberta encerrada.
20/12/2024 às 15:00:02	Item teve empate real para o valor 670,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
20/12/2024 às 15:00:02	Item encerrado para lances.
20/12/2024 às 15:07:47	Fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39 convocado para negociação de valor.
20/12/2024 às 15:08:18	Fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/12/2024 17:08:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
20/12/2024 às 15:48:07	Negociação encerrada. Fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39 manteve R\$ 598,0000.
31/01/2025 às 11:19:16	Fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39 teve a proposta aceita, melhor lance: R\$ 598,0000. Motivo: Nos termos dos despachos 1/2025 (SEI 5497740) e 5/2024 (SEI 5500489), após verificação das especificações descritas na proposta e a apresentação da qualificação técnica da empresa, seja aceita a proposta nos termos do aviso de dispensa eletrônica..
31/01/2025 às 11:32:45	Fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39 foi habilitado.
11/02/2025 às 10:12:57	Fornecedor MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 54.298.147/0001-39 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R\$ 598,0000.
11/02/2025 às 10:13:51	Item homologado.

Item 7 - Termômetro

Termômetro Tipo: Digital, Faixa Medição Temperatura: - 50 C A + 220 C C, Aplicação: Hospitalar, Material: Plástico E Aço Inox, Características Adicionais: Espeto Com 11 Cm E Estojo Protetor, Precisão: +/- 1 C, Alimentação: Bateria / Pilha			
Quantidade:	2	Valor estimado:	R\$ 75,6500 (unitário)
Unidade de fornecimento:	Unidade		R\$ 151,3000 (total)
Intervalo mínimo entre lances:	R\$ 1,0000	Situação:	Adjudicado e Homologado

Aceito e Habilitado por CPF ***.995.***-9 - LUIS FERNANDO BERTOL para 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95, melhor lance: R\$ 31,0000 (unitário) / R\$ 62,0000 (total), valor negociado: R\$ 30,0000 (unitário) / R\$ 60,0000 (total)

Propostas do Item 7

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
51.157.831/0001-02 - 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES UF endereço: DF	Sim	R\$ 75,6400	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: genérica Modelo/versão: termômetro			
55.749.422/0001-56 - 55.749.422 RODRIGO DO NASCIMENTO PINTO UF endereço: DF	Sim	R\$ 75,6500	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: conforme tr Modelo/versão: conforme tr			
56.422.537/0001-02 - 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA UF endereço: PI	Sim	R\$ 75,6500	
57.250.353/0001-67 - 57.250.353 ALINE GIROLDO RENNEN UF endereço: SC	Sim	R\$ 75,6500	
57.780.238/0001-02 - 57.780.238 FRANCISCA DAS CHAGAS APRIGIO DA SILVA UF endereço: GO	Sim	R\$ 40,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: G-tech Modelo/versão: G-tech			
58.123.453/0001-95 - 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO UF endereço: DF	Sim	R\$ 75,6500	Proposta adjudicada

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
Marca/Fabricante: Gtech			
Modelo/versão: Clínico Digital			
Valor negociado: R\$ 30,0000			
58.211.800/0001-31 - 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA UF endereço: DF	Sim	R\$ 75,0000	

Lances do Item 7

Nenhum lance foi registrado para o Item 7.

Nenhum lance foi registrado para o Item 7.

Nenhum lance foi registrado para o Item 7.

Nenhum lance foi registrado para o Item 7.

Nenhum lance foi registrado para o Item 7.

Nenhum lance foi registrado para o Item 7.

Nenhum lance foi registrado para o Item 7.

Mensagens do chat do Item 7

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 7 teve empate real para o valor 75,6500. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 7 está encerrado.
Sistema para o participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 15:08:58	Sr. Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95, você foi convocado para negociação de valor do item 7. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta.
Sistema para o participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 15:09:23	Sr. Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95, você foi convocado para enviar anexos para o item 7. Prazo para encerrar o envio: 17:09:00 do dia 20/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Pelo participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 15:14:28	Boa tarde, Sr. Pregoeiro. Não temos condições de negociar valores menores ao ofertado, ofereceremos o melhor produto possível dentro do valor. Encaminharemos o mais rápido possível toda a documentação de habilitação, bem como a proposta.
Pelo participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 16:07:02	O item 7 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95. A negociação do item 7 foi aceita pelo fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95, tendo informado R\$ 30,0000.
Pelo participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 16:30:23	O item 7 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:30:23 de 20/12/2024. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95.

Eventos do Item 7

Data/Hora	Descrição
20/12/2024 às 15:00:02	Item com etapa aberta encerrada.
20/12/2024 às 15:00:02	Item teve empate real para o valor 75,6500. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
20/12/2024 às 15:00:02	Item encerrado para lances.
20/12/2024 às 15:08:58	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 convocado para negociação de valor.
20/12/2024 às 15:09:23	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/12/2024 17:09:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
20/12/2024 às 16:07:02	Negociação encerrada. Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 informou R\$ 30,0000.
20/12/2024 às 16:30:23	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 finalizou o envio de anexo.
31/01/2025 às 11:19:23	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 teve a proposta aceita, melhor lance: R\$ 31,0000, valor negociado: R\$ 30,0000. Motivo: Nos termos dos despachos 1/2025 (SEI 5497740) e 5/2024 (SEI 5500489), após verificação das especificações descritas na proposta e a apresentação da qualificação técnica da empresa, seja aceita a proposta nos termos do aviso de dispensa eletrônica..
31/01/2025 às 11:32:56	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 foi habilitado.
11/02/2025 às 10:12:57	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R\$ 31,0000, valor negociado: R\$ 30,0000.
11/02/2025 às 10:13:51	Item homologado.

Item 8 - Trocador Fraldas

Trocador Fraldas Material: 100% Poliéster, Dimensões Aberto: 41 X 73CM, Dimensões Fechado: 24 X 20CM, Tipo: Dobrável, Características Adicionais: Impermeável, Base Pvc E Espuma 100% Poliuretano

Quantidade:	4	Valor estimado:	R\$ 207,9000 (unitário)
Unidade de fornecimento:	Unidade		R\$ 831,6000 (total)
Intervalo mínimo entre lances:	R\$ 1,0000	Situação:	Adjudicado e Homologado

Aceito e Habilitado por CPF ***.995.***-9 - LUIS FERNANDO BERTOL para 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95, melhor lance: R\$ 100,0000 (unitário) / R\$ 400,0000 (total), valor negociado: R\$ 99,0000 (unitário) / R\$ 396,0000 (total)

Propostas do Item 8

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
58.123.453/0001-95 - 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO UF endereço: DF	Sim	R\$ 207,9000	Proposta adjudicada
Marca/Fabricante: Cheirinho de Neném Modelo/versão: Trocador de Bebê Valor negociado: R\$ 99,0000			
58.211.800/0001-31 - 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA UF endereço: DF	Sim	R\$ 207,0000	

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
17.058.263/0001-54 - AMBIENTAL ASSESSORIA COMERCIO E SERVICOS LTDA UF endereço: RJ	Sim	R\$ 200,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: TrModelo/versão: Tr			
47.285.042/0001-80 - FRANCISCO FERNANDES DE SOUZA 04584612536 UF endereço: DF	Sim	R\$ 200,0000	
31.179.378/0001-28 - GUSTAVO DIAS DE SOUZA 06770868903 UF endereço: PR	Sim	R\$ 207,0000	
42.180.772/0001-00 - LICIPRICE BRASIL LTDA UF endereço: SP	Sim	R\$ 207,9000	

Lances do Item 8

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Nenhum lance foi registrado para o Item 8.

Mensagens do chat do Item 8

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 8 teve empate real para os valores 200,0000 e 207,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 8 está encerrado.
Sistema para o participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 15:09:51	Sr. Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95, você foi convocado para negociação de valor do item 8. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta.
Sistema para o participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 15:10:24	Sr. Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95, você foi convocado para enviar anexos para o item 8. Prazo para encerrar o envio: 17:10:00 do dia 20/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Pelo participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 15:14:37	Boa tarde, Sr. Pregoeiro. Não temos condições de negociar valores menores ao ofertado, ofereceremos o melhor produto possível dentro do valor. Encaminharemos o mais rápido possível toda a documentação de habilitação, bem como a proposta.
Pelo participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 16:13:20	O item 8 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95. A negociação do item 8 foi aceita pelo fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95, tendo informado R\$ 99,0000.
Pelo participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 16:30:52	O item 8 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:30:52 de 20/12/2024. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95.

Eventos do Item 8

Data/Hora	Descrição
20/12/2024 às 15:00:02	Item com etapa aberta encerrada.
20/12/2024 às 15:00:02	Item teve empate real para os valores 200,0000 e 207,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
20/12/2024 às 15:00:02	Item encerrado para lances.
20/12/2024 às 15:09:51	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 convocado para negociação de valor.
20/12/2024 às 15:10:24	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/12/2024 17:10:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
20/12/2024 às 16:13:20	Negociação encerrada. Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 informou R\$ 99,0000.
20/12/2024 às 16:30:52	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 finalizou o envio de anexo.

Data/Hora	Descrição
31/01/2025 às 11:19:32	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 teve a proposta aceita, melhor lance: R\$ 100,0000, valor negociado: R\$ 99,0000. Motivo: Nos termos dos despachos 1/2025 (SEI 5497740) e 5/2024 (SEI 5500489), após verificação das especificações descrita na proposta e a apresentação da qualificação técnica da empresa, seja aceita a proposta nos termos do aviso de dispensa eletrônica..
31/01/2025 às 11:33:06	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 foi habilitado.
11/02/2025 às 10:12:57	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R\$ 100,0000, valor negociado: R\$ 99,0000.
11/02/2025 às 10:13:51	Item homologado.

Item 9 - Gaveteiro Móvel

Gaveteiro Móvel Material: Madeira Mdf, Tipo Revestimento: Laminado Melamínico, Quantidade Gavetas: 4UN, Altura: 660MM, Largura: 400MM, Profundidade: 500MM, Tipo Pés: Com Rodízio, Características Adicionais: 4 Rodízios Duplo Giro, Fechadura Frontal Com Trava, Tipo Puxadores: Metálicos Tipo Alça

Quantidade:	2	Valor estimado:	R\$ 750,0000 (unitário)
Unidade de fornecimento:	Unidade		R\$ 1.500,0000 (total)
Intervalo mínimo entre lances:	R\$ 1,0000	Situação:	Adjudicado e Homologado

Aceito e Habilitado por CPF ***.995.***-9 - LUIS FERNANDO BERTOL para ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80, melhor lance: R\$ 733,0000 (unitário) / R\$ 1.466,0000 (total), valor negociado: R\$ 732,0000 (unitário) / R\$ 1.464,0000 (total)

Propostas do Item 9

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
51.157.831/0001-02 - 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES UF endereço: DF	Sim	R\$ 740,0000	Proposta desclassificada
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: genérica Modelo/versão: gaveteiro			
56.422.537/0001-02 - 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA UF endereço: PI	Sim	R\$ 750,0000	
58.211.800/0001-31 - 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA UF endereço: DF	Sim	R\$ 750,0000	
16.633.511/0001-80 - ANDERSON SCARPIM JUSTINO UF endereço: SP	Sim	R\$ 733,0000	Proposta adjudicada
Marca/Fabricante: GAVETEIRO Valor negociado: R\$ 732,0000 Modelo/versão: GAVETEIRO			

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
48.385.849/0001-57 - CELESTIAL ADMINISTRADORA E CONSERVADORA LTDA UF endereço: MG	Sim	R\$ 760,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: gaveteiroModelo/versão: móvel			
47.285.042/0001-80 - FRANCISCO FERNANDES DE SOUZA 04584612536 UF endereço: DF	Sim	R\$ 756,0000	
41.097.398/0001-03 - RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA UF endereço: DF	Sim	R\$ 749,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: CONFORME TRModelo/versão: CONFORME TR			

Lances do Item 9

Nenhum lance foi registrado para o Item 9.

Mensagens do chat do Item 9

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 9 teve empate real para o valor 750,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 9 está encerrado.
Sistema para o participante 51.157.831/0001-02	20/12/2024 às 15:11:43	Sr. Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02, você foi convocado para negociação de valor do item 9. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta.
Sistema para o participante 51.157.831/0001-02	20/12/2024 às 15:12:17	Sr. Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02, você foi convocado para enviar anexos para o item 9. Prazo para encerrar o envio: 17:12:00 do dia 20/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Sistema para o participante 51.157.831/0001-02	20/12/2024 às 17:12:00	O item 9 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:12:00 de 20/12/2024. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02.
Pelo participante 51.157.831/0001-02	20/12/2024 às 19:30:27	O item 9 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02. A negociação do item 9 foi recusada pelo fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02, mantendo R\$ 730,0000.

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema para o participante 16.633.511/0001-80	23/12/2024 às 09:09:10	Sr. Fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80, você foi convocado para negociação de valor do item 9. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta.
Sistema para o participante 16.633.511/0001-80	23/12/2024 às 09:09:38	Sr. Fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80, você foi convocado para enviar anexos para o item 9. Prazo para encerrar o envio: 11:09:00 do dia 23/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Pelo participante 16.633.511/0001-80	23/12/2024 às 10:21:35	O item 9 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80. A negociação do item 9 foi aceita pelo fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80, tendo informado R\$ 732,0000.
Pelo participante 16.633.511/0001-80	23/12/2024 às 10:23:15	O item 9 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:23:15 de 23/12/2024. 17 anexos foram enviados pelo fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80.
Pelo participante 16.633.511/0001-80	23/12/2024 às 10:31:12	OBS: senhor pregoeiro nao localizamos o edital no PNCP na pesquisa SUBSECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA, , esquecemos de anexar atestado cap técnica , que foi anexada no item 10 .

Eventos do Item 9

Data/Hora	Descrição
20/12/2024 às 15:00:02	Item com etapa aberta encerrada.
20/12/2024 às 15:00:02	Item teve empate real para o valor 750,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
20/12/2024 às 15:00:02	Item encerrado para lances.
20/12/2024 às 15:11:43	Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 convocado para negociação de valor.
20/12/2024 às 15:12:17	Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/12/2024 17:12:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
20/12/2024 às 19:30:27	Negociação encerrada. Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 manteve R\$ 730,0000.
23/12/2024 às 09:08:46	Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 teve a proposta desclassificada, melhor lance: R\$ 730,0000. Motivo: O fornecedor não apresentou a documentação solicitada, motivo pelo qual procedemos sua desclassificação, sem prejuízo das sanções que a empresa incorre conforme o previsto no item 8.1.4 do aviso de contratação direta.
23/12/2024 às 09:09:10	Fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80 convocado para negociação de valor.
23/12/2024 às 09:09:38	Fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 23/12/2024 11:09:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
23/12/2024 às 10:21:35	Negociação encerrada. Fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80 informou R\$ 732,0000.
23/12/2024 às 10:23:15	Fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80 finalizou o envio de anexo.
31/01/2025 às 11:19:42	Fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80 teve a proposta aceita, melhor lance: R\$ 733,0000, valor negociado: R\$ 732,0000. Motivo: Nos termos dos despachos 1/2025 (SEI 5497740) e 5/2024 (SEI 5500489), após verificação das especificações descrita na proposta e a apresentação da qualificação técnica da empresa, seja aceita a proposta nos termos do aviso de dispensa eletrônica..

Data/Hora	Descrição
31/01/2025 às 11:33:18	Fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80 foi habilitado.
11/02/2025 às 10:12:57	Fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R\$ 733,0000, valor negociado: R\$ 732,0000.
11/02/2025 às 10:13:51	Item homologado.

Item 10 - Gaveteiro Fixo

Gaveteiro Fixo Material: Mdp, Tipo Revestimento: Laminado Melamínico, Quantidade Gavetas: 4UN, Altura: 87CM, Largura: 60CM, Profundidade: 52CM

Quantidade:	5	Valor estimado:	R\$ 389,0000 (unitário)
Unidade de fornecimento:	Unidade		R\$ 1.945,0000 (total)
Intervalo mínimo entre lances:	R\$ 1,0000	Situação:	Adjudicado e Homologado

Aceito e Habilitado por CPF ***.995.***-9 - LUIS FERNANDO BERTOL para ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80, melhor lance: R\$ 367,0000 (unitário) / R\$ 1.835,0000 (total)

Propostas do Item 10

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
51.157.831/0001-02 - 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES UF endereço: DF	Sim	R\$ 388,0000	Proposta desclassificada
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: genérica Modelo/versão: gaveteiro			
58.211.800/0001-31 - 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA UF endereço: DF	Sim	R\$ 389,0000	
16.633.511/0001-80 - ANDERSON SCARPIM JUSTINO UF endereço: SP	Sim	R\$ 367,0000	Proposta adjudicada
48.385.849/0001-57 - CELESTIAL ADMINISTRADORA E CONSERVADORA LTDA UF endereço: MG	Sim	R\$ 400,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: gaveteiro Modelo/versão: fixo			
47.285.042/0001-80 - FRANCISCO FERNANDES DE SOUZA 04584612536 UF endereço: DF	Sim	R\$ 390,9000	
41.097.398/0001-03 - RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA	Sim	R\$ 388,0000	

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
UF endereço: DF			
Descrição detalhada:			
Marca/Fabricante: CONFORME TR		Modelo/versão: CONFORME TR	

Lances do Item 10

Nenhum lance foi registrado para o Item 10.

Mensagens do chat do Item 10

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 10 está encerrado.
Sistema para o participante 51.157.831/0001-02	20/12/2024 às 15:13:03	Sr. Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02, você foi convocado para negociação de valor do item 10. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta.
Sistema para o participante 51.157.831/0001-02	20/12/2024 às 15:13:29	Sr. Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02, você foi convocado para enviar anexos para o item 10. Prazo para encerrar o envio: 17:13:00 do dia 20/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Sistema para o participante 51.157.831/0001-02	20/12/2024 às 17:13:00	O item 10 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:13:00 de 20/12/2024. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02.
Pelo participante 51.157.831/0001-02	20/12/2024 às 19:31:14	O item 10 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02. A negociação do item 10 foi recusada pelo fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02, mantendo R\$ 365,0000.
Sistema para o participante 16.633.511/0001-80	23/12/2024 às 09:10:41	Sr. Fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80, você foi convocado para negociação de valor do item 10. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta.
Sistema para o participante 16.633.511/0001-80	23/12/2024 às 09:11:06	Sr. Fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80, você foi convocado para enviar anexos para o item 10. Prazo para encerrar o envio: 11:10:00 do dia 23/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Pelo participante 16.633.511/0001-80	23/12/2024 às 10:28:53	O item 10 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80. A negociação do item 10 foi recusada pelo fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80, mantendo R\$ 367,0000.
Pelo participante 16.633.511/0001-80	23/12/2024 às 10:29:46	O item 10 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:29:46 de 23/12/2024. 18 anexos foram enviados pelo fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80.
Pelo participante 16.633.511/0001-80	23/12/2024 às 10:31:25	OBS: senhor pregoeiro nao localizamos o edital no PNCP na pesquisa SUBSECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA, , esquecemos de anexar atestado cap técnica , que foi anexada no item 10 .

Eventos do Item 10

Data/Hora	Descrição
20/12/2024 às 15:00:02	Item com etapa aberta encerrada.
20/12/2024 às 15:00:02	Item encerrado para lances.
20/12/2024 às 15:13:03	Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 convocado para negociação de valor.
20/12/2024 às 15:13:29	Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/12/2024 17:13:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
20/12/2024 às 19:31:14	Negociação encerrada. Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 manteve R\$ 365,0000.
23/12/2024 às 09:10:19	Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 teve a proposta desclassificada, melhor lance: R\$ 365,0000. Motivo: O fornecedor não apresentou a documentação solicitada, motivo pelo qual procedemos sua desclassificação, sem prejuízo das sanções que a empresa incorre conforme o previsto no item 8.1.4 do aviso de contratação direta..
23/12/2024 às 09:10:41	Fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80 convocado para negociação de valor.
23/12/2024 às 09:11:06	Fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 23/12/2024 11:10:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
23/12/2024 às 10:28:53	Negociação encerrada. Fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80 manteve R\$ 367,0000.
23/12/2024 às 10:29:46	Fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80 finalizou o envio de anexo.
31/01/2025 às 11:19:51	Fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80 teve a proposta aceita, melhor lance: R\$ 367,0000. Motivo: Nos termos dos despachos 1/2025 (SEI 5497740) e 5/2024 (SEI 5500489), após verificação das especificações descrita na proposta e a apresentação da qualificação técnica da empresa, seja aceita a proposta nos termos do aviso de dispensa eletrônica..
31/01/2025 às 11:33:31	Fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80 foi habilitado.
11/02/2025 às 10:12:57	Fornecedor ANDERSON SCARPIM JUSTINO, CNPJ 16.633.511/0001-80 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R\$ 367,0000.
11/02/2025 às 10:13:51	Item homologado.

Item 11 - Fogão Elétrico

Fogão Elétrico Material: Vitrocerâmico, Potência: 3000W, Voltagem: 220V, Componentes: 2 Acendedores

Quantidade:	1	Valor estimado:	R\$ 956,9900 (unitário)
Unidade de fornecimento:	Unidade		R\$ 956,9900 (total)
Intervalo mínimo entre lances:	R\$ 1,0000	Situação:	Adjudicado e Homologado

Aceito e Habilitado por CPF ***.995.***-9 - LUIS FERNANDO BERTOL para 55.749.422 RODRIGO DO NASCIMENTO PINTO, CNPJ 55.749.422/0001-56, melhor lance: R\$ 777,0000 (unitário) / R\$ 777,0000 (total)

Propostas do Item 11

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
49.808.880/0001-16 - 49.808.880 ESTEFANI SILVA SANTOS UF endereço: BA	Sim	R\$ 955,0000	
51.157.831/0001-02 - 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES UF endereço: DF	Sim	R\$ 950,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: genéricaModelo/versão: fogão 2 bocas			
53.694.372/0001-21 - 53.694.372 OIRAM NUNES DA SILVA JUNIOR UF endereço: SC	Sim	R\$ 955,0000	
55.749.422/0001-56 - 55.749.422 RODRIGO DO NASCIMENTO PINTO UF endereço: DF	Sim	R\$ 956,9900	Proposta adjudicada
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: conforme trModelo/versão: conforme tr			
56.422.537/0001-02 - 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA UF endereço: PI	Sim	R\$ 956,6900	
57.250.353/0001-67 - 57.250.353 ALINE GIROLDO RENNER UF endereço: SC	Sim	R\$ 956,9000	
58.123.453/0001-95 - 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO UF endereço: DF	Sim	R\$ 956,9900	
58.211.800/0001-31 - 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA UF endereço: DF	Sim	R\$ 950,0000	

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
58.367.155/0001-40 - 58.367.155 CARLOS DANIEL MIRANDA DE LIMA UF endereço: DF	Sim	R\$ 800,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: Safanelli Modelo/versão: Fogão Cooktop Elétrico 2			
41.097.398/0001-03 - RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA UF endereço: DF	Sim	R\$ 955,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: CONFORME TR Modelo/versão: CONFORME TR			

Lances do Item 11

Nenhum lance foi registrado para o Item 11.

Nenhum lance foi registrado para o Item 11.

Nenhum lance foi registrado para o Item 11.

Nenhum lance foi registrado para o Item 11.

Nenhum lance foi registrado para o Item 11.

Nenhum lance foi registrado para o Item 11.

Nenhum lance foi registrado para o Item 11.

Mensagens do chat do Item 11

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 11 teve empate real para o valor 955,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 11 está encerrado.
Sistema para o participante 55.749.422/0001-56	20/12/2024 às 15:13:52	Sr. Fornecedor 55.749.422 RODRIGO DO NASCIMENTO PINTO, CNPJ 55.749.422/0001-56, você foi convocado para negociação de valor do item 11. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta.
Sistema para o participante 55.749.422/0001-56	20/12/2024 às 15:14:18	Sr. Fornecedor 55.749.422 RODRIGO DO NASCIMENTO PINTO, CNPJ 55.749.422/0001-56, você foi convocado para enviar anexos para o item 11. Prazo para encerrar o envio: 17:14:00 do dia 20/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Pelo participante 55.749.422/0001-56	20/12/2024 às 15:26:17	O item 11 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 55.749.422 RODRIGO DO NASCIMENTO PINTO, CNPJ 55.749.422/0001-56. A negociação do item 11 foi recusada pelo fornecedor 55.749.422 RODRIGO DO NASCIMENTO PINTO, CNPJ 55.749.422/0001-56, mantendo R\$ 777,0000.

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Pelo participante 55.749.422/0001-56	20/12/2024 às 15:27:53	boa tarde Sr pregoeiro, o item 11 já está no valor final, tendo invista todos os custos.
Pelo participante 55.749.422/0001-56	20/12/2024 às 16:54:22	O item 11 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:54:22 de 20/12/2024. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor 55.749.422 RODRIGO DO NASCIMENTO PINTO, CNPJ 55.749.422/0001-56.

Eventos do Item 11

Data/Hora	Descrição
20/12/2024 às 15:00:02	Item com etapa aberta encerrada.
20/12/2024 às 15:00:02	Item teve empate real para o valor 955,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
20/12/2024 às 15:00:02	Item encerrado para lances.
20/12/2024 às 15:13:52	Fornecedor 55.749.422 RODRIGO DO NASCIMENTO PINTO, CNPJ 55.749.422/0001-56 convocado para negociação de valor.
20/12/2024 às 15:14:18	Fornecedor 55.749.422 RODRIGO DO NASCIMENTO PINTO, CNPJ 55.749.422/0001-56 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/12/2024 17:14:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
20/12/2024 às 15:26:17	Negociação encerrada. Fornecedor 55.749.422 RODRIGO DO NASCIMENTO PINTO, CNPJ 55.749.422/0001-56 manteve R\$ 777,0000.
20/12/2024 às 16:54:22	Fornecedor 55.749.422 RODRIGO DO NASCIMENTO PINTO, CNPJ 55.749.422/0001-56 finalizou o envio de anexo.
31/01/2025 às 11:20:07	Fornecedor 55.749.422 RODRIGO DO NASCIMENTO PINTO, CNPJ 55.749.422/0001-56 teve a proposta aceita, melhor lance: R\$ 777,0000. Motivo: Nos termos dos despachos 1/2025 (SEI 5497740) e 5/2024 (SEI 5500489), após verificação das especificações descrita na proposta e a apresentação da qualificação técnica da empresa, seja aceita a proposta nos termos do aviso de dispensa eletrônica..
31/01/2025 às 11:33:44	Fornecedor 55.749.422 RODRIGO DO NASCIMENTO PINTO, CNPJ 55.749.422/0001-56 foi habilitado.
11/02/2025 às 10:12:02	Fornecedor 55.749.422 RODRIGO DO NASCIMENTO PINTO, CNPJ 55.749.422/0001-56 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R\$ 777,0000.
11/02/2025 às 10:12:32	Item homologado.

Item 12 - Tatame

Tatame Material: E.V.A., Comprimento Placa: 50CM, Largura Placa: 50CM, Espessura Placa: 2CM, Quantidade Placas: 10, Características Adicionais: Bordas Dentada Para Encaixe, Cor: Variada

Quantidade:	4	Valor estimado:	R\$ 115,4900 (unitário)
Unidade de fornecimento:	Unidade		R\$ 461,9600 (total)
Intervalo mínimo entre lances:	R\$ 1,0000	Situação:	Adjudicado e Homologado

Aceito e Habilitado por CPF ***.995.***-9 - LUIS FERNANDO BERTOL para 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95, melhor lance: R\$ 81,0000 (unitário) / R\$ 324,0000 (total)

Propostas do Item 12

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
22.214.109/0001-64 - 22.214.109 FRANCISCO DAS CHAGAS DE JESUS SILVA UF endereço: GO	Sim	R\$ 115,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: Tatame Modelo/versão: EVA com encaixe			
55.749.422/0001-56 - 55.749.422 RODRIGO DO NASCIMENTO PINTO UF endereço: DF	Sim	R\$ 115,4900	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: conforme tr Modelo/versão: conforme tr			
56.422.537/0001-02 - 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA UF endereço: PI	Sim	R\$ 115,1300	
57.250.353/0001-67 - 57.250.353 ALINE GIROLDO RENNEN UF endereço: SC	Sim	R\$ 115,4000	
57.780.238/0001-02 - 57.780.238 FRANCISCA DAS CHAGAS APRIGIO DA SILVA UF endereço: GO	Sim	R\$ 89,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: liquida tatames Modelo/versão: e v a			
58.123.453/0001-95 - 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO UF endereço: DF	Sim	R\$ 115,4900	Proposta adjudicada

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
58.211.800/0001-31 - 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA UF endereço: DF	Sim	R\$ 115,0000	
47.285.042/0001-80 - FRANCISCO FERNANDES DE SOUZA 04584612536 UF endereço: DF	Sim	R\$ 115,4900	
31.179.378/0001-28 - GUSTAVO DIAS DE SOUZA 06770868903 UF endereço: PR	Sim	R\$ 115,0000	

Lances do Item 12

Nenhum lance foi registrado para o Item 12.

Nenhum lance foi registrado para o Item 12.

Nenhum lance foi registrado para o Item 12.

Nenhum lance foi registrado para o Item 12.

Nenhum lance foi registrado para o Item 12.

Nenhum lance foi registrado para o Item 12.

Nenhum lance foi registrado para o Item 12.

Mensagens do chat do Item 12

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 12 teve empate real para o valor 115,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 12 está encerrado.
Sistema para o participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 15:14:49	Sr. Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95, você foi convocado para negociação de valor do item 12. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Pelo participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 15:15:04	Boa tarde, Sr. Pregoeiro. Não temos condições de negociar valores menores ao ofertado, ofereceremos o melhor produto possível dentro do valor. Encaminharemos o mais rápido possível toda a documentação de habilitação, bem como a proposta.
Sistema para o participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 15:15:27	Sr. Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95, você foi convocado para enviar anexos para o item 12. Prazo para encerrar o envio: 17:15:00 do dia 20/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Pelo participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 16:19:43	O item 12 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95. A negociação do item 12 foi recusada pelo fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95, mantendo R\$ 81,0000.
Pelo participante 58.123.453/0001-95	20/12/2024 às 16:32:17	O item 12 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:32:17 de 20/12/2024. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95.

Eventos do Item 12

Data/Hora	Descrição
20/12/2024 às 15:00:02	Item com etapa aberta encerrada.
20/12/2024 às 15:00:02	Item teve empate real para o valor 115,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
20/12/2024 às 15:00:02	Item encerrado para lances.
20/12/2024 às 15:14:49	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 convocado para negociação de valor.
20/12/2024 às 15:15:27	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/12/2024 17:15:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
20/12/2024 às 16:19:43	Negociação encerrada. Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 manteve R\$ 81,0000.
20/12/2024 às 16:32:17	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 finalizou o envio de anexo.
31/01/2025 às 11:23:09	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 teve a proposta aceita, melhor lance: R\$ 81,0000. Motivo: Nos termos dos despachos 1/2025 (SEI 5497740) e 5/2024 (SEI 5500489), após verificação das especificações descrita na proposta e a apresentação da qualificação técnica da empresa, seja aceita a proposta nos termos do aviso de dispensa eletrônica..
31/01/2025 às 11:33:59	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 foi habilitado.
11/02/2025 às 10:12:02	Fornecedor 58.123.453 CARLOS OLIVEIRA CASTILHO, CNPJ 58.123.453/0001-95 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R\$ 81,0000.
11/02/2025 às 10:12:32	Item homologado.

Item 13 - Conjunto Escolar

Conjunto Escolar Componentes: Mesa E Cadeira, Material: Madeira E Ferro, Tamanho: Infantil, Características Adicionais: Colorido			
Quantidade:	2	Valor estimado:	R\$ 937,6200 (unitário)
Unidade de fornecimento:	Unidade		R\$ 1.875,2400 (total)
Intervalo mínimo entre lances:	R\$ 1,0000	Situação:	Adjudicado e Homologado

Aceito e Habilitado por CPF ***.995.***-9 - LUIS FERNANDO BERTOL para 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA, CNPJ 56.422.537/0001-02, melhor lance: R\$ 937,1300 (unitário) / R\$ 1.874,2600 (total)

Propostas do Item 13

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
51.157.831/0001-02 - 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES UF endereço: DF	Sim	R\$ 935,0000	Proposta desclassificada
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: genérica Modelo/versão: conj escolar infantil			
55.110.010/0001-71 - 55.110.010 JENNIFER NAYANA CARVALHO MENDES MILANEZ UF endereço: SP	Sim	R\$ 850,0000	Proposta desclassificada

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
56.422.537/0001-02 - 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA UF endereço: PI	Sim	R\$ 937,1300	Proposta adjudicada
58.211.800/0001-31 - 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA UF endereço: DF	Sim	R\$ 930,0000	Proposta desclassificada
47.285.042/0001-80 - FRANCISCO FERNANDES DE SOUZA 04584612536 UF endereço: DF	Sim	R\$ 938,9900	
41.097.398/0001-03 - RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA UF endereço: DF	Sim	R\$ 936,0000	Proposta desclassificada
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: CONFORME TR Modelo/versão: CONFORME TR			

Lances do Item 13

Nenhum lance foi registrado para o Item 13.

Mensagens do chat do Item 13

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 13 está encerrado.
Sistema para o participante 51.157.831/0001-02	20/12/2024 às 15:17:19	Sr. Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02, você foi convocado para negociação de valor do item 13. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta.
Sistema para o participante 51.157.831/0001-02	20/12/2024 às 15:17:43	Sr. Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02, você foi convocado para enviar anexos para o item 13. Prazo para encerrar o envio: 17:17:00 do dia 20/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Sistema para o participante 51.157.831/0001-02	20/12/2024 às 17:17:00	O item 13 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:17:00 de 20/12/2024. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02.
Pelo participante 51.157.831/0001-02	20/12/2024 às 19:31:40	O item 13 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02. A negociação do item 13 foi recusada pelo fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02, mantendo R\$ 848,0000.
Pelo participante 51.157.831/0001-02	20/12/2024 às 19:31:52	O item 13 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02. A negociação do item 13 foi recusada pelo fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02, mantendo R\$ 848,0000.

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema para o participante 55.110.010/0001-71	23/12/2024 às 09:12:19	Sr. Fornecedor 55.110.010 JENNIFER NAYANA CARVALHO MENDES MILANEZ, CNPJ 55.110.010/0001-71, você foi convocado para negociação de valor do item 13. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta.
Sistema para o participante 55.110.010/0001-71	23/12/2024 às 09:12:48	Sr. Fornecedor 55.110.010 JENNIFER NAYANA CARVALHO MENDES MILANEZ, CNPJ 55.110.010/0001-71, você foi convocado para enviar anexos para o item 13. Prazo para encerrar o envio: 11:12:00 do dia 23/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Pelo participante 55.110.010/0001-71	23/12/2024 às 10:22:15	Bom dia, estamos retirando nossa proposta e desistindo da negociação. Obrigado.
Sistema para o participante 55.110.010/0001-71	23/12/2024 às 11:12:00	O item 13 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:12:00 de 23/12/2024. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor 55.110.010 JENNIFER NAYANA CARVALHO MENDES MILANEZ, CNPJ 55.110.010/0001-71.
Sistema para o participante 55.110.010/0001-71	23/12/2024 às 11:33:30	O item 13 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor 55.110.010 JENNIFER NAYANA CARVALHO MENDES MILANEZ, CNPJ 55.110.010/0001-71. Motivo: Proposta desclassificada.
Sistema para o participante 58.211.800/0001-31	23/12/2024 às 13:59:00	Sr. Fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31, você foi convocado para negociação de valor do item 13. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta.
Sistema para o participante 58.211.800/0001-31	23/12/2024 às 13:59:28	Sr. Fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31, você foi convocado para enviar anexos para o item 13. Prazo para encerrar o envio: 16:00:00 do dia 23/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Sistema para o participante 58.211.800/0001-31	23/12/2024 às 16:00:01	O item 13 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:00:00 de 23/12/2024. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31.
Sistema para o participante 58.211.800/0001-31	23/12/2024 às 16:21:11	O item 13 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31. Motivo: Proposta desclassificada.
Sistema para o participante 41.097.398/0001-03	23/12/2024 às 16:22:30	Sr. Fornecedor RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA, CNPJ 41.097.398/0001-03, você foi convocado para negociação de valor do item 13. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, a critério desse fornecedor, se assim quiser aceitar. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta. A não aceitação 'da negociação é de livre escolha .
Sistema para o participante 41.097.398/0001-03	23/12/2024 às 16:23:07	Sr. Fornecedor RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA, CNPJ 41.097.398/0001-03, você foi convocado para enviar anexos para o item 13. Prazo para encerrar o envio: 18:22:00 do dia 23/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Sistema para o participante 41.097.398/0001-03	23/12/2024 às 18:22:00	O item 13 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 18:22:00 de 23/12/2024. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA, CNPJ 41.097.398/0001-03.
Sistema para o participante 41.097.398/0001-03	26/12/2024 às 10:08:07	O item 13 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA, CNPJ 41.097.398/0001-03. Motivo: Proposta desclassificada.

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema para o participante 56.422.537/0001-02	26/12/2024 às 10:08:41	Sr. Fornecedor 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA, CNPJ 56.422.537/0001-02, você foi convocado para negociação de valor do item 13. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta.
Sistema para o participante 56.422.537/0001-02	26/12/2024 às 10:09:09	Sr. Fornecedor 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA, CNPJ 56.422.537/0001-02, você foi convocado para enviar anexos para o item 13. Prazo para encerrar o envio: 12:10:00 do dia 26/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Pelo participante 56.422.537/0001-02	26/12/2024 às 10:20:55	O item 13 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA, CNPJ 56.422.537/0001-02. A negociação do item 13 foi recusada pelo fornecedor 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA, CNPJ 56.422.537/0001-02, mantendo R\$ 937,1300.
Pelo participante 56.422.537/0001-02	26/12/2024 às 11:01:15	O item 13 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:01:15 de 26/12/2024. 26 anexos foram enviados pelo fornecedor 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA, CNPJ 56.422.537/0001-02.

Eventos do Item 13

Data/Hora	Descrição
20/12/2024 às 15:00:02	Item com etapa aberta encerrada.
20/12/2024 às 15:00:02	Item encerrado para lances.
20/12/2024 às 15:17:19	Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 convocado para negociação de valor.
20/12/2024 às 15:17:43	Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/12/2024 17:17:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
20/12/2024 às 19:31:40	Negociação encerrada. Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 manteve R\$ 848,0000.
20/12/2024 às 19:31:52	Negociação encerrada. Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 manteve R\$ 848,0000.
23/12/2024 às 09:11:58	Fornecedor 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES, CNPJ 51.157.831/0001-02 teve a proposta desclassificada, melhor lance: R\$ 848,0000. Motivo: O fornecedor não apresentou a documentação solicitada, motivo pelo qual procedemos sua desclassificação, sem prejuízo das sanções que a empresa incorre conforme o previsto no item 8.1.4 do aviso de contratação direta..
23/12/2024 às 09:12:19	Fornecedor 55.110.010 JENNIFER NAYANA CARVALHO MENDES MILANEZ, CNPJ 55.110.010/0001-71 convocado para negociação de valor.
23/12/2024 às 09:12:48	Fornecedor 55.110.010 JENNIFER NAYANA CARVALHO MENDES MILANEZ, CNPJ 55.110.010/0001-71 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 23/12/2024 11:12:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
23/12/2024 às 11:33:30	Convocação de negociação de valor do fornecedor 55.110.010 JENNIFER NAYANA CARVALHO MENDES MILANEZ, CNPJ 55.110.010/0001-71 encerrada automaticamente.
23/12/2024 às 11:33:30	Fornecedor 55.110.010 JENNIFER NAYANA CARVALHO MENDES MILANEZ, CNPJ 55.110.010/0001-71 teve a proposta desclassificada, melhor lance: R\$ 850,0000. Motivo: Proposta desclassificada a pedido, sem prejuízo das sanções que a empresa incorre conforme o previsto no item 8.1.5 do aviso de contratação direta..
23/12/2024 às 13:59:00	Fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31 convocado para negociação de valor.

Data/Hora	Descrição
23/12/2024 às 13:59:28	Fornecedor 58.211.800 MICHAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 23/12/2024 16:00:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
23/12/2024 às 16:21:11	Convocação de negociação de valor do fornecedor 58.211.800 MICHAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31 encerrada automaticamente.
23/12/2024 às 16:21:11	Fornecedor 58.211.800 MICHAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31 teve a proposta desclassificada, melhor lance: R\$ 930,0000. Motivo: O fornecedor não apresentou a documentação solicitada, motivo pelo qual procedemos sua desclassificação, sem prejuízo das sanções que a empresa incorre conforme o previsto no item 8.1.4 do aviso de contratação direta..
23/12/2024 às 16:22:30	Fornecedor RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA, CNPJ 41.097.398/0001-03 convocado para negociação de valor.
23/12/2024 às 16:23:07	Fornecedor RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA, CNPJ 41.097.398/0001-03 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 23/12/2024 18:22:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
26/12/2024 às 10:08:07	Convocação de negociação de valor do fornecedor RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA, CNPJ 41.097.398/0001-03 encerrada automaticamente.
26/12/2024 às 10:08:07	Fornecedor RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA, CNPJ 41.097.398/0001-03 teve a proposta desclassificada, melhor lance: R\$ 936,0000. Motivo: O fornecedor não apresentou a documentação solicitada, motivo pelo qual procedemos sua desclassificação, sem prejuízo das sanções que a empresa incorre conforme o previsto no item 8.1.4 do aviso de contratação direta..
26/12/2024 às 10:08:41	Fornecedor 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA, CNPJ 56.422.537/0001-02 convocado para negociação de valor.
26/12/2024 às 10:09:09	Fornecedor 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA, CNPJ 56.422.537/0001-02 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 26/12/2024 12:10:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
26/12/2024 às 10:20:55	Negociação encerrada. Fornecedor 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA, CNPJ 56.422.537/0001-02 manteve R\$ 937,1300.
26/12/2024 às 11:01:15	Fornecedor 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA, CNPJ 56.422.537/0001-02 finalizou o envio de anexo.
31/01/2025 às 11:24:31	Fornecedor 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA, CNPJ 56.422.537/0001-02 teve a proposta aceita, melhor lance: R\$ 937,1300. Motivo: Nos termos dos despachos 1/2025 (SEI 5497740) e 5/2024 (SEI 5500489), após verificação das especificações descritas na proposta e a apresentação da qualificação técnica da empresa, seja aceita a proposta nos termos do aviso de dispensa eletrônica..
31/01/2025 às 11:34:18	Fornecedor 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA, CNPJ 56.422.537/0001-02 foi habilitado.
11/02/2025 às 10:12:02	Fornecedor 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA, CNPJ 56.422.537/0001-02 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R\$ 937,1300.
11/02/2025 às 10:12:32	Item homologado.

Item 14 - Sofá

Sofá Material Estrutura: Madeira, Material Estofamento: Espuma D26, Revestimento: Tecido Bagum, Quantidade Módulos: 1UN, Características Adicionais: Tipo Puff Redondo, Com 4 Pés De Em Pvc, Quantidade Assentos: 1UN, Largura: 38CM, Profundidade: 38CM, Altura: 43CM

Quantidade:	2	Valor estimado:	R\$ 274,9000 (unitário)
Unidade de fornecimento:	Unidade		R\$ 549,8000 (total)
Intervalo mínimo entre lances:	R\$ 1,0000	Situação:	Adjudicado e Homologado

Aceito e Habilitado por CPF ***.995.***-9 - LUIS FERNANDO BERTOL para GUSTAVO DIAS DE SOUZA 06770868903, CNPJ 31.179.378/0001-28, melhor lance: R\$ 274,0000 (unitário) / R\$ 548,0000 (total)

Propostas do Item 14

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
58.211.800/0001-31 - 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA UF endereço: DF	Sim	R\$ 270,0000	Proposta desclassificada
48.385.849/0001-57 - CELESTIAL ADMINISTRADORA E CONSERVADORA LTDA UF endereço: MG	Sim	R\$ 300,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: puffModelo/versão: puff			
47.285.042/0001-80 - FRANCISCO FERNANDES DE SOUZA 04584612536 UF endereço: DF	Sim	R\$ 275,9900	
34.292.339/0001-20 - GS SERVICOS LTDA UF endereço: DF	Sim	R\$ 1.500,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: sofásModelo/versão: sofás			
31.179.378/0001-28 - GUSTAVO DIAS DE SOUZA 06770868903 UF endereço: PR	Sim	R\$ 274,0000	Proposta adjudicada

Lances do Item 14

Nenhum lance foi registrado para o Item 14.

Mensagens do chat do Item 14

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 14 está encerrado.

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema para o participante 58.211.800/0001-31	20/12/2024 às 15:18:11	Sr. Fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31, você foi convocado para negociação de valor do item 14. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta.
Sistema para o participante 58.211.800/0001-31	20/12/2024 às 15:18:51	Sr. Fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31, você foi convocado para enviar anexos para o item 14. Prazo para encerrar o envio: 17:18:00 do dia 20/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Sistema para o participante 58.211.800/0001-31	20/12/2024 às 17:18:00	O item 14 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:18:00 de 20/12/2024. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31.
Sistema para o participante 58.211.800/0001-31	23/12/2024 às 09:13:23	O item 14 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31. Motivo: Proposta desclassificada.
Sistema para o participante 31.179.378/0001-28	23/12/2024 às 09:14:09	Sr. Fornecedor GUSTAVO DIAS DE SOUZA 06770868903, CNPJ 31.179.378/0001-28, você foi convocado para enviar anexos para o item 14. Prazo para encerrar o envio: 11:13:00 do dia 23/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso
Pelo participante 31.179.378/0001-28	23/12/2024 às 11:12:45	O item 14 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:12:45 de 23/12/2024. 14 anexos foram enviados pelo fornecedor GUSTAVO DIAS DE SOUZA 06770868903, CNPJ 31.179.378/0001-28.

Eventos do Item 14

Data/Hora	Descrição
20/12/2024 às 15:00:02	Item com etapa aberta encerrada.
20/12/2024 às 15:00:02	Item encerrado para lances.
20/12/2024 às 15:18:11	Fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31 convocado para negociação de valor.
20/12/2024 às 15:18:51	Fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/12/2024 17:18:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
23/12/2024 às 09:13:23	Convocação de negociação de valor do fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31 encerrada automaticamente.
23/12/2024 às 09:13:23	Fornecedor 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA, CNPJ 58.211.800/0001-31 teve a proposta desclassificada, melhor lance: R\$ 270,0000. Motivo: O fornecedor não apresentou a documentação solicitada, motivo pelo qual procedemos sua desclassificação, sem prejuízo das sanções que a empresa incorre conforme o previsto no item 8.1.4 do aviso de contratação direta..
23/12/2024 às 09:14:09	Fornecedor GUSTAVO DIAS DE SOUZA 06770868903, CNPJ 31.179.378/0001-28 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 23/12/2024 11:13:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso
23/12/2024 às 11:12:45	Fornecedor GUSTAVO DIAS DE SOUZA 06770868903, CNPJ 31.179.378/0001-28 finalizou o envio de anexo.

Data/Hora	Descrição
31/01/2025 às 11:24:48	Fornecedor GUSTAVO DIAS DE SOUZA 06770868903, CNPJ 31.179.378/0001-28 teve a proposta aceita, melhor lance: R\$ 274,0000. Motivo: Nos termos dos despachos 1/2025 (SEI 5497740) e 5/2024 (SEI 5500489), após verificação das especificações descrita na proposta e a apresentação da qualificação técnica da empresa, seja aceita a proposta nos termos do aviso de dispensa eletrônica..
31/01/2025 às 11:34:47	Fornecedor GUSTAVO DIAS DE SOUZA 06770868903, CNPJ 31.179.378/0001-28 foi habilitado.
11/02/2025 às 10:12:02	Fornecedor GUSTAVO DIAS DE SOUZA 06770868903, CNPJ 31.179.378/0001-28 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R\$ 274,0000.
11/02/2025 às 10:12:32	Item homologado.

Item 15 - Poltrona

Poltrona Material Estrutura: Aço, Material Assento E Encosto: Compensado/Espuma Injetada, Material Revestimento Assento E Encosto: Courvin, Tipo: Fixa, Características Adicionais: Com Braços

Quantidade:	2	Valor estimado:	R\$ 700,0000 (unitário)
Unidade de fornecimento:	Unidade		R\$ 1.400,0000 (total)
Intervalo mínimo entre lances:	R\$ 1,0000	Situação:	Adjudicado e Homologado

Aceito e Habilitado por CPF ***.995.***-9 - LUIS FERNANDO BERTOL para PHM COMERCIO E CONFECÇOES LTDA, CNPJ 35.794.003/0001-29, melhor lance: R\$ 623,0000 (unitário) / R\$ 1.246,0000 (total)

Propostas do Item 15

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
51.157.831/0001-02 - 51.157.831 EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES UF endereço: DF	Sim	R\$ 690,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: confy Modelo/versão: paltrona			
53.694.372/0001-21 - 53.694.372 OIRAM NUNES DA SILVA JUNIOR UF endereço: SC	Sim	R\$ 699,0000	
56.422.537/0001-02 - 56.422.537 ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA UF endereço: PI	Sim	R\$ 700,0000	
58.211.800/0001-31 - 58.211.800 MICAEL LEVI DA COSTA SILVA UF endereço: DF	Sim	R\$ 700,0000	
17.058.263/0001-54 - AMBIENTAL ASSESSORIA COMERCIO E SERVICOS LTDA UF endereço: RJ	Sim	R\$ 675,0000	

Fornecedor	Porte MeEpp/ Equiparadas	Valor	Situação
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: TrModelo/versão: Tr			
48.385.849/0001-57 - CELESTIAL ADMINISTRADORA E CONSERVADORA LTDA UF endereço: MG	Sim	R\$ 750,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: poltronaModelo/versão: poltrona			
47.285.042/0001-80 - FRANCISCO FERNANDES DE SOUZA 04584612536 UF endereço: DF	Sim	R\$ 705,0000	
35.794.003/0001-29 - PHM COMERCIO E CONFECCOES LTDA UF endereço: SC	Sim	R\$ 700,0000	Proposta adjudicada
41.097.398/0001-03 - RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA UF endereço: DF	Sim	R\$ 699,0000	
Descrição detalhada: Marca/Fabricante: CONFORME TRModelo/versão: CONFORME TR			

Lances do Item 15

Nenhum lance foi registrado para o Item 15.

Nenhum lance foi registrado para o Item 15.

Mensagens do chat do Item 15

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 15 teve empate real para os valores 699,0000 e 700,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas. Acompanhe as convocações no Julgamento de Propostas.
Sistema	20/12/2024 às 15:00:02	O item 15 está encerrado.
Sistema para o participante 35.794.003/0001-29	20/12/2024 às 15:19:17	Sr. Fornecedor PHM COMERCIO E CONFECCOES LTDA, CNPJ 35.794.003/0001-29, você foi convocado para negociação de valor do item 15. Justificativa: Solicitamos possibilidade de negociação, não impositiva, a critério desse fornecedor. Recordamos que o produto deve seguir à risca as especificações contidas no Termo de Referência conforme anexo do aviso de contratação direta.

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema para o participante 35.794.003/0001-29	20/12/2024 às 15:19:42	Sr. Fornecedor PHM COMERCIO E CONFECÇOES LTDA, CNPJ 35.794.003/0001-29, você foi convocado para enviar anexos para o item 15. Prazo para encerrar o envio: 17:19:00 do dia 20/12/2024. Justificativa: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
Pelo participante 35.794.003/0001-29	20/12/2024 às 15:24:26	O item 15 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor PHM COMERCIO E CONFECÇOES LTDA, CNPJ 35.794.003/0001-29. A negociação do item 15 foi recusada pelo fornecedor PHM COMERCIO E CONFECÇOES LTDA, CNPJ 35.794.003/0001-29, mantendo R\$ 623,0000.
Pelo participante 35.794.003/0001-29	20/12/2024 às 15:29:10	O item 15 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:29:10 de 20/12/2024. 6 anexos foram enviados pelo fornecedor PHM COMERCIO E CONFECÇOES LTDA, CNPJ 35.794.003/0001-29.

Eventos do Item 15

Data/Hora	Descrição
20/12/2024 às 15:00:02	Item com etapa aberta encerrada.
20/12/2024 às 15:00:02	Item teve empate real para os valores 699,0000 e 700,0000. Procedeu-se o sorteio eletrônico entre os fornecedores com propostas empatadas.
20/12/2024 às 15:00:02	Item encerrado para lances.
20/12/2024 às 15:19:17	Fornecedor PHM COMERCIO E CONFECÇOES LTDA, CNPJ 35.794.003/0001-29 convocado para negociação de valor.
20/12/2024 às 15:19:42	Fornecedor PHM COMERCIO E CONFECÇOES LTDA, CNPJ 35.794.003/0001-29 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/12/2024 17:19:00. Motivo: Solicitamos conforme item 6.3 do Aviso, o envio da proposta formalizada com toda a especificação técnica exigida no TR, bem como os demais documentos de habilitação exigidos no aviso (item 6) e no TR, mormente atestado de capacidade técnica, sem prejuízo das sanções conforme item 8.1.4 do aviso.
20/12/2024 às 15:24:26	Negociação encerrada. Fornecedor PHM COMERCIO E CONFECÇOES LTDA, CNPJ 35.794.003/0001-29 manteve R\$ 623,0000.
20/12/2024 às 15:29:10	Fornecedor PHM COMERCIO E CONFECÇOES LTDA, CNPJ 35.794.003/0001-29 finalizou o envio de anexo.
31/01/2025 às 11:25:00	Fornecedor PHM COMERCIO E CONFECÇOES LTDA, CNPJ 35.794.003/0001-29 teve a proposta aceita, melhor lance: R\$ 623,0000. Motivo: Nos termos dos despachos 1/2025 (SEI 5497740) e 5/2024 (SEI 5500489), após verificação das especificações descrita na proposta e a apresentação da qualificação técnica da empresa, seja aceita a proposta nos termos do aviso de dispensa eletrônica..
31/01/2025 às 11:35:10	Fornecedor PHM COMERCIO E CONFECÇOES LTDA, CNPJ 35.794.003/0001-29 foi habilitado.
11/02/2025 às 10:12:02	Fornecedor PHM COMERCIO E CONFECÇOES LTDA, CNPJ 35.794.003/0001-29 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R\$ 623,0000.
11/02/2025 às 10:12:32	Item homologado.



Ministério da Educação

Esplanada dos Ministérios Bloco L, Anexo II - 2º Andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70047-900

Telefone: 2022-7402 - <http://www.mec.gov.br>

DECLARAÇÃO

Processo nº 23000.046868/2024-37

Brasília, 15 de janeiro de 2025.

Assunto: **Disponibilidade Orçamentária**

Em atenção à Solicitação de Disponibilidade Orçamentária, conforme Despacho nº 30/2025/GAB/CSL/CGLI/SGA/SGA-MEC (SEI 5527992), a Coordenação-Geral de Gestão Orçamentária e Financeira-CGOF/SGA/SE/MEC, declara que os recursos para atender a presente despesa, estão previstos no PLOA2025 conforme classificação abaixo.

Classificação Orçamentária

- Ação: 2000 - Administração da Unidade
- Programa de Trabalho: 12.122.0032.2000.0053
- PO 0002
- PTRES: 169155
- GND: 3 (será remanejado para o GND 4 após publicação da LOA 2025 e abertura do 1º período de alteração orçamentária)
- Valor: R\$ 29.827,45

ELIANE MARIA DA SILVA

Coordenadora-Geral de Gestão Orçamentária e Financeira - Substituta

Portaria MEC nº 912, de 11/10/2024 - DOU 15/10/2024



Documento assinado eletronicamente por **Eliane Maria da Silva, Coordenador(a)-Geral, Substituto(a)**, em 21/01/2025, às 16:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **5534204** e o código CRC **71E3CD05**.



Ministério da Educação

RELATÓRIO**PROCESSO Nº 23000.046868/2024-37****RELATÓRIO FINAL DA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90002/2024****1. DOS FATOS**

1.1. Trata-se da Dispensa Eletrônica nº 90002/2024, cujo objeto é a aquisição por dispensa de licitação de aquisição de móveis e eletrodomésticos destinados ao projeto de implantação de salas de apoio à amamentação das unidades do Ministério da Educação , conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência (SEI 5373861) e Aviso de Dispensa Eletrônica (SEI 5445875) .

1.2. A abertura do processo de compra foi autorizada pela Subsecretária de Gestão Administrativa (SEI 5417475), não havendo necessidade nesse caso de submeter os autos à Consultoria Jurídica, conforme preceitua a Orientação Normativa AGU nº 69, de 13 de setembro de 2021.

1.3. A pesquisa mercadológica foi realizada pela área técnica em consonância com a legislação vigente (SEI 5374698).

1.4. Posteriormente, foi publicado no Sistema ComprasGov a referida Dispensa Eletrônica nº 90002/2024 (SEI 5466543) e divulgada no PNCP (SEI 5466560) (<https://pncp.gov.br/app/editais/00394445000101/2024/212>), com abertura prevista para o dia 17/12/2024 e encerramento no dia 20/12/2024, conforme ocorreu. Ao longo do período de publicação, não houve pedido de esclarecimento ao Aviso de Dispensa Eletrônica (SEI 5466034).

2. DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

2.1. A abertura da sessão pública da Dispensa Eletrônica nº 90002/2024 ocorreu às 9h00min, do dia 17/12/2024, em Brasília – DF, e transcorreu dentro da normalidade administrativa, sendo acolhidos os enunciados do art. 75, Inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 67/2021 e demais legislação aplicável, bem como as previsões contidas no Aviso e em seus anexos, sendo registrados todos os procedimentos adotados pelo servidor responsável nos autos do processo (SEI 23000.046868/2024-37), parte integrante desta instrução processual e disponível no Portal ComprasGov.

3. DA ANÁLISE DA PROPOSTA E DA DOCUMENTAÇÃO

3.1. A Dispensa Eletrônica foi composta por 15 (quinze) itens para aquisição de móveis e eletrodomésticos, e teve a participação de 40 (quarenta) empresas, conforme Relatório de Fornecedores (SEI 5479621), tendo as empresas sido convocadas de acordo com a ordem de classificação, conforme o histórico de convocação abaixo:

ITEM	Nº	EMPRESA	JUSTIFICATIVA	SITUAÇÃO FINAL	DOC SEI
1	1	FRANCISCA DAS CHAGAS APRIGIO DA SILVA 57.780.238/0001-02	O fornecedor não apresentou a documentação solicitada, motivo pelo qual procedemos sua desclassificação, sem prejuízo das sanções que a empresa incorre conforme o previsto no item 8.1.4 do aviso de contratação direta.	Desclassificada	5488517

	2	EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES 51.157.831/0001-02	Apresentou Proposta e Documentação	Aceita e habilitada	5488517
2,5,7,8 e 12	3	CARLOS OLIVEIRA CASTILHO 58.123.453/0001-95	Apresentou Proposta e Documentação	Aceita e habilitada	5488600
3	4	LICIPRICE BRASIL LTDA 42.180.772/0001-00	O fornecedor não apresentou a documentação solicitada, motivo pelo qual procedemos sua desclassificação, sem prejuízo das sanções que a empresa incorre conforme o previsto no item 8.1.4 do aviso de contratação direta.	Desclassificada	5488868
3	5	SIS COMERCIO DE MATERIAS E EQUIPAMENTOS LTDA 29.926.189/0001-20	Apresentou Proposta e Documentação	Aceita e habilitada	5488868
3	6	MICAEL LEVI DA COSTA SILVA 58.211.800/0001-31	O fornecedor não apresentou a documentação solicitada, motivo pelo qual procedemos sua desclassificação, sem prejuízo das sanções que a empresa incorre conforme o previsto no item 8.1.4 do aviso de contratação direta.	Desclassificada	5488868
4 e 6	7	MSL INFINITY COMERCIO DE PRODUTOS LTDA 54.298.147/0001-39	Apresentou Proposta e Documentação	Aceita e habilitada	5489826
9 e 10	8	ANDERSON SCARPIM JUSTINO 16.633.511/0001-80	Apresentou Proposta e Documentação	Aceita e habilitada	5489891
9 e 10	9	EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES 51.157.831/0001-02	O fornecedor não apresentou a documentação solicitada, motivo pelo qual procedemos sua desclassificação, sem prejuízo das sanções que a empresa incorre conforme o previsto no item 8.1.4 do aviso de contratação direta.	Desclassificada	5489891
11	10	RODRIGO DO NASCIMENTO PINTO 55.749.422/0001-56	Apresentou Proposta e Documentação	Aceita e habilitada	5490047
13	11	ANTONIA CRISTINA DE SOUSA SILVA 56.422.537/0001-02	Apresentou Proposta e Documentação	Aceita e habilitada	5490059
13	12	EDNALDA SERVOLO DE OLIVEIRA SOARES 51.157.831/0001-02	O fornecedor não apresentou a documentação solicitada, motivo pelo qual procedemos sua desclassificação, sem prejuízo das sanções que a empresa incorre conforme o previsto no item 8.1.4 do aviso de contratação direta.	Desclassificada	5490059
13	13	JENNIFER NAYANA CARVALHO MENDES MILANEZ 55.110.010/0001-71	Proposta desclassificada a pedido, sem prejuízo das sanções que a empresa incorre conforme o previsto no item 8.1.5 do aviso de contratação direta	Desclassificada	5490059
13	14	RA SILVA OBRAS E REFORMAS LTDA DF 41.097.398/0001-03	O fornecedor não apresentou a documentação solicitada,	Desclassificada	5490059

			motivo pelo qual procedemos sua desclassificação, sem prejuízo das sanções que a empresa incorre conforme o previsto no item 8.1.4 do aviso de contratação direta.		
14	15	GUSTAVO DIAS DE SOUZA 3.179.378/0001-28	Apresentou Proposta e Documentação	Aceita e habilitada	5490063
14	16	MICAEL LEVI DA COSTA SILVA 58.211.800/0001-31	O fornecedor não apresentou a documentação solicitada, motivo pelo qual procedemos sua desclassificação, sem prejuízo das sanções que a empresa incorre conforme o previsto no item 8.1.4 do aviso de contratação direta.	Desclassificada	5490063
15	17	PHM COMERCIO E CONFECÇOES LTDA 35.794.003/0001-29	Apresentou Proposta e Documentação	Aceita e habilitada	5490067

3.2. Nos termos do Despacho Nº 5/2025/GAB/CSL/CGLI/SGA/SGA-MEC (SEI 5500489) a área técnica pronunciou :

Considerando a análise descrita no Despacho nº 01/2025/DICOMP/COLIC/CGLC/SGA/SGA-MEC (SEI 5497740) e após verificação das especificações descritas nas propostas e a apresentação da qualificação técnica das empresas manifestamos pela aprovação, conforme preconiza o aviso de dispensa e seus anexos.

3.3. Sendo assim, figura nos autos a seguinte instrução:

- a) Documento de Formalização da Demanda (SEI 5372503);
- b) Estudo Técnico Preliminar da Contratação (SEI 5373853);
- c) Termo de Referência - Digital e Anexos (SEI 5373861);
- d) Relatório Pesquisa de Preço - ComprasGOV (SEI 5374698);
- e) Lista de Verificação (SEI 5443686);
- f) Nota Técnica nº 40/2024/DIMOC/COMOC/CGLC/SGA/SGA (SEI 5463682);
- g) Aviso da Dispensa Eletrônica (SEI 5466034);
- h) Nota Técnica nº 84/2024/DICOMP/COLIC/CGLC/SGA/SGA (SEI 5457813);
- i) Extrato SIASGnet da Dispensa nº 90003/2024 (SEI 5466543);
- j) Publicação no PNCP (SEI 5466543);
- k) Documentação das empresas vencedoras (SEI 5488517, 5488600, 5488868, 5489826, 5489891, 5490047, 5490059, 5490063, 5490067) ;
- l) Atualização da disponibilidade orçamentária (SEI 5534204); e
- m) Certidões de habilitação (SICAF/CADIN/TCU/AGU) Atualizadas (SEI 5558963).

4. DAS SUGESTÕES

4.1. Quanto ao Termo de Referência, esclarecer melhor a questão da montagem dos móveis e se caso for dispensável, colocar expressamente no documento.

4.2. No que tange à apuração de responsabilidade com possível aplicação de penalidade nos termos do item 8.2 do Aviso de Dispensa Eletrônica, sugerimos que seja instaurada em desfavor das empresas listadas nos nºs 1, 4, 6, 9, 12, 13, 14 e 15 do quadro na alínea 3.1 acima, por deixar de entregar a documentação exigida para o certame, conforme prescrito no item 8.1.4. do Aviso de Dispensa Eletrônica.

5. DA CONCLUSÃO

5.1. Diante do exposto, encaminhamos os autos para conhecimento e envio à Subsecretaria de Gestão Administrativa – SGA, para, se de acordo, proceder à fase de adjudicação e homologação da dispensa eletrônica em tela no sistema ComprasGov.

5.2. Após, os autos deverão retornar a esta Coordenação-Geral para os demais procedimentos administrativos pertinentes.

À consideração superior,

CLEIDE ALVES DOS REIS
Técnica em assuntos Educacionais

De acordo. Encaminhe-se à Coordenação de Licitações – COLIC

LUÍS FERNANDO BERTOL
Chefe da Divisão de Compras

De acordo. Encaminhe-se à Coordenação-Geral de Licitações e Contratos – CGLC, conforme proposto.

MÔNICA DE OLIVEIRA LIMA
Coordenadora de Licitações



Documento assinado eletronicamente por **Monica de Oliveira Lima, Coordenador(a)**, em 07/02/2025, às 13:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.



Documento assinado eletronicamente por **Luis Fernando Bertol, Chefe de Divisão**, em 07/02/2025, às 13:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.



Documento assinado eletronicamente por **Cleide Alves dos Reis, Servidor(a)**, em 07/02/2025, às 13:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **5558992** e o código CRC **E233DEFC**.

Referência: Processo nº 23000.046868/2024-37

SEI nº 5558992